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Wprowadzenie 

Gminny Program Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 (GPR) został opracowany na podstawie 

Ustawy o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 roku (Dz.U. z 2015 r. poz. 1777 z późn. zm.). 

Przedmiotowe opracowanie zawiera szczegółową analizę gminy Bochnia, szczególnie uwzględniając 

obszar zdegradowany będący zarazem obszarem rewitalizacji. Z punktu widzenia zapisów ustawy 

o rewitalizacji koniecznie jest podkreślenie czynników mających kluczowe znaczenie dla procesu 

wyznaczenia obszaru zdegradowanego oraz planowanego procesu rewitalizacji, a w szczególności 

przyczyn, dla których ten proces jest niezbędny z punktu widzenia rozwoju gminy Bochnia.  

Opracowanie planu rewitalizacji na mocy w/w ustawy, koordynowanie jego wdrożenia oraz tworzenie 

warunków do skutecznego prowadzenia procesu rewitalizacji stanowi zadanie własne gminy. Gmina 

Bochnia przystępując do przeprowadzenia rewitalizacji, zgodnie z wytycznymi ustawy, zobowiązana jest 

do wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. Proces wskazania tych terytoriów 

obwarowany jest konkretnymi wymogami. Zgodnie z zapisami ustawy, rewitalizacja stanowi proces 

wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszaru zdegradowanego, prowadzona w sposób kompleksowy, 

poprzez zintegrowane działania na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, 

skoncentrowane terytorialnie, prowadzone przez interesariuszy rewitalizacji na podstawie gminnego 

programu rewitalizacji. 

Stąd pierwszym etapem opracowania gminnego programu rewitalizacji jest delimitacja, czyli 

wyznaczenie obszaru zdegradowanego. Obszar może zostać wskazany jako obszar zdegradowany, jeśli 

znajduje się w stanie kryzysowym z powodu koncentracji negatywnych zjawisk społecznych, 

w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji lub kapitału 

społecznego, a także niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym 

oraz gdy występuje na nim co najmniej jedno z następujących negatywnych zjawisk: 

– gospodarczych (w szczególności niski stopień przedsiębiorczości, słaba kondycja lokalnych 

przedsiębiorstw), 

– środowiskowych (w szczególności przekroczenie standardów jakości środowiska, obecność 

odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu środowiska), 

– przestrzenno-funkcjonalnych (w szczególności niewystarczające wyposażenie  

w infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej zły stan techniczny, brak dostępu  

do podstawowych usług lub ich niska jakość, niedostosowanie rozwiązań urbanistycznych 

do zmieniających się funkcji obszaru, niski poziomu obsługi komunikacyjnej, niedobór lub niska 

jakość terenów publicznych), 
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–  technicznych (w szczególności degradacja stanu technicznego obiektów budowlanych, w tym 

o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowanie rozwiązań technicznych 

umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów budowlanych, w szczególności w zakresie 

energooszczędności i ochrony środowiska). 

Obszar cechujący się szczególną koncentracją wyżej wymienionych zjawisk, na którym gmina zamierza 

prowadzić rewitalizację z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego, wyznacza się jako obszar 

rewitalizacji. Może on obejmować całość lub część obszaru zdegradowanego, ale nie może być większy 

niż 20% powierzchni gminy ani zamieszkały przez więcej niż 30 % liczby jej mieszkańców. Zarówno obszar 

zdegradowany, jak i obszar rewitalizacji mogą być podzielone na podobszary, które nie muszą posiadać 

wspólnych granic, pod warunkiem stwierdzenia na każdym z nich występowania koncentracji opisanych 

wyżej negatywnych zjawisk. Obszar zdegradowany, jak i rewitalizacji mogą stanowić to samo terytorium, 

które w drodze uchwały wprowadza Rada Gminy w Bochni. 

W celu zebrania obiektywnych i weryfikowalnych mierników niezbędnych do opracowania diagnozy 

skorzystano z pomocy podmiotów i instytucji, które zajmują się gromadzeniem i przetwarzaniem danych 

(Policja, PUP, OPS). Efektem prac analitycznych i badawczych było wyłonienie obszaru rewitalizacji, 

który jest zbieżny ze zdelimitowanym obszarem zdegradowanym i podzielony na następujące 

podobszary: 

1. Bogucice (4,34% powierzchni gminy oraz 4,04% ludności),  

2. Cikowice (2,37% powierzchni gminy oraz 4,37% ludności),  

3. Moszczenica (1,84% powierzchni gminy oraz 1,76% ludności), 

4. Nieszkowice Wielkie (3,20% powierzchni gminy oraz 2,50% ludności), 

5. Ostrów Szlachecki (2,54% powierzchni gminy oraz 2,21% ludności). 

Wyznaczony obszar rewitalizacji obejmuje zatem łącznie 14,29% powierzchni gminy Bochnia 

oraz 14,89% ogółu mieszkańców, dzięki czemu spełnia kryterium przewidziane w limitach określonych 

w ustawie o rewitalizacji. W dokumencie zaprezentowano również wizję stanu obszaru 

po przeprowadzeniu rewitalizacji, cele rewitalizacji i kierunki działań, przedsięwzięcia rewitalizacyjne 

oraz ramy finansowe planowanych przedsięwzięć, metody wdrażania, monitorowania i ewaluacji. 

Tym samym dokument w sposób kompleksowy opisuje realizację procesu rewitalizacji gminy Bochnia.  
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1. Podstawa prawna 

Do momentu uchwalenia przedmiotowego opracowania przez Radę Gminy Bochnia, dokumentem, 

który wyznaczał kierunki działań w zakresie rewitalizacji w gminie była „Strategia Rozwoju Społeczno-

Gospodarczego Gminy Bochnia na lata 2015-2025, której integralną częścią jest Gminny Program 

Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2015-2025 (dokument został przyjęty Uchwałą Nr XII/120/15 z dnia 

30 listopada 2015 roku). Uprzednie opracowania nie spełniało kryteriów regionalnych i krajowych 

związanych z prowadzeniem procesu rewitalizacji w perspektywie finansowej UE na lata 2014-2020.  

W dniu 29 grudnia 2016 r. podjęto Uchwałę nr XXIV/243/16 Rady Gminy Bochnia w sprawie 

przystąpienia do sporządzania Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Bochnia (na podstawie art.18. 

ust.2 pkt. 6 ustawy z dnia 8 marca o samorządzie gminnym).  

Przedmiotowe opracowanie jest Gminnym Programem Rewitalizacji w rozumieniu Ustawy o rewitalizacji 

(Dz. U. z 2015, poz. 1777 z późn. zm.). 

Według ustawowej definicji rewitalizacja stanowi proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego 

obszarów zdegradowanych, prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane działania 

na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane terytorialnie, prowadzone 

przez interesariuszy rewitalizacji na podstawie Gminnego Programu Rewitalizacji. 

Pierwszym etapem opracowania gminnego programu rewitalizacji jest delimitacja, czyli wyznaczenie 

obszaru zdegradowanego. Obszar zdegradowany został wyznaczony na podstawie szczegółowych badań 

czynników mających wpływ na rozwój poszczególnych części gminy, badania sondażowego 

przeprowadzonego wśród mieszkańców, wywiadów, wizyt studyjnych, spotkań konsultacyjnych 

oraz konsultacji społecznych (szczegółowe informacje w tym zakresie zostały przedstawione w rozdziale 

11. Uspołecznienie dokumentu i proces partycypacji społecznej). 

Wyznaczenie obszaru zdegradowanego przewidzianego do rewitalizacji i tym samym wyznaczenie 

podobszarów rewitalizacji zgodnie z art. 8. ust. 1.Ustawy o rewitalizacji następuje w drodze uchwały. 

Rada Gminy Bochnia podjęła Uchwałę Nr XXIV/242/16 z dnia 29 grudnia 2016 r. w sprawie wyznaczenia 

obszaru zdegradowanego oraz obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Bochnia. Uchwała weszła w życie 

po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Małopolskiego 

(co nastąpiło dnia 24 stycznia 2017 r., poz. 689).  
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W rezultacie powyższych działań wyznaczono pięć podobszarów rewitalizacji, które zostały nazwane: 

podobszar Bogucice, podobszar Cikowice, podobszar Moszczenica, podobszar Nieszkowice Wielkie, 

podobszar Ostrów Szlachecki.  
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2. Zgodność dokumentu 

2.1 Spójność dokumentu w skali makro 

Gminny Program Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 jest wyrazem potrzeb społeczności 

lokalnej i samorządu lokalnego. Przedmiotowe opracowanie zostało poddane analizie 

oraz kompleksowej weryfikacji w zestawieniu z kluczowymi dokumentami strategicznymi i operacyjnymi 

o wymiarze regionalnym oraz lokalnym. Zakres analizy celowo ograniczono do poziomu regionalnego. 

Proces rewitalizacji, co do zasady ma wymiar lokalny. Powinien on kreować rozwój na poziomie 

poszczególnych jednostek samorządu terytorialnego i następnie pośrednio realizować cele i założenia 

programów na poziomie regionu.  

Niniejsze opracowanie jest w pełni zgodne z założeniami, priorytetami oraz celami artykułowanymi 

w poniżej zestawionych dokumentach. 

W ramach analizy Strategii Rozwoju Województwa Małopolskiego na lata 2011 - 2020 stwierdza 

się zgodność w następujących obszarach i celach: 

Cel główny: Efektywne wykorzystanie potencjałów regionalnej szansy dla rozwoju gospodarczego 

oraz wzrost spójności społecznej i przestrzennej Małopolski w wymiarze regionalnym, krajowym 

i europejskim. 

 Obszar I Gospodarka wiedzy i aktywność 

Cel strategiczny: Silna pozycja Małopolski jako regionu atrakcyjnego dla inwestycji, opartego na wiedzy, 

aktywności zawodowej i przedsiębiorczości mieszkańców. 

1.4 Rozwój kształcenia zawodowego i wspieranie zatrudnienia 

1.5 Wzmacnianie i promocja przedsiębiorczości 

Uzasadnienie: planowane działania rewitalizacyjne mają przyczynić się do modernizacji kształcenia 

zawodowego, wzmocnienia relacji i współpracy szkół ze środowiskiem pracy oraz wzrostu zatrudnienia. 

W ramach rewitalizacji planowane są także działania, które wpłyną na poprawę warunków 

gospodarczych na wybranych obszarach i szerzej całej gminy. 

 Obszar V Rozwój miast i terenów wiejskich 

Cel strategiczny: Aktywne ośrodki usług publicznych i gospodarczych zapewniające szanse na rozwój 

mieszkańców małych i średnich miast oraz terenów wiejskich 
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5.1. Rozwój funkcji lokalnych centrów usług publicznych 

5.2. Rozwój gospodarczy małych i średnich miast oraz terenów wiejskich 

5.3. Funkcjonalne zarządzanie przestrzenią na poziomie lokalnym 

Uzasadnienie: Przedsięwzięcia zaplanowane w ramach GPR zakładają poprawę standardu świadczenia 

oraz dostępności podstawowych usług publicznych w zakresie lokalnej infrastruktury społecznej, 

o charakterze: edukacyjnym, kulturalnym, rekreacyjnym i sportowym, zdrowotnym. 

 Obszar VI Bezpieczeństwo ekologiczne, zdrowotne i społeczne 

Cel strategiczny: Wysoki poziom bezpieczeństwa mieszkańców Małopolski w wymiarze środowiskowym, 

zdrowotnym i społecznym. 

6.1. Poprawa bezpieczeństwa ekologicznego oraz wykorzystanie ekologii dla rozwoju Małopolski 

6.3. Poprawa bezpieczeństwa społecznego: integrująca polityka społeczna 

Uzasadnienie: Przedsięwzięcia zaplanowane w ramach GPR skupiają się na poprawie jakości środowiska 

naturalnego poprzez ograniczenie niskiej emisji, a także odnowę przestrzeni zielonych gminy. Ponadto 

zaplanowane działania rewitalizacyjne są tożsame z integrującą polityką społeczną województwa. 

Spójność dokumentu ze Strategią Rozwoju Powiatu Bocheńskiego na lata 2014-2020 wyraża 

się w następujących elementach: 

 Pole strategiczne 1. Przestrzeń, infrastruktura i środowisko 

Pole operacyjne 1.1. Gospodarka niskoemisyjna oraz produkcja i dystrybucja energii odnawialnej 

Pole operacyjne 1.3. Nowoczesna i konkurencyjna baza edukacji 

Pole operacyjne 1.4. Ogólnodostępne zasoby ochrony zdrowia i pomocy społecznej 

Pole operacyjne 1.5. Atrakcyjna infrastruktura turystyczno-rekreacyjna 

Pole operacyjne 1.6. Wysoki poziom bezpieczeństwa publicznego 

– Pole strategiczne 2. Kapitał ludzki  

Pole operacyjne 2.2. Uelastycznienie zasobów rynku pracy 

Pole operacyjne 2.3. Budowanie nowoczesnej edukacji dostosowanej do zmieniającej się rzeczywistości 

Pole operacyjne 2.4. Rozwój kultury oraz zagospodarowanie czasu wolnego 
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Uzasadnienie: GPR w swoim zakresie wskazuje na konieczność podejmowania spójnych działań 

mających na celu poprawę stanu na obszarze rewitalizacji. W głównej mierze mają one charakter 

społeczny, a także przestrzenny, gospodarczy, środowiskowy itp. Tym samym zaplanowane zadania 

są zgodne z zapisami Strategii, zwłaszcza w zakresie integracji społecznej, która jest kluczowa z punktu 

widzenia rozwoju powiatu bocheńskiego.  

2.2 Opis powiązań GPR z dokumentami strategicznymi gminy 

W wymiarze mikro, Gminny Program Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 jest zgodny 

z następującymi dokumentami: 

Strategia Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Gminy Bochnia na lata 2015-2025, w zakresie: 

 Cel strategiczny 1. Modernizacja infrastruktury technicznej oraz podniesienie standardów życia 

mieszkańców przy zachowaniu walorów przyrodniczych, krajobrazowych i cywilizacyjnych,  

w szczególności: budowa ciągów pieszych i ścieżek rowerowych, rozbudowa sieci wodociągowej, 

budowa kanalizacji oraz modernizacja oczyszczani ścieków, prowadzenie racjonalnej gospodarki 

odpadami, promowanie wykorzystania odnawialnych źródeł energii. 

 Cel strategiczny 3. Podniesienie konkurencyjności i atrakcyjności inwestycyjnej 

poprzez tworzenie nowych miejsc pracy oraz wsparcie przedsiębiorczości, 

w szczególności: rozwój stref aktywności gospodarczej sprzyjający inwestycjom na terenie gminy, 

tworzenie nowych form działalności gospodarczej, rozwój przedsiębiorczości poprzez wsparcie 

rzemiosła, handlu i usług. 

 Cel strategiczny 4. Wspieranie innowacyjnego myślenia oraz potencjału ludzkiego, 

w szczególności: zwiększenie dostępności informacji i poprawa jakości komunikacji w sferze publicznej, 

wspieranie działań zwiększających dostępność do usług medycznych, podniesienie jakości i dostępności 

edukacyjnej, podjęcie działań zmierzających do budowy i modernizacji bazy sportowo – rekreacyjnej, 

wdrażanie programów związanych z udzielaniem pomocy społecznej i przeciwdziałania patologiom 

społecznym, poprawa zaplecza instytucjonalnego oraz warunków sprzyjających integracji społecznej 

i międzypokoleniowej, utworzenie „UNIWERSYTETU III wieku” i propagowanie uczenia się przez całe 

życie, wspieranie innowacyjnego myślenia. 

 Cel strategiczny 5. Rewitalizacja sfery przestrzennej, gospodarczej i społecznej na terenie gminy, 
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w szczególności: poprawa warunków życia mieszkańców w sferze przestrzennej, gospodarczej 

oraz społecznej, poprawa warunków nauki oraz wychowania przedszkolnego, rozwiązanie problemów 

komunikacyjnych, podniesienie walorów estetycznych i funkcjonalnych przestrzeni publicznej, rozwój 

infrastruktury przestrzeni publicznej, zrównoważenie problemów ekologicznych na rewitalizowanym 

obszarze, powstanie nowych miejsc pracy, powstanie silnego produktu turystycznego i odpoczynku 

weekendowego. 

 Cel strategiczny 6. Wykorzystanie kultury regionalnej oraz dziedzictwa kulturowego jako 

potencjału do rozwoju nowoczesnej gminy z bogatymi tradycjami, 

w szczególności: podniesienie mobilności mieszkańców gminy w zakresie aktywnego i twórczego udziału 

w kulturze, rozwój systemu wsparcia dla sektora kreatywnego oraz wspieranie przedsiębiorczości 

w kulturze, upowszechnianie różnych form uczestnictwa w kulturze, szczególnie dla dzieci i młodzieży, 

organizacja imprez kulturalno-rekreacyjnych promujących i kultywujących kulturę i tradycję ludową. 

 Cel strategiczny 7. Kreowanie gminy Bochnia jako gminy turystyczno-rekreacyjnej otwartej 

na przedsiębiorców i inwestorów, 

w szczególności: organizacja kiermaszy, wystaw, happeningów, spotkań, dyskusji związanych z budową 

marki Gminy Bochnia, rozwój Centrum Kultury Czytelnictwa i Sportu w Bochni z siedzibą w Łapczycy, 

które zajmuje się upowszechnianiem kultury opartej na wartościach uniwersalnych, ożywieniem 

lokalnych i regionalnych tradycji kulturowych oraz upowszechnianiem czytelnictwa, sportu i rekreacji. 

Uzasadnienie: Analizę komplementarności GPR ze Strategią Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Gminy 

Bochnia na lata 2015-2025 przeprowadzono na poziomie celów strategicznych i operacyjnych. GPR jest 

dokumentem w pełni wynikającym z zapisów Strategii i realizuje znacząca liczbę celów operacyjnych 

wskazanych w dokumencie.  

Projekt Zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Bochnia w 

następujących obszarach:  

 gmina metropolitalna- gmina Krakowskiego Obszaru Metropolitalnego położona 30 km 

od centrum metropolii, uzupełniająca ośrodek powiatowy- atrakcyjna dla rozwoju osadnictwa 

i kreacyjnych usług, 

 gmina aktywna- wysoka dostępność komunikacyjna z relacją autostradową, drogą krajową 

i wojewódzką oraz na szlaku kolejowym- tworzy atrakcyjne warunki dla rozwoju aktywności 

gospodarczej,  
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 gmina innowacyjna- unikatowe zasoby naturalne solanek i wód geotermalnych, w powiązaniu 

z uwarunkowaniami przyrodniczymi, zapleczem przetwórczym i bogatą tradycją, tworzą 

warunki dla funkcji innowacyjnej, 

 gmina otwarta- warunki środowiska podkreślone Puszczą Niepołomicką, doliną rzeki Raby, 

zróżnicowanym ukształtowaniem terenu, panoramami bliskiego i dalekiego planu, tworzą 

atrakcyjne warunki dla rozwoju funkcji turystycznej i rekreacyjnej, specjalistycznej jak 

i masowej, jak również funkcji mieszkaniowej w skali potrzeb obszaru metropolitalnego. 

Uzasadnienie: Ważnym elementem interwencji zaplanowanej w ramach GPR jest rewitalizacja układu 

funkcjonalno-przestrzennego wyznaczonych obszarów. Podjęte działania zostały poddane analizie 

z punktu widzenia ich zgodności ze Studium, co zapewnia ich adekwatność. 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Bochnia na lata 2016 - 2021, deklaruje 

na poziomie celu generalnego następujące wyzwania stojące przed lokalnym samorządem: 

Tworzenie instytucjonalnych, organizacyjnych i materialnych warunków sprzyjających ograniczaniu 

obszarów wykluczenia społecznego. 

Cel generalny realizowany poprzez następujące cele strategiczne, do których bezpośrednio nawiązuje 

GPR: 

 Cel strategiczny (C1) Zintegrowany system pomocy społecznej, 

 Cel strategiczny (C2) Tworzenie warunków sprzyjających umacnianiu instytucji rodziny, 

 Cel strategiczny (C5) Tworzenie warunków dla rozwoju kapitału kulturowego 

oraz edukacyjnego, 

Uzasadnienie: Przedmiotowy dokument skupia się w swej istocie na realizacji rewitalizacji społecznej. 

Zapisy Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2021 stanowiły ważne wytyczne 

przy opracowywaniu GPR, wskazując z jednej strony na zidentyfikowane potrzeby mieszkańców, 

z drugiej pokazując te obszary interwencji, które powinny mieć charakter pierwszoplanowy.  
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3. Diagnoza czynników i zjawisk kryzysowych  

3.1 Położenie i układ funkcjonalny  

Gmina Bochnia usytuowana jest w południowej Polsce, w województwie małopolskim, w powiecie 

bocheńskim. W skład gminy wchodzi 31 sołectw, o łącznej powierzchni 132 km². Zamieszkuje ją 19 613 

osób. Gmina rozciąga się wzdłuż rzeki Raby, Stradomki oraz ich dopływów. Przez gminę prowadzi droga 

o randze międzynarodowej E4 Drezno-Kraków-Lwów, linia kolejowa oraz autostrada A4. W odległości 

40 km znajduje się międzynarodowe lotnisko Kraków-Balice. Geograficznie gmina położona jest 

na granicy Kotliny Sandomierskiej (część północna gminy) oraz Pogórza Wielickiego (część południowa). 

Okala ją malowniczy i urozmaicony krajobraz, który tworzą na północy równinne pola oraz łąki położone 

w dolinie rzeki Raby, natomiast w południowej części górzyste tereny, z których widać Beskid Wyspowy, 

Tatry i Pieniny. Gmina sąsiaduje od strony południowej z gminą Nowy Wiśnicz, Trzciana i Łapanów,  

od strony zachodniej z gminą Gdów i Kłaj, od strony północnej z gminą Drwina i Szczurowa, a od strony 

wschodniej z gminą Rzezawa i Brzesko. Bezpośrednio do gminy przylega także Miasto Bochnia. Gmina 

Bochnia uchodzi za atrakcyjną pod względem turystycznym, do najbardziej interesujących turystycznie 

obszarów należy Puszcza Niepołomicka oraz okolice rzeki Raby i Stradomki. Kolejną atrakcja jest szlak 

Via Regia Antiqua, który prowadzi grzbietem wzniesienia utworzonego przez dawny lodowiec. 

Przy szlaku znajduje się kilka ciekawych obiektów historycznych i turystycznych (tj. Kościół gotycki z 1340 

r. w Łapczycy, Kościół Zakonu Bożogrobców z XVII wieku w Chełmie, Muzeum Zakonu Stróżów Bożego 

Grobu w Chełmie, Grodzisko w Chełmie, Grodzisko w Łapczycy, Kurhan w Moszczenicy). 
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Grafika 1 Lokalizacja Gminy Bochnia 

 
Źródło: opracowanie własne 

3.2 Analiza czynników społecznych 

Kluczowa z punktu widzenia rewitalizacji sfera społeczna została poddana analizie, dzięki 

której wyprowadzono wskaźniki pokazujące kondycję poszczególnych jednostek statystycznych. Analiza 

dostępnych danych pozwoliła zdefiniować 8 czynników społecznych uznanych jako kryteria 

umożliwiające delimitację obszarów zdegradowanych w gminie Bochnia.  
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Tabela 1 Kryteria delimitacji obszarów zdegradowanych- czynniki społeczne 

 Wskaźnik Opis Uzasadnienie wyboru 

1 Indeks starości 

Wskaźnik określający poziom kapitału ludzkiego. 
Zmienna prezentowana w formie przeliczeniowej 
pokazującej udział osób w wieku poprodukcyjnym 

w liczbie osób w wieku przedprodukcyjnym na 
100 mieszkańców. Źródło danych: Urząd Gminy 

Wskaźnik pozwala ocenić poziom 
kapitału ludzkiego, który silnie 
wpływa na potencjał społeczny 

gminy. 

2  

Liczba zarejestrowanych 
organizacji 

pozarządowych na 100 
mieszkańców 

Wskaźnik określający poziom kapitału 
społecznego. Zmienna prezentowana w formie 
przeliczeniowej pokazującej liczbę organizacji 
pozarządowych na 100 mieszkańców. Źródło 

danych: Urząd Gminy 

Wskaźnik pozwala ocenić poziom 
kapitału społecznego, który silnie 
wpływa na potencjał społeczny 

gminy. 

3 
Liczba przestępstw na 

obszarze na 100 
mieszkańców 

Wskaźnik opisujący poziom bezpieczeństwa na 
danym obszarze, skupia się na prezentacji danych 

dotyczących poważnych naruszeń prawa. 
Zmienna prezentowana w formie przeliczeniowej 

na 100 mieszkańców. Źródło danych: Komenda 
Powiatowa Policji 

Wskaźnik ujawnia poziom 
odczuwanego bezpieczeństwa na 
danym terenie, co wpływa na jego 

wizerunek i potencjał społeczny 
terenu 

4 
Liczba zdarzeń drogowych 

na 100 mieszkańców 

Wskaźnik opisujący poziom bezpieczeństwa na 
danym obszarze, skupia się na prezentacji danych 

dotyczących zdarzeń drogowych. Zmienna 
prezentowana w formie przeliczeniowej na 100 

mieszkańców. Źródło danych: Komenda 
Powiatowa Policji 

Wskaźnik ujawnia poziom 
odczuwanego bezpieczeństwa na 
danym terenie, co wpływa na jego 

wizerunek i potencjał społeczny 
terenu 

5 
Liczba klientów GOPS na 

100 mieszkańców 

Wskaźnik obrazujący potrzeby lokalnej 
społeczności w zakresie zinstytucjonalizowanej 

pomocy społecznej uwzględniający liczbę 
klientów GOPS. Zmienna prezentowana w formie 

przeliczeniowej na 100 mieszkańców. Źródło 
danych: GOPS 

Wskaźnik pozwala ocenić skalę 
działań pomocowych, których 

konieczność wynika z utrwalonej 
niskiej kondycji społecznej. 

6 

Średnia kwota 
udzielonych świadczeń 

ogółem na 100 
mieszkańców 

Wskaźnik obrazujący poziom finansowy 
udzielanej pomocy w zakresie 

zinstytucjonalizowanej pomocy społecznej 
uwzględniający średnią kwotę świadczeń. 

Zmienna prezentowana w formie przeliczeniowej 
na 100 mieszkańców. Źródło danych: GOPS 

Wskaźnik ten pozwala wstępnie 
ocenić  jak kształtują się kwoty 

wypłacanych świadczeń 
pomocowych, które stanowią 

istotny element gminnego 
budżetu. 

7 

Liczba zarejestrowanych 
bezrobotnych na 100 
mieszkańców w wieku 

produkcyjnym 

Wskaźnik skupiający się na ocenie sytuacji 
społeczności obszaru na lokalnym rynku pracy. 

Zmienna prezentowana w formie przeliczeniowej 
pokazującej liczbę osób bezrobotnych na 100 
mieszkańców w wieku produkcyjnym. Źródło 

danych: PUP 

Wskaźnik pozwala ocenić poziom 
bezrobocia, które stanowi 

podstawowe źródło problemów 
o charakterze społecznym. 

8 

Liczba długotrwale 
bezrobotnych na 100 

zarejestrowanych 
bezrobotnych  

Wskaźnik skupiający się na ocenie sytuacji 
społeczności obszaru na lokalnym rynku pracy 

uwzględniający grupę  długotrwale bezrobotnych, 
czyli będącą w sytuacji szczególnej na rynku 

pracy. Zmienna prezentowana w formie 
przeliczeniowej na 100 zarejestrowanych 

bezrobotnych. Źródło danych: PUP 

Wskaźnik pozwala ocenić poziom 
bezrobocia długotrwałego 

(powyżej 2 lat), które stanowi 
podstawowe źródło problemów 

o charakterze społecznym. 

Źródło: opracowanie własne 

Wskazane powyżej zmienne zostały szczegółowo omówione i zwizualizowane w dalszej części Programu. 

Prezentacja przestrzennego rozkładu wskaźników ma istotne znaczenie dla delimitacji obszarów 

zdegradowanych, gdyż w warstwie opisowej nie zawsze czynnik kumulacji jest łatwy 

do zaprezentowania. W ramach prowadzonych prac wyróżniono w gminie Bochnia 31 jednostek 

statystycznych, dla ułatwienia wykorzystano podział gminy na sołectwa. Następnie dokonano analizy 
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porównawczej w obrębie wyłonionych jednostek, co umożliwiło wskazanie obszarów znajdujących się 

w szczególnie trudnej sytuacji ze względu na odnotowywane negatywne zjawiska społeczne.  

Kapitał ludzki stanowi jeden z podstawowych elementów rozwoju społecznego. W jego skład wchodzi 

ogół predyspozycji, wiedzy, umiejętności oraz kompetencji, które umożliwiają ich spożytkowanie 

w konkretnych zadaniach. Jednym z czynników, który opisuje zasoby kapitału ludzkiego jest sytuacja 

demograficzna. W przedmiotowym dokumencie posłużono się miernikiem bazującym na ilościowych 

relacjach pomiędzy grupami wieku tzw. indeksem starości, obliczanym jako liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym na sto osób w wieku przedprodukcyjnym.  Im wartość tego wskaźnika jest wyższa, tym 

społeczeństwo jest starsze, gdyż więcej ludności starszej przypada na określoną populację ludzi 

młodych. Poniższa grafika obrazuje rozkład przestrzenny ww. wskaźnika. Wartość średnia indeksu 

starości dla całej gminy Bochnia wyniosła 78. Świadczy to o wysokim poziomie zaawansowania procesu 

starzenia się ludności gminy. Obszarami o najmniej korzystnej sytuacji są: Chełm- 152, Słomka- 125, 

Moszczenica- 111, Krzyżanowice- 106 oraz Cikowice- 101. W przypadku tych obszarów indeks starości 

ma najwyższą wartość, co tym samym przekłada się na słaby poziom kapitału ludzkiego. Obszarami 

o największym potencjale społecznym są te, które wykazują najniższą wartość indeksu starości, należą 

do nich obszary: Siedlec- 60, Proszówki- 63, Nieprześnia- 63 oraz Grabina- 63.  



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 

 

 

 

19 

Grafika 2 Indeks starości w Gminie Bochnia 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Kolejną zmienną określającą stopień zdegradowania społecznego jest poziom kapitału społecznego, 

który decyduje o spójności społecznej danego obszaru. Kapitał społeczny w głównej mierze jest 

zjawiskiem kulturowym, które obejmuje obywatelskie nastawienie członków społeczeństwa, normy 

społeczne wspierające działania wspólne oraz zaufanie interpersonalne. Oceniając rozwój kapitału 

społecznego w Bochni, posłużono się stanem trzeciego sektora w społeczeństwie, który jest silnie 

powiązany z poziomem społeczeństwa obywatelskiego. Miarą poziomu kapitału społecznego 

poszczególnych obszarów w Bochni jest stopień zrzeszania się mieszkańców wyrażony w liczbie 

organizacji pozarządowych, które stanowią istotny potencjał w dążeniu do poprawy jakości życia 

mieszkańców. Na terenie gminy Bochnia zarejestrowanych jest łącznie 49 NGO, z czego najwięcej 

znajduje się na obszarze: Proszówki, Siedlec i Łapczyca. Najmniej korzystnie przedstawia się sytuacja 

obszarów: Bessów, Buczyna, Chełm, Grabina, Krzyżanowice, Nieprześnia, Ostrów Szlachecki, Słomka, 

Stradomka i Zawada, gdzie odnotowano brak działalności NGO. Niski poziom kapitału ludzkiego 

i społecznego jest przyczyną powstawania wielu dysfunkcji społecznych w gminie Bochnia, 

które omówione zostały w dalszej części Programu. 
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Grafika 3 Poziom kapitału społecznego w Gminie Bochnia 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Jednym z głównych problemów w sferze społecznej jest poziom bezpieczeństwa publicznego. Zmienna 

przedstawiająca liczbę przestępstw na 100 mieszkańców ujawnia poziom zagrożenia przestępczością 

na danym obszarze. Średnia wartość wskaźnika dla całej gminy wynosi 0,17. Na podstawie danych 

Komendy Powiatowej Policji w Bochni, wśród czynów przestępczych odnotowanych w gminie, 

najczęściej pojawiają się kradzieże, kradzieże z włamaniem i uszkodzenie mienia. Na terenie całej gminy 

najwyższe wartości wskaźnika pojawiają się sporadycznie. Jednak duże znaczenie ma odnotowanie 

wysokiego poziomu przestępczości na obszarze Krzyżanowic.  Koncentracja zjawiska przestępczości o 

nieco niższej wartości, jednak nadal zwracającej uwagę, zlokalizowana jest na obszarze: Gorzków, 

Nieszkowice Wielkie, Słomka i Stradomka. 
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Grafika 4 Wskaźnik przestępczości w Gminie Bochnia 

 
Źródło: opracowanie własne 
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Odczuwany przez społeczność gminy Bochnia poziom bezpieczeństwa uzależniony jest także od liczby 

zdarzeń w ruchu drogowym, jakie odnotowuje się na terenie gminy. Ich największe nasilenie lokalizuje 

się na obszarze: Cikowice, Gorzków, Siedlec oraz Zawada. Stosunkowo wysoki poziom zagrożenia 

w ruchu drogowym występuje także na obszarze: Łapczyca, Gierczyce, Moszczenica, Nieprześnia, 

Brzeźnica i Baczków. Duży wpływ na podwyższoną wartość wskaźnika bezpieczeństwa w ruchu 

drogowym na wskazanych obszarach ma obecność dróg o wysokim natężeniu ruchu tj. autostrada A4, 

droga krajowa nr 75 czy droga wojewódzka nr 967. 
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Grafika 5 Wskaźnik bezpieczeństwa w ruchu drogowym w gminie Bochnia 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Opieką społeczną w gminie Bochnia zajmuje się Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, który świadczy 

pomoc z zakresu udzielania schronienia, zapewnienia posiłków, niezbędnego ubrania osobom tego 

pozbawionym, przyznawania i wypłacania zasiłków okresowych, celowych i stałych. Ponadto Ośrodek 

trudni się szeroko pojętą pracą socjalną, a zwłaszcza zapewnia opiekę osobom starszym 

i niepełnosprawnym, pomaga w uzyskaniu niezbędnych środków materialnych dla swoich 

podopiecznych oraz współdziała w rozwiązywaniu problemów bezrobocia. Klientów GOPS uznaje się 

za kluczową grupę z punktu widzenia rewitalizacji, która ma mieć głównie wymiar społeczny. Kluczowym 

dla  potrzeb  delimitacji  obszarów  kryzysowych  jest  ocena,  czy  ogniska  kryzysu  obejmują  większe,  

zwarte  fragmenty gminy. Obszary te w pierwszej kolejności wskazane powinny być do objęcia 

monitoringiem i podjęcia działań zaradczych. Rozkład przestrzenny wskaźnika: Liczba klientów GOPS 

na 100 mieszkańców, zaprezentowany na poniższej grafice ujawnia, iż największe natężenie  zjawiska 

ubóstwa występuje na obszarach: Chełm, Damienice, Moszczenica, Nieprześnia, Nieszkowice Wielkie 

oraz Pogwizdów. Jest ono znacznie wyższe od średniej wartości wskaźnika dla całej gminy, 

która wyniosła 4,61. Z kolei obszarami o najkorzystniejszej sytuacji socjalnej są: Brzeźnica, Nieszkowice 

Małe, Majkowice i Proszówki. 
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Grafika 6 Liczba klientów GOPS na 100 mieszkańców Gminy Bochnia 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Rozkład przestrzenny wskaźnika: Średnia kwota udzielonych świadczeń na 100 mieszkańców, 

obrazującego poziom finansowy udzielanej pomocy w gminie Bochnia prezentuje poniższa grafika. 

W dużym stopniu wartości wskaźnika determinowane są liczbą udzielonych świadczeń, 

dlatego obszarami o najwyższej wartości wskaźnika ponownie są: Damienice, Nieprześnia, Nieszkowice 

Wielkie oraz Pogwizdów. Wyjątek stanowi obszar Krzyżanowic, gdzie kwota udzielonych świadczeń 

na 100 mieszkańców jest stosunkowo wysoka i wynosi 12 856,61 zł. Dla porównania średnia dla całej 

gminy wynosi 4 461,93 zł. 
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Grafika 7 Kwota udzielonych świadczeń na 100 mieszkańców Gminy Bochnia 

 

Źródło: opracowanie własne 
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W Gminie Bochnia obserwuje się bezpośrednią zależność pomiędzy zjawiskiem bezrobocia 

a korzystaniem z pomocy społecznej. Zjawisko bezrobocia implikuje niekorzystną sytuację materialną 

rodzin i niepożądane zachowania społeczne. W roku 2015 w Powiatowym Urzędzie Pracy w Bochni 

zarejestrowanych było 498 osób bezrobotnych, co stanowi 2,54% mieszkańców gminy. Natomiast 

wskaźnik bezrobocia obliczony na podstawie liczby osób bezrobotnych w przeliczeniu na 100 

mieszkańców w wieku produkcyjnym wyniósł 4,03 dla całej gminy. Najmniej korzystnie przedstawia się 

sytuacja na obszarze Krzyżanowic, gdzie wartość wskaźnika wyniosła 9,88 oraz Nieszkowic Wielkich 

(6,67). Niepokojąco w kontekście zjawiska bezrobocia wypadły także obszary: Damienice, Gorzków, 

Nieprześnia oraz Pogwizdów. Wnioskuje się, iż głównymi czynnikami determinującymi bezrobocie 

w gminie Bochnia są: nieumiejętność planowania alternatywnej kariery zawodowej oraz mała mobilność 

zawodowa mieszkańców. Ponadto, podejrzewa się, że mieszkańcy gminy mają problemy w poruszaniu 

się po lokalnym rynku pracy, jak również niewystarczająco orientują się w formach pomocy udzielanej 

przez Urząd Pracy. 
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Grafika 8 Wskaźnik bezrobocia w Gminie Bochnia 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Długotrwałe bezrobocie ma wpływ na ekonomiczną i psychospołeczną sferę życia człowieka 

bezrobotnego oraz jego rodziny. Jednym z pierwszych skutków utraty pracy jest obniżenie standardu 

życia rodziny, także wtedy, gdy otrzymywane są świadczenia częściowo kompensujące płacę. Zgodnie 

z danymi PUP, w roku 2015 w gminie Bochnia odnotowano 106 osób, które pozostawały 

bez zatrudnienia długotrwale, stanowi to 21,29% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych. Długotrwałe 

bezrobocie z wszystkimi jego konsekwencjami należy do grupy wiodących problemów społecznych. 

Poniższa grafika przedstawia rozkład przestrzenny wskaźnika: Liczba długotrwale bezrobotnych na 100 

zarejestrowanych bezrobotnych. Najwyższą wartość wskaźnika odnotowano na obszarze: Chełm, 

Grabina, Nieszkowice Wielkie oraz Słomka. Z kolei najbardziej korzystna sytuacja panuje na obszarze: 

Stradomka, Damienice, Cerkiew i Brzeźnica. 
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Grafika 9 Liczba długotrwale bezrobotnych na 100 zarejestrowanych w Gminie Bochnia 

 

Źródło: opracowanie własne 
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3.3 Podsumowanie analizy czynników społecznych – wyznaczenie obszaru 
zdegradowanego 

Przeprowadzona analiza sfery społecznej gminy Bochnia uwzględnia zasadnicze problemy jakie dotykają 

społeczność i które mają wpływ na jej niski status społeczny, zachowania niepożądane społecznie, często 

implikujące niski poziom bezpieczeństwa, ubóstwo, konieczność korzystania ze świadczeń pomocy 

społecznej oraz bezrobocie. Powyższa analiza czynników ukazujących kondycję społeczną gminy Bochnia 

w podziale na sołectwa przedstawia, gdzie przestrzennie koncentrują się zjawiska kryzysowe. Wybrane 

do analizy wskaźniki, omówione i zaprezentowane na mapach, jednoznacznie wskazują obszary 

w gminie Bochnia, których kondycja społeczna jest niska, co oznacza, że zamieszkująca je społeczność 

zagrożona jest zjawiskiem wykluczenia społecznego. Poniżej zestawiono zmienne z zakresu sfery 

społecznej oraz obszary, gdzie zlokalizowano występowanie najwyższej wartości wskaźników 

obrazujących degradację społeczną obszarów.  

Tabela 2 Obszary występowania negatywnych zjawisk społecznych w gminie Bochnia 

Wskaźnik Obszary występowania wysokich wartości wskaźnika 

1 Indeks starości Chełm, Cikowice, Krzyżanowice, Moszczenica, Słomka 

2 
Liczba zarejestrowanych organizacji 
pozarządowych na 100 mieszkańców 

Bessów, Buczyna, Cerekiew, Chełm, Cikowice, Gorzków, Grabina, 
Krzyżanowice, Moszczenica, Nieprześnia, Ostrów Szlachecki, Słomka, 
Stradomka, Wola Nieszkowska, Zatoka, Zawada 

3 
Liczba przestępstw na obszarze na 100 
mieszkańców 

Krzyżanowice, Gorzków, Nieszkowice Wielkie, Słomka, Stradomka 

4 
Liczba zdarzeń drogowych na 100 
mieszkańców 

Cikowice, Gorzków, Siedlec, Zawada 

5 
Liczba klientów GOPS na 100 
mieszkańców 

Chełm, Damienice, Moszczenica, Nieprześnia, Nieszkowice Wielkie, 
Pogwizdów 

6 
Kwota udzielonych świadczeń ogółem 
na 100 mieszkańców 

Damienice, Krzyżanowice, Nieprześnia, Nieszkowice Wielkie, Pogwizdów 

7 
Liczba zarejestrowanych bezrobotnych 
na 100 mieszkańców w wieku 
produkcyjnym 

Krzyżanowice, Nieszkowice Wielkie, Damienice, Gorzków, Nieprześnia, 
Pogwizdów, 

8 
Liczba długotrwale bezrobotnych na 
100 zarejestrowanych bezrobotnych  

Chełm, Grabina, Nieszkowice Wielkie, Słomka 

Źródło: opracowanie własne 

Podstawą do wyznaczenia obszarów zdegradowanych na terenie gminy Bochnia jest analiza 

porównawcza wskaźników sfery społecznej. Uporządkowane w sposób rosnący wskaźniki sfery 

społecznej przedstawiono w tabeli poniżej. Zgodnie z wynikami, terenami kryzysowymi, o dużym 

nawarstwieniu negatywnych zjawisk społecznych są: Nieszkowice Wielkie, Chełm, Krzyżanowice, 

Moszczenica, Cikowice, Gorzków, Nieprześnia, Słomka, Ostrów Szlachecki, Bogucice oraz Pogwizdów. 

Ww. obszary wyodrębniono na podstawie średniej oceny obszaru, wyliczonej z ocen przypisanych 

konkretnym czynnikom społecznym. Średnia ocena dla całej gminy Bochnia wyniosła 3,12. Za obszary 
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uchodzące za najbardziej zdegradowane przyjęto te z wartością poniżej średniej dla całej gminy. 

W efekcie wyznaczono wstępnie 11 obszarów zdegradowanych. Obszary te charakteryzuje wyższy 

poziom bezrobocia, a w konsekwencji podwyższona konieczność korzystania z pomocy świadczonej 

przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bochni. Ponadto obszary te odznaczają się wyższym 

poziomem przestępczości i większą liczbą zdarzeń drogowych, co przekłada się na jakość życia 

mieszkańców i wizerunek tych obszarów. Zdegradowana sfera społeczna stanowi podstawowy czynnik 

wskazujący konieczność działań rewitalizacyjnych. Licznie rozpoznane tereny zdegradowane wymagają 

analizy porównawczej w kontekście pozostałych czynników rozwojowych, tj. kondycji gospodarczej, 

środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej, przez co nastąpi ich zawężenie i wskazane 

zostaną obszary kwalifikujące się do rewitalizacji w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji. 
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Tabela 3 Analiza porównawcza wskaźników społecznych w Gminie Bochnia 

Sołectwo 
Indeks 

starości 

Liczba 
zarejestrowanych 

organizacji 
pozarządowych 

na 100 
mieszkańców 

Liczba 
przestępstw na 

obszarze na 
100 

mieszkańców 

Liczba zdarzeń 
drogowych na 

100 
mieszkańców 

Liczba klientów 
GOPS na 100 
mieszkańców 

Kwota 
udzielonych 
świadczeń 
ogółem na 

100 
mieszkańców 

Liczba 
zarejestrowanych 
bezrobotnych na 
100 mieszkańców 

w wieku 
produkcyjnym 

Liczba 
długotrwale 

bezrobotnych na 
100 

zarejestrowanych 
bezrobotnych 

Indeks 
zbiorczy 

degradacji 
obszaru 

Nieszkowice 
Wielkie 

3 2 2 3 2 1 1 1 1,88 

Chełm 1 1 3 3 1 3 3 1 2,00 

Krzyżanowice 1 1 1 5 4 1 1 3 2,13 

Moszczenica 1 1 3 2 2 4 3 3 2,38 

Cikowice 1 1 3 1 4 3 4 3 2,50 

Gorzków 5 1 2 1 4 2 2 3 2,50 

Nieprześnia 5 1 3 2 2 1 2 4 2,50 

Słomka 1 1 2 5 4 3 3 1 2,50 

Ostrów 
Szlachecki 

2 1 5 5 3 2 3 2 2,88 

Bogucice 3 2 5 3 3 2 3 3 3,00 

Pogwizdów 5 2 5 4 2 1 2 3 3,00 

Bessów 3 1 5 5 3 2 3 3 3,13 

Damienice 4 3 5 3 2 1 2 5 3,13 

Baczków 5 2 5 2 3 3 3 3 3,25 

Buczyna 3 1 4 5 3 4 3 3 3,25 

Dąbrowica 4 2 5 3 3 3 3 3 3,25 

Łapczyca 3 4 4 2 4 3 3 3 3,25 

Stradomka 4 1 2 5 3 3 3 5 3,25 

Cerekiew 3 1 5 3 4 2 4 5 3,38 

Grabina 5 1 5 5 3 3 4 1 3,38 

Stanisławice 3 3 4 3 4 3 4 3 3,38 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Nieszkowice_Wielkie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nieszkowice_Wielkie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Che%C5%82m_%28powiat_boche%C5%84ski%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Krzy%C5%BCanowice_%28wojew%C3%B3dztwo_ma%C5%82opolskie%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Moszczenica_%28powiat_boche%C5%84ski%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cikowice
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gorzk%C3%B3w_%28powiat_boche%C5%84ski%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nieprze%C5%9Bnia
https://pl.wikipedia.org/wiki/S%C5%82omka_%28wojew%C3%B3dztwo_ma%C5%82opolskie%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ostr%C3%B3w_Szlachecki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ostr%C3%B3w_Szlachecki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bogucice_%28powiat_boche%C5%84ski%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Pogwizd%C3%B3w_%28powiat_boche%C5%84ski%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bess%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/Damienice
https://pl.wikipedia.org/wiki/Baczk%C3%B3w_%28wojew%C3%B3dztwo_ma%C5%82opolskie%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Buczyna_%28powiat_boche%C5%84ski%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/D%C4%85browica_%28powiat_boche%C5%84ski%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81apczyca
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stradomka_%28wojew%C3%B3dztwo_ma%C5%82opolskie%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Cerekiew_%28wojew%C3%B3dztwo_ma%C5%82opolskie%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Grabina_%28wojew%C3%B3dztwo_ma%C5%82opolskie%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82awice_%28wojew%C3%B3dztwo_ma%C5%82opolskie%29
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Sołectwo 
Indeks 

starości 

Liczba 
zarejestrowanych 

organizacji 
pozarządowych 

na 100 
mieszkańców 

Liczba 
przestępstw na 

obszarze na 
100 

mieszkańców 

Liczba zdarzeń 
drogowych na 

100 
mieszkańców 

Liczba klientów 
GOPS na 100 
mieszkańców 

Kwota 
udzielonych 
świadczeń 
ogółem na 

100 
mieszkańców 

Liczba 
zarejestrowanych 
bezrobotnych na 
100 mieszkańców 

w wieku 
produkcyjnym 

Liczba 
długotrwale 

bezrobotnych na 
100 

zarejestrowanych 
bezrobotnych 

Indeks 
zbiorczy 

degradacji 
obszaru 

Wola 
Nieszkowska 

4 1 4 4 3 4 4 3 3,38 

Zawada 5 1 5 1 4 4 4 3 3,38 

Gawłów 2 3 5 5 3 3 4 3 3,50 

Majkowice 2 2 5 4 5 3 3 4 3,50 

Gierczyce 3 3 5 2 4 4 4 4 3,63 

Nieszkowice 
Małe 

5 2 3 3 5 5 4 3 3,75 

Zatoka 5 1 5 5 3 4 4 3 3,75 

Siedlec 5 5 4 1 4 4 4 4 3,88 

Proszówki 5 5 3 3 5 4 4 3 4,00 

Brzeźnica 5 3 4 2 5 5 4 5 4,13 

Wartość referencyjna 3,12 

Źródło: opracowanie własne

https://pl.wikipedia.org/wiki/Wola_Nieszkowska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wola_Nieszkowska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zawada_%28powiat_boche%C5%84ski%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gaw%C5%82%C3%B3w_%28wojew%C3%B3dztwo_ma%C5%82opolskie%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Majkowice_%28powiat_boche%C5%84ski%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gierczyce_%28wojew%C3%B3dztwo_ma%C5%82opolskie%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nieszkowice_Ma%C5%82e
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nieszkowice_Ma%C5%82e
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zatoka_%28wojew%C3%B3dztwo_ma%C5%82opolskie%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Siedlec_%28powiat_boche%C5%84ski%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Prosz%C3%B3wki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Brze%C5%BAnica_%28powiat_boche%C5%84ski%29
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3.4 Analiza pozostałych czynników rozwojowych 

3.4.1 Analiza sfery gospodarczej 

Analiza czynników rozwojowych ma charakter głównie jakościowy i bazuje przede wszystkim 

na badaniach prowadzonych z mieszkańcami oraz spotkaniach warsztatowych. Poniżej zamieszczono 

kartogramy przedstawiające natężenie poszczególnych zjawisk w uproszczonej formie za pomocą 

pięciostopniowej skali – przyjętej jednolicie dla wszystkich omawianych zmiennych we wszystkich 

porównywanych ze sobą sferach.  W kontekście analizy sfery gospodarczej opierano się również 

na dostępnych źródłach informacji publicznej (rejestr CEIDG). Wskaźnik aktywności gospodarczej 

wyrażony został w formie przeliczeniowej, stosunkiem zarejestrowanych działalności gospodarczych 

(bez gospodarstw rolnych) na 100 mieszkańców. Średni wskaźnik aktywności gospodarczej dla gminy 

Bochnia oscyluje na poziomie 6,78. Najlepszą sytuacja występuje na terenie: Chełm (11,88), Siedlec 

(11,25) oraz Proszówki (8,95). Za to najbardziej niekorzystna sytuacja panuje w Słomce i Ostrowie 

Szlacheckim, gdzie wskaźnik aktywności gospodarczej wyniósł kolejno 1,26 oraz 3,46. Wstępnie 

wytypowane obszary zdegradowane nie cechują się znacznym poziomem degradacji w wymiarze 

gospodarczym, a cechują się relatywnie wysokim i podobnym poziomem aktywności gospodarczej. 
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Grafika 10 Poziom aktywności gospodarczej w Gminie Bochnia 

Źródło: opracowanie własne 
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Kolejna zmienna z zakresu sfery gospodarczej opisuje kondycję lokalnych przedsiębiorstw. Wskaźnik 

wyliczony stosunkiem podmiotów nowozarejestrowanych do podmiotów wyrejestrowanych obrazuje 

także tendencje dotyczące decyzji o wyborze ścieżki przedsiębiorczej bądź całkowitej rezygnacji z tej 

ścieżki. Graniczną wielkością jest liczba 1. W przypadku, gdy wskaźnik wskazuje wartość powyżej 1, 

świadczy to pozytywnej kondycji lokalnych przedsiębiorstw. Ogólna kondycja lokalnych przedsiębiorstw 

jest pozytywna, jednak finalna rotacja podmiotów gospodarczych wynosi nieco ponad 1,09. Najbardziej 

niekorzystna sytuacja w tym zakresie występuje na obszarze Ostrowa Szlacheckiego, Woli Nieszkowskiej 

oraz Zatoki, gdzie wskaźnik wyniósł 0,00. Z kolei obszarami o najwyższej wartości wskaźnika są: Siedlec 

(6,50), Majkowice (3,50), Bessów (3,00) oraz Nieszkowice Wielkie (3,00). 
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Grafika 11 Kondycja lokalnych przedsiębiorstw w Gminie Bochnia 

 
 Źródło: opracowanie własne   
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3.4.2 Analiza sfery technicznej 

Sfera techniczna istotnie wpływa na kreowanie wizerunku podobszaru oraz jakość życia mieszkańców. 

Zmiennymi charakteryzującymi sferę techniczną są poziom skanalizowania i zwodociągowania 

obszarów, zinwentaryzowana masa wyrobów zawierających azbest oraz poziom degradacji stanu 

technicznego obiektów. Stopień wyposażenia obiektów w infrastrukturę sanitarną w gminie Bochnia 

jest niewystarczający. Średnia w tym zakresie wynosi 2,58 dla kanalizacji oraz 3,81 dla wodociągów. 

Na tle gminy największe potrzeby infrastrukturalne związane z przyłączeniem do sieci kanalizacyjnej 

mają następujące obszary: Cerkiew, Bessów, Zatoka, Majkowice, Ostrów Szlachecki, Dąbrownica, 

Pogwizdów, Grabina, Buczyna, Nieprześnia, Nieszkowice Wielkie oraz Wola Nieszkowska. Z kolei 

w przypadku zwodociągowania ogólna sytuacja w gminie wygląda nieco lepiej, gdyż poniżej średniej 

dla całej gminy (3,81) znajdują się tylko obszary: Dąbrownica, Nieprześnia i Zawada.  
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Grafika 12 Stopień wyposażenia obiektów w kanalizację 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Grafika 13 Stopień wyposażenia obiektów w sieć wodociągową 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Wiele obszarów gminy pozostaje niedoinwestowanych, co determinuje zły stan części budynków 

publicznych i mieszkalnych oraz przestrzeni wokół nich. Powyższe wskazania wpłynęły na określenie 

wskaźnika pozwalającego na ocenę sytuacji w sferze technicznej, którym jest poziom degradacji 

technicznej. Wskaźnik stworzono na podstawie danych uzyskanych od zarządców budynków, 

jak również wizyt studyjnych, podczas których oceniano stan infrastruktury. Średnia wartość wskaźnika 

dla całej gminy wyniosła 3,45. Natomiast rozkład przestrzenny wskaźnika pokazuje, że obszarami 

o szczególnie wysokim stopniu degradacji w gminie Bochnia są: Ostrów Szlachecki, Cikowice, 

Moszczenica oraz Nieszkowice Wielkie. 
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Grafika 14 Poziom degradacji stanu technicznego obiektów 

 

Źródło: opracowanie własne 
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3.4.3 Analiza sfery przestrzenno-funkcjonalnej 

O potencjale i atrakcyjności wyznaczonych obszarów świadczą warunki przestrzenno-funkcjonalne, 

które mogą przyczynić się do przyciągania nowych mieszkańców lub potencjalnych inwestorów. 

W ramach analizy sfery funkcjonalno-przestrzennej skupiono się na dostępności do obiektów 

użyteczności publicznej oraz oferty kulturalnej, które w kontekście jakości życia mieszkańców stanowią 

istotny element ich funkcjonowania. W badaniu wykorzystano informację o lokalizacji istotnych 

obiektów użyteczności publicznej, działalności bibliotek oraz świetlic środowiskowych 

na poszczególnych obszarach. Rozkład przestrzenny wskaźnika dostępności do obiektów użyteczności 

publicznej pokazuje, iż największe ograniczenia w tym zakresie mają obszary najbardziej oddalone 

od miasta Bochnia, gdzie skupionych jest najwięcej obiektów użyteczności publicznej. Są to obszary: 

Cerkiew, Bessów, Bogucice, Baczków, Chełm, Siedlec, Nieszkowice Małe, Stradomka, Buczyna oraz Wola 

Nieszkowska. Dużo lepsza sytuacja pod względem dostępności do obiektów użyteczności publicznej 

panuje w Gorzkowie, Brzeźnicy, Łapczycy, Damienicach, Proszówkach oraz Pogwizdowie położonych 

nieopodal miasta Bochnia. Średnia wartość wskaźnika dla całej gminy wyniosła 2,74, co świadczy 

o niskim poziomie dostępności do obiektów użyteczności publicznej. Duże znaczenie w przypadku tego 

wskaźnika ma także słaba dostępność komunikacyjna obszarów peryferyjnych. 
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Grafika 15 Dostępność do obiektów użyteczności publicznej 

 

Źródło: opracowanie własne  
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Druga z omawianych zmiennych prezentuje stopień dostępności do oferty kulturalnej 

na poszczególnych obszarach. W ramach tego wskaźnika szczególnie uwzględniono działalność bibliotek 

oraz świetlic środowiskowych funkcjonujących w graniach wybranych obszarów. Na poniższym 

kartogramie przedstawiono rozkład przestrzenny wskaźnika, który wskazuje na największe ograniczenia 

w zakresie oferty kulturalnej obszarów: Nieszkowice Wielkie, Dąbrowica, Krzyżanowice, Zawada, 

Damienice oraz Proszówki. Średnia wartość wskaźnika dla obszaru całej gminy jest niska i wynosi 2,94. 

Obszarami o największej dostępności do oferty kulturalnej są: Cikowice, Wola Nieszkowska, Siedlec, 

Brzeźnica oraz Łapczyca.  
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Grafika 16 Dostępność do oferty kulturalnej w Gminie Bochnia 

Źródło: opracowanie własne 
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Na podstawie wizji lokalnej oceniono, iż poziom dostosowania rozwiązań urbanistycznych 

do zmieniających się funkcji terenu w przypadku całej gminy jest niski. Do największych odnotowanych 

problemów w gminie zaliczyć można: niski poziom obsługi komunikacyjnej, zły stan sieci drogowej, 

ciągów i przejść dla pieszych, deficyt i niską jakość zagospodarowania terenów publicznych szczególnie 

ścieżek rowerowych, placów zabaw, siłowni zewnętrznych, ograniczony dostęp do podstawowych usług 

publicznych w dziedzinie zdrowia, edukacji, sportu i kultury oraz słaby rozwój bazy turystycznej. Brak 

ww. elementów w znacznym stopniu utrudnia dostosowanie przestrzeni do zmieniających się potrzeb 

mieszkańców. Omawiane zjawisko przedstawiono na poniższej grafice. 
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Grafika 17 Poziom dostosowania rozwiązań urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru 

 

Źródło: opracowanie własne  
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Ostatnią zmienną w ramach sfery przestrzenno-funkcjonalnej jest poziom obsługi komunikacyjnej 

wyrażony dostępnością do środków komunikacji publicznej. Poniższa grafika przedstawia zasięg 

terytorialny wskaźnika, który oszacowano na podstawie liczby przystanków autobusowych 

w poszczególnych jednostkach statystycznych. Obszarami o najniższej dostępności komunikacyjnej są: 

Chełm, Grabina, Krzyżanowice, Nieprześnia, Nieszkowice Wielkie.  



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 

 

 

 

54 

Grafika 18 Poziom obsługi komunikacyjnej w Gminie Bochnia 

  
Źródło: opracowanie własne  
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3.4.4 Analiza sfery środowiskowej 

W ramach diagnozy sfery środowiskowej dokonano analizy poziomu hałasu (tzw. degradacji klimatu 

akustycznego) na wskazanych obszarach. Średnia wartość wskaźnika poziomu hałasu dla całej gminy 

wyniosła 3,23. Zdecydowanie najgorsza sytuacja panuje na obszarze: Gorzków, Łapczyca, Moszczenica, 

Damienice, Stanisławice oraz Chełm. Jak zauważono, największe natężenie hałasu występuje głównie 

w otoczeniu dróg i linii kolejowych. 
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Grafika 19 Poziom hałasu w Gminie Bochnia 

 
Źródło: opracowanie własne 
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Ocena stanu jakości powietrza w gminie Bochnia prowadzana jest przez Wojewódzki Inspektorat 

Ochrony Środowiska w Krakowie. W rocznej ocenie jakości powietrza WIOŚ w Krakowie podzielił 

województwo małopolskie na 3 strefy, na które składają się: Aglomeracja Krakowska, Miasto Tarnów 

oraz strefa małopolska. W wyniku tej oceny strefa małopolska, do której należy Gmina Bochnia, została 

zobligowana do opracowania programu ochrony powietrza ze względu na: przekroczenie dopuszczalnej 

częstości przekraczania poziomu dopuszczalnego 24-godz. stężeń pyłu zawieszonego PM10 w roku 

kalendarzowym, przekroczenie dopuszczalnego poziomu pyłu PM10 w roku kalendarzowym, 

przekroczenie dopuszczalnego poziomu pyłu PM2,5 w roku kalendarzowym, przekroczenie poziomu 

docelowego benzo(a)pirenu w roku kalendarzowym.  

W 2015 r. WIOŚ przeprowadził w Gminie Miasta Bochnia monitoring na stanowisku pomiarowym 

zlokalizowanym przy ul. Konfederatów Barskich. Badania obejmowały manualny pomiar stężenia pyłu 

zawieszonego PM10, PM2,5 oraz stężenia benzo(a)pirenu. Stężenie średnioroczne z pomiarów 24-

godzinnych pyłu PM10 wynosiło 36,0 µg/m3 przy dopuszczalnej wartości 40,0 µg/m3. Stężenie 24-

godzinne przekroczyło poziom dopuszczalny 74 razy w roku kalendarzowym, przy dopuszczalnej 

częstości przekraczania wynoszącej 35 razy. Stężenie średnioroczne pyłu PM2,5 wynosiło 29,0 µg/m3, 

co odpowiada 116% poziomu dopuszczalnego (poziom dopuszczalny 25,0 µg/m3). Stężenie 

średnioroczne benzo(a)pirenu w pyle zawieszonym PM10 wynosiło 8,1 ng/m3 (810% wartości poziomu 

docelowego). W porównaniu z rokiem 2014 stężenie wzrosło o 2,1 ng/m3. Wartości docelowa 1,0 ng/m3. 

Wyższe stężenia benzo(a)pirenu w pyle PM10 notowano, podobnie jak dla pyłu zawieszonego, głównie 

w okresie grzewczym. W okresie letnim stężenie B(a)P były poniżej normy(1ng/m3).  

Analizie poddano emisję następujących zanieczyszczeń: pyłu PM10, pyłu PM2,5 oraz benzo(a)pirenu. 

Na podstawie danych zawartych w Planie Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Miasta Bochnia 

oraz raportu Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Krakowie pt. „Informacja o stanie 

środowiska w powiecie bocheńskim w 2015 roku”, uwzględniono koncentrację źródeł emisji 

na poszczególnych obszarach gminy Bochnia. Jak zaznaczono na mapie największa emisja 

odnotowywana jest w centralnej części gminy. Do szczególnie narażonych na zanieczyszczenie 

powietrza atmosferycznego należy zaliczyć obszary: Proszówki, Damienice, Cikowice, Stanisławice, 

Moszczenica, Chełm, Siedlec. 
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Grafika 20 Jakość powietrza atmosferycznego w Gminie Bochnia 

 
Źródło: opracowanie własne 
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Wskaźnik odnoszący się do zinwentaryzowanej masy wyrobów zawierających azbest wynosi 2,58 

(średnia dla gminy). Jak wiadomo, materiały zawierające azbest należą do substancji stwarzających 

szczególne zagrożenie dla zdrowia ludzi i z tego powodu powinny podlegać sukcesywnej eliminacji. 

Obszarami o wyraźnie gorszej sytuacji na tle gminy są: Bogucice, Chełm, Gorzków, Siedlec, Grabina 

oraz Nieszkowice Wielkie. Z kolei najbardziej korzystny wskaźnik odnotowano na obszarze Majkowic. 



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 

 

 

 

60 

Grafika 21 Zinwentaryzowana masa wyrobów zawierających azbest 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Kolejnym poddanym analizie czynnikiem jest skategoryzowany wskaźnik dostępności do obszarów 

atrakcyjych przyrodniczo. Wartość średnia dla całej gminy jest relatywnie niska i wynosi 2,35. 

Identyfikowana sytuacja w obrębie tego wskaźnika nie jest korzystna, za wyjątkiem kilku obszarów: 

Ostrów Szlachecki, Zawada, Nieprześnia, Bessów oraz Łapczyca. Na atrakcyjność przyrodniczą 

wymienionych obszarów wpływ ma położenie w granicach Bartucickiego Obszaru Ochrony Krajobrazu, 

Obszaru Chronionego Krajobrazu Pogórza Wiśnickiego oraz zlokalizowane na obszarach pomniki 

przyrody. Najgorszą dostępnością do terenów atrakcyjnych przyrodniczo odznaczają się obszary 

zlokalizowane w zachodniej i północnej części gminy. 
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Grafika 22 Dostępność do terenów przyrodniczych w Gminie Bochnia 

 

Źródło: opracowanie własne 
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3.4.5 Podsumowanie analizy pozostałych czynników 

Poniżej zestawiono zmienne z zakresu sfery gospodarczej, technicznej, przestrzenno-funkcjonalnej 

i środowiskowej oraz skategoryzowane wartości wskaźników obrazujących degradację obszarów. 

Analizowane wskaźniki zestawiono łącznie i wyprowadzono indeks zbiorczy degradacji poszczególnych 

obszarów. 
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Tabela 4 Analiza porównawcza pozostałych wskaźników w Gminie Bochnia 

 

Źródło: opracowanie własne 

Sołectwo 
Aktywność 

gospodarcza 

Kondycja 
lokalnych 

przedsiębiorstw 

Dostępność 
do wysokiej 

jakości 
terenów 

atrakcyjnych 
przyrodniczo 

Poziom 
hałasu 

Jakość 
powietrza 

Zinwentaryzo
wana masa 
wyrobów 

zawierających 
azbest 

Dostępność 
do obiektów 
użyteczności 

publicznej 

Dostępność 
do oferty 

kulturalnej 

Poziom 
dostosowani
a rozwiązań 
urbanistyczn

ych do 
zmieniającyc
h się funkcji 

obszaru 

Poziom 
obsługi 

komunikacyj
nej 

Stopień 
wyposażenia 
obiektów w 
kanalizację 

Stopień 
wyposażenia 
obiektów w 
wodociąg 

Poziom 
degradacji 

stanu 
techniczneg
o obiektów 

Indeks 
zbiorczy 

degradacji 
obszaru 

Nieszkowice 
Wielkie 

3 4 3 2 3 1 2 1 2 1 1 3 2 2,15 

Grabina 2 2 3 4 2 1 2 3 2 1 1 3 3 2,23 

Moszczenica 3 3 1 1 1 2 3 3 2 2 3 4 2 2,31 

Cerekiew 2 1 1 5 2 4 1 3 2 1 1 4 3 2,31 

Cikowice 2 1 1 2 1 2 4 5 2 2 3 4 1 2,31 

Ostrów Szlachecki 1 1 5 4 2 3 2 3 2 2 1 4 1 2,38 

Bogucice 3 1 3 4 2 1 1 3 2 4 2 3 3 2,46 

Buczyna 3 1 3 5 3 3 1 3 2 1 1 3 3 2,46 

Nieszkowice Małe 4 1 1 3 3 3 1 3 2 1 3 4 3 2,46 

Słomka 1 1 1 3 2 3 4 3 2 1 2 5 4 2,46 

Zatoka 2 1 3 5 2 3 2 3 2 2 1 3 4 2,54 

Chełm 5 2 3 1 1 1 1 3 2 1 5 5 3 2,54 

Krzyżanowice 3 2 1 3 2 2 4 1 2 1 4 4 4 2,54 

Wola Nieszkowska 3 1 3 3 3 3 1 5 2 2 1 4 3 2,62 

Damienice 3 1 1 1 1 3 5 1 2 3 4 5 4 2,62 

Gorzków 3 2 1 1 2 1 5 3 2 1 4 5 4 2,62 

Dąbrowica 4 3 3 4 2 2 3 1 2 4 1 2 4 2,69 

Baczków 3 2 1 4 2 2 1 3 2 3 4 4 4 2,69 

Nieprześnia 3 3 5 5 3 2 2 3 2 1 1 2 4 2,77 

Stanisławice 4 1 1 1 1 3 3 3 2 4 5 4 4 2,77 

Majkowice 3 4 1 5 2 5 2 3 2 2 1 3 4 2,85 

Gawłów 4 2 1 4 2 4 4 3 2 2 3 3 3 2,85 

Zawada 4 3 5 5 3 2 4 1 2 1 2 2 4 2,92 

Gierczyce 4 2 1 2 2 3 4 3 2 2 4 5 4 2,92 

Bessów 2 4 5 5 2 4 1 3 2 2 1 4 4 3,00 

Siedlec 5 5 1 3 1 1 1 5 2 2 4 4 5 3,00 

Pogwizdów 3 1 3 5 3 3 5 3 2 3 1 4 3 3,00 

Stradomka 4 3 3 4 3 3 1 3 2 1 3 5 5 3,08 

Proszówki 5 1 1 3 1 3 5 1 2 5 5 5 4 3,15 

Brzeźnica 3 2 3 3 3 3 5 5 2 3 3 4 4 3,31 

Łapczyca 4 1 5 1 2 4 5 5 2 4 5 4 4 3,54 

Wartość referencyjna 2,69 
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3.5 Wnioski i wyznaczenie obszaru rewitalizacji 

Rewitalizacja jest kompleksowym procesem wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów 

zdegradowanych poprzez działania, które przede wszystkim obejmują kwestie społeczne, 

a także gospodarcze, środowiskowe, przestrzenno-funkcjonalne i techniczne. Rewitalizacja jako proces 

integrujący interwencję na rzecz społeczności lokalnej, przestrzeni i lokalnej gospodarki, zakłada 

optymalne wykorzystanie specyficznych uwarunkowań danego obszaru oraz wzmacnianie jego 

lokalnych potencjałów i jest procesem wieloletnim. Indeks zbiorczy, będący sumą wskaźników 

z następujących sfer: gospodarczej, technicznej, funkcjonalno-przestrzennej oraz środowiskowej 

pozwolił na hierarchizację obszarów pod względem nagromadzenia zjawisk problemowych. Podkreślić 

należy, iż kluczowe znaczenie ma sfera społeczna, zgodnie z Ustawą kryzys w sferze społecznej 

w połączeniu z co najmniej jednym dodatkowym czynnikiem z pozostałych sfer umożliwia 

zakwalifikowanie obszaru jako zdegradowanego, przewidzianego do rewitalizacji. Z przeprowadzonej 

analizy wynika, iż obszary wskazane do podjęcia interwencji spełniają ten warunek, a są nimi: 

Nieszkowice Wielkie, Bogucice, Moszczenica, Ostrów Szlachecki oraz Cikowice. Tym samym zaznacza 

się, iż obszary: Grabina i Cerkiew, które znalazły się pośród obszarów najbardziej kryzysowych 

w kontekście wymienionych sfer, nie zostały uwzględnione w ramach rewitalizacji ponieważ na etapie 

wyznaczania obszarów zdegradowanych wykazały się relatywnie dobrą sytuacją społeczną. Podobszary 

wskazane do rewitalizacji charakteryzuje przeciętny stopień aktywności gospodarczej, słaba dostępność 

do oferty kulturalnej, niski stopień skanalizowania oraz zwodociągowania. Ponadto istotny problem 

stanowi wysoki poziom zdegradowania stanu technicznego budynków oraz wysoki odsetek 

zinwentaryzowanych wyrobów azbestowych. Podobszary wskazane do rewitalizacji wyznaczone 

w granicach gminy Bochnia łącznie spełniają kryteria obligatoryjne określone w Ustawie o rewitalizacji 

oraz Wytycznych, czyli ich powierzchnia nie przekracza 20% powierzchni całej gminy, a liczba ludności 

nie przekracza 30% liczby mieszkańców gminy. Jednocześnie wszystkie podobszary uznaje się za obszar 

rewitalizacji, który w dalszej części opracowania zostanie poddany analizie pogłębionej.  

Obszar wskazany do rewitalizacji zamieszkiwany jest przez 2920 osób (14,89% ludności gminy), a jego 

łączna powierzchnia wynosi 1871,95 ha (14,29% ogólnej powierzchni gminy). 
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Tabela 5 Wskaźniki obligatoryjne dla obszaru rewitalizacji 

Obszar Powierzchnia [ha] Powierzchnia [%] Ludność [os.] Ludność [%] 

Bogucice 568,40 4,34% 793 4,04% 

Cikowice 310,72 2,37% 858 4,37% 

Moszczenica 241,64 1,84% 346 1,76% 

Nieszkowice Wielkie 418,68 3,20% 490 2,50% 

Ostrów Szlachecki 332,49 2,54% 433 2,21% 

Łącznie 1871,95 14,29% 2920 14,89% 

Źródło: opracowanie własne 

Z powyższych względów za obszar zdegradowany w gminie Bochnia uznaje się: Bogucice, Cikowice, 

Moszczenicę, Nieszkowice Wielkie oraz Ostrów Szlachecki. Jednocześnie wszystkie podobszary 

zdegradowane uznaje się za obszar rewitalizacji. Rozkład przestrzenny obszaru rewitalizacji przedstawia 

poniższa mapa.  
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Grafika 23 Podobszary wskazane do rewitalizacji 

 

Źródło: opracowanie własne  
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4. Analiza pogłębiona obszaru rewitalizacji  

4.1 Podobszar Bogucice 

Bogucice to jedna z większych miejscowości w obrębie gminy Bochnia, 

zajmująca powierzchnię 568,40 ha, a zamieszkiwana przez około 793 

mieszkańców. Ulokowana jest w północnej części gminy Bochnia, 

nad Gróbką. Pierwsza wzmianka o Bogucicach pochodzi z 1325 roku, 

do 1975 roku miejscowość była siedzibą gminy Bogucice. Znajduje się 

tu cmentarz nr 317 z I wojny światowej, Świetlica Wiejska, Ochotnicza Straż 

Pożarna, Wiejski Ośrodek Zdrowia oraz Zespół Szkół Gminnych im. Henryka Sienkiewicza, w skład 

którego wchodzą szkoła podstawowa, gimnazjum i przedszkole.  

Grafika 24 Wskaźniki obligatoryjne podobszaru rewitalizacji Bogucice 

 
Źródło: opracowanie własne 
 

4.1.1 Sfera społeczna 

Pierwszym z czynników sfery społecznej jest indeks starości określający poziom kapitału ludzkiego. 

Zmienna została przedstawiona w formie przeliczeniowej pokazującej udział osób w wieku 

poprodukcyjnym w liczbie osób w wieku przedprodukcyjnym na 100 mieszkańców. Indeks starości 

w Bogucicach wyniósł 82 i jest wyższy od wartość dla całej gminy (Gmina Bochnia - 78). Indeks starości 

w Gminie Bochnia jest relatywnie dobry, bowiem liczba osób w wieku przedprodukcyjnym przeważa 

liczbę osób w wieku poprodukcyjnym. Podobna tendencja ma miejsce w Bogucicach, jednak wartość 

tej zmiennej przewyższa wartość dla gminy. Świadczy to o postępującym starzeniu się mieszkańców 

Bogucic na tle całej gminy, co wynika ze wzrostu długości życia oraz niskiego przyrostu naturalnego. 

Stosunkowo wysoki indeks starości w Bogucicach przekłada się na niski poziom kapitału ludzkiego. 

Tabela 6 Indeks starości 

Obszar 
Liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym 
Liczba osób w wieku 
przedprodukcyjnym 

Indeks starości 

Bogucice 145 176 82 

Gmina Bochnia 3 169 4 084 78 
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Źródło: opracowanie własne 

Kolejną zmienną poddaną analizie jest poziom kapitału społecznego, oceniany na podstawie stanu 

trzeciego sektora w społeczeństwie. Miarą poziomu kapitału społecznego jest stopień zrzeszania się 

mieszkańców wyrażony w liczbie organizacji pozarządowych. W Bogucicach zarejestrowane są tylko 

2 organizacje pozarządowe, co stanowi 4% ogółu organizacji pozarządowych w gminie. Zarówno niski 

poziom kapitału ludzkiego jak i społecznego sprzyjają powstawaniu dysfunkcji społecznych 

w Bogucicach. Na potrzeby niniejszego opracowania, przeprowadzono badanie sondażowe, w którym 

poproszono respondentów o wskazanie miejsc, czy form aktywności, których brakuje na terenie 

Bogucic. Aż 68,4% respondentów twierdzi, że w Bogucicach bardzo brakuje organizacji wpływających 

na aktywność społeczną, tyle samo respondentów wskazało na problem związany z brakiem imprez 

integrujących lokalną społeczność.  

Jednym z podstawowych problemów w Bogucicach jest niski poziom bezpieczeństwa publicznego. 

Ze statystyk Komendy Powiatowej Policji w Bochni wynika, że ogólna liczba zdarzeń drogowych 

przeliczeniu na 100 mieszkańców obszaru wynosi 0,38. Należy zauważyć, że w porównaniu do całej 

gminy są to wskaźniki niższe. Zgodnie jednak z rozmowami przeprowadzonymi wśród mieszkańców, 

poczucie bezpieczeństwa jest na niższym poziomie niż wynika to ze statystyk. Źródeł takiego stanu rzeczy 

upatrywać należy przede wszystkim w znacznej licznie drobnych naruszeń prawa (wybryki chuligańskie, 

niszczenie mienia itp.), które nie są zgłaszane na Policję i tym samym nie znajdują się w prowadzonych 

statystykach.  

Pomoc społeczna należy do instytucji polityki społecznej państwa, jej celem jest pomoc osobom 

i rodzinom w przezwyciężeniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są oni w stanie pokonać, 

przy wykorzystaniu własnych zasobów, uprawnień i możliwości. Pomoc społeczną w Bogucicach 

sprawuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej (GOPS) w Bochni. Według danych GOPS, z pomocy 

społecznej korzysta 41 klientów z Bogucic, co w przeliczeniu na 100 mieszkańców obszaru daje wynik 

5,17. Jest to wartość wyższa od wartości wskaźnika dla całej gminy (4,61). Jednak porównując kwoty 

udzielonych świadczeń na 100 mieszkańców, w Bogucicach wydatkuje się mniej (4 394,56 zł), 

niż w przypadku całej gminy (4 461,93 zł), co  w efekcie wzmaga zjawisko pauperyzacji wśród części 

klientów korzystających z pomocy społecznej świadczonej przez GOPS w Bochni. 

Tabela 7 Wskaźniki z zakresu pomocy społecznej realizowanej przez GOPS w Bochni w 2015r. 

Obszar 
Liczba klientów 

GOPS 
Liczba klientów GOPS 
na 100 mieszkańców 

Średnia kwota 
udzielonych 
świadczeń 

Średnia kwota 
udzielonych 

świadczeń ogółem na 
100 mieszkańców 

Bogucice 41 5,17 34 848,88 zł 4 394,56 zł 

Gmina Bochnia 905 4,61 875 117,80 zł 4 461,93 zł 
Źródło: opracowanie własne 
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W Gminie Bochnia obserwuje się bezpośrednią zależność pomiędzy zjawiskiem bezrobocia 

a korzystaniem z pomocy społecznej. Bezrobocie implikuje niekorzystną sytuację materialną rodzin 

i niepożądane zachowania społeczne. Analiza bezrobocia wskazuje na słabą kondycję społeczną Bogucic 

w omawianym aspekcie. Tabela poniżej prezentuje wskaźniki dla podobszaru w porównaniu 

z wartościami dla całej gminy. Dostrzega się koncentrację zjawiska bezrobocia na omawianym 

podobszarze. Wskaźnik bezrobocia obliczony na podstawie liczby osób bezrobotnych w przeliczeniu 

na 100 mieszkańców podobszaru w wieku produkcyjnym wykazuje wartość 4,24, jest wyższy o 5,2% 

od wartości dla całej gminy. Kolejną zmienną jest liczba długotrwale bezrobotnych na 100 

zarejestrowanych bezrobotnych. Wartość tego wskaźnika na wskazanym podobszarze wynosi 20,00 

i kształtuje się korzystniej od wartości dla całej gminy (21,29). Gorzej na tle gminy wypada wartość 

wskaźnika liczby osób bezrobotnych do 25 roku życia na 100 zarejestrowanych bezrobotnych 

w Bogucicach. Wartości te przedstawiają się kolejno: 35,00 dla Bogucic oraz 20,08 dla całej gminy 

Bochnia. Wskaźnik ten nie został uwzględniony w kryteriach delimitacji obszarów zdegradowanych, 

jednak posłużył jako uzupełnienie do analizy pogłębionej podobszarów rewitalizacji. Uznaje się, 

iż głównymi czynnikami determinującymi bezrobocie na badanym podobszarze są: nieumiejętne 

planowanie alternatywnej kariery zawodowej oraz mała mobilność zawodowa mieszkańców. 

Tabela 8 Bezrobocie w 2015r. 

Obszar 
Liczba 

zarejestrowanych 
bezrobotnych 

Liczba 
zarejestrowanych 

bezrobotnych na 100 
mieszkańców w wieku 

produkcyjnym 

Liczba 
zarejestrowanych 

długotrwale 
bezrobotnych 

Liczba długotrwale 
bezrobotnych na 100 

zarejestrowanych 
bezrobotnych 

Bogucice 20 4,24 4 20,00 

Gmina Bochnia 498 4,03 106 21,29 
Źródło: opracowanie własne 

4.1.2 Sfera gospodarcza 

Sfera gospodarcza stanowi istotny potencjał Bogucic. Zarejestrowanych jest tutaj 61 podmiotów 

gospodarczych, co w przeliczeniu na 100 mieszkańców daje wartość 7,69. Jest to wartość wyższa 

od wartości dla całej gminy (6,78). Niemniej, pogłębiona analiza Bogucic wykazała, iż borykają się one 

z licznymi barierami hamującymi rozwój przedsiębiorczości. Trudną sytuację w tym zakresie potęguje 

niewystarczające w stosunku do istniejących potrzeb wsparcie przedsiębiorstw. Głównymi czynnikami 

determinującymi problemy w sferze gospodarczej na wybranym obszarze są: brak zakładów 

przemysłowych, niewystarczający kapitał inwestycyjny, brak instrumentów wspierających 

przedsiębiorczość, niekompletne uzbrojenie terenów inwestycyjnych, brak nowych zakładów pracy 

oraz słaby standard sieci dróg lokalnych. 
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Tabela 9 Poziom aktywności gospodarczej 

Obszar Liczba podmiotów gospodarczych 
Liczba podmiotów gospodarczych na 

100 mieszkańców 
Bogucice 61 7,69 

Gmina Bochnia 1 329 6,78 
Źródło: opracowanie własne 

Stosunek liczby pomiotów nowozarejestrowanych do wyrejestrowanych w Bogucicach pokazuje 

negatywną sytuację lokalnych przedsiębiorstw. Graniczną wielkością jest wartość 1. W przypadku, 

gdy wskaźnik wskazuje wartość powyżej 1, świadczy to o pozytywnej kondycji lokalnych przedsiębiorstw. 

W przypadku Bogucic wartość wskaźnika wyniosła 0,63 i jest poniżej granicznej wielkości (1) 

oraz wartości dla gminy (1,09). 

Tabela 10 Kondycja lokalnych przedsiębiorstw 

Obszar 
Liczba 

nowozarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych 

Liczba wyrejestrowanych 
podmiotów gospodarczych 

Stosunek liczby podmiotów 
nowozarejestrowanych do 

wyrejestrowanych 

Bogucice 5 8 0,69 

Gmina Bochnia 127 116 1,09 
Źródło: opracowanie własne 

4.1.3 Sfera techniczna 

Uwarunkowania sfery technicznej mają istotne znaczenie dla wizerunku obszaru i jakości życia. Poniżej 

zestawione wskaźniki z zakresu sfery technicznej pokazują stopień uzbrojenia w infrastrukturę sanitarną 

oraz degradację obszaru w kontekście jego kondycji technicznej. W Bogucicach dostrzega się duże 

potrzeby w zakresie infrastruktury technicznej. Stopień wyposażenia obiektów w kanalizację jest  

relatywnie niski. Nieco lepiej przedstawia się stopień wyposażenia obiektów w sieć wodociągową, 

jednak stale kształtuje się ona na średnim poziomie. Z kolei poziom degradacji stanu technicznego 

obiektów wskazuje na umiarkowane, ale postępujące niszczenie obiektów użyteczności publicznej. 

Tabela poniżej zestawia skategoryzowane wskaźniki z zakresu sfery technicznej. 

Tabela 11 Wskaźniki z zakresu sfery technicznej 

Obszar 
Stopień wyposażenia 

obiektów w kanalizację 
Stopień wyposażenia 
obiektów w wodociąg 

Poziom degradacji stanu 
technicznego obiektów 

Bogucice 2 3 3 

Gmina Bochnia 2,58 3,81 3,45 
Źródło: opracowanie własne 

Na podstawie powyższych danych oraz przeprowadzonej wizji lokalnej, dostrzega się realne potrzeby 

inwestycyjne w zakresie infrastruktury technicznej, a zwłaszcza przystosowania przestrzeni publicznej 

do zmieniających się potrzeb mieszkańców. Istotnym jest, aby planowe działania w ramach rewitalizacji  

korespondowały z oczekiwaniami mieszkańców podobszaru. Rewitalizację należy przeprowadzić w celu 

podniesienia jakości życia mieszkańców, uatrakcyjnienia wsi dla ruchu turystyczno - rekreacyjnego 

oraz poprawienia stosunków społecznych. Na poniższych grafikach zamieszczono przykładowe obiekty 



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 

 

 

 

72 

znajdujące się na terenie Bogucic, które świadczą o niskiej estetyce i funkcjonalności przestrzeni, a tym 

samym wskazują na duże potrzeby inwestycyjne, które winny korespondować z oczekiwaniami 

mieszkańców. 

Grafika 25 Budynek komunalny w Bogucicach 

Źródło: zasób Urzędu Gminy w Bochni 

 

Grafika 26 Wnętrze budynku komunalnego w Bogucicach 

 

Źródło: zasób Urzędu Gminy w Bochni 
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Grafika 27 Wejście do budynku komunalnego w Bogucicach 

 

Źródło: zasób Urzędu Gminy w Bochni 

 

Grafika 28 Teren wokół szkoły w Bogucicach 

  

Źródło: zasób Urzędu Gminy w Bochni 
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4.1.4 Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

Obszar Bogucic charakteryzuje klasyczna zabudowa wiejska o układzie ulicowym, z niewielkim centrum 

wokół Zespołu Szkół. Obszar w głównej mierze pełni funkcję mieszkaniową, z niewielką działalnością 

usługową. Powierzchnia gruntów komunalnych wynosi tutaj 40,4766 ha i jest drugą co do wielkości, 

zaraz po Cerkwi. Do ważnych instytucji znajdujących się na obszarze Bogucic należą: Zespół Szkół 

Gminnych im. Henryka Sienkiewicza, Świetlica Wiejska, Ochotnicza Straż Pożarna oraz Wiejski Ośrodek 

Zdrowia. Zlokalizowane są tu także jeden obiekt wpisany do rejestru zabytków oraz objęty ochroną 

konserwatorską: Cmentarz wojenny Nr 317 z I wojny światowej, 1915-16, nr rej.: A-99/M z 28.06.2007- 

znajduje się 200 m od drogi Bogucice – Cerekiew. Zbudowany jest na planie prostokąta i otoczony 

ogrodzeniem z zakończonych półkoliście słupów połączonych stalowymi poręczami. Zamknięte 

łańcuchem wejście znajduje się od strony południowo-wschodniej. Głównym elementem cmentarza jest 

umieszczony na prostopadłościennym postumencie betonowy krzyż o szerokich ramionach 

i zaokrąglonych narożach. Na jego frontowej części znajduje się żeliwny, ażurowy krzyż łaciński 

z motywem miecza na osiach ramion. Na rozmieszczonych symetrycznie względem pomnika słupach 

ogrodzenia znajdują się stele z żeliwnym krzyżem maltańskim na licu. Występują tu nagrobki w formie 

krzyży łacińskich i lotaryńskich z żelaznych prętów umieszczonych w betonowych podstawach. 

W badaniu sfery przestrzenno-funkcjonalnej posłużono się następującymi zmiennymi: dostępność 

do obiektów użyteczności publicznej, dostępność do oferty kulturalnej, poziom dostosowania rozwiązań 

urbanistycznych do zmieniających się funkcji terenu oraz poziom obsługi komunikacyjnej. W poniższej 

tabeli umieszczono skategoryzowane wartości tych zmiennych. Jak wynika z tabeli, jedynie w zakresie 

dostępności do obiektów użyteczności publicznej wskaźnik dla Bogucic wypada poniżej wartości dla całej 

gminy. W przypadku pozostałych zmiennych, wartości wskaźników kształtują się na podobnym poziomie 

jak w przypadku gminy. Wyjątek stanowi relatywnie dobry poziom obsługi komunikacyjnej 

w Bogucicach.  

Tabela 12 Wskaźniki z zakresu sfery przestrzenno-funkcjonalnej 

Obszar 

Dostępność do 
obiektów 

użyteczności 
publicznej 

Dostępność do 
oferty kulturalnej 

Poziom dostosowania 
rozwiązań 

urbanistycznych do 
zmieniających się 

funkcji terenu 

Poziom obsługi 
komunikacyjnej 

Bogucice 1 3 2 4 

Gmina 
Bochnia 

2,74 2,94 2 
2,10 

Źródło: opracowanie własne 

Uzupełnieniem do powyższych informacji są dane sondażowe, przeprowadzone wśród mieszkańców 

i interesariuszy gminy Bochnia. Najgorzej ocenianym elementem przestrzeni w Bogucicach 
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są infrastruktura drogowa i ciągi piesze. Ponad 92% respondentów wskazało na zły stan nawierzchni 

dróg oraz brak chodników i oświetlenia w wielu miejscach. W opinii respondentów, na uwagę zasługuje 

także zły stan boisk i placów zabaw oraz słabo oceniany stan techniczny obiektów, co z kolei przekłada 

się na niski poziom estetyki i ładu przestrzennego w Bogucicach.   

Wykres 1 Opinia respondentów dot. elementów związanych z jakością życia na terenie Bogucic 

 

Źródło: opracowanie własne, n=38 

Niska estetyka przestrzeni publicznej w Bogucicach dowodzi o konieczności działań rewitalizacyjnych, 

które powinny objąć: 

– porządkowanie układu przestrzennego poprzez odpowiednie zagospodarowywanie pustych 

przestrzeni w harmonii z otoczeniem; 

– remonty lub przebudowę infrastruktury publicznej związanej z rozwojem funkcji rekreacyjnych, 

kulturalnych; 

– adaptacja, przebudowa lub remonty budynków i przestrzeni użyteczności publicznej 

wraz z przyległym otoczeniem; 

5,3%

13,2%

7,9%

76,3%

26,3%

26,3%

92,1%

31,6%

65,8%

63,2%

86,8%

18,4%

71,1%

65,8%

7,9%

68,4%

34,2%

23,7%

5,3%

5,3%

2,6%

2,6%

Poczucie bezpieczeństwa w okolicy

Estetyka otoczenia

Aktywność ośrodków kulturalno-rekreacyjnych i
sportowych

Samoorganizacja społeczna i współpraca między
mieszkańcami a władzami publicznymi

Zdewastowane i opuszczone obiekty

Infrastruktura drogowa oraz ciągi dla pieszych

Stan techniczny obiektów

Stan boisk, placów zabaw itp

Brak odpowiedzi Niska Średnia Wysoka
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– zagospodarowanie pustych przestrzeni publicznych, w tym remont lub przebudowa: placów, 

parkingów, placów zabaw dla dzieci, małej architektury, miejsc rekreacji, terenów zielonych; 

– poprawa funkcjonalności ruchu kołowego, ruchu pieszego i estetyki przestrzeni publicznych. 

4.1.5 Sfera środowiskowa 

Sfera środowiskowa odgrywa ważną rolę w życiu mieszkańców podobszaru. W kontekście analizy sfery 

środowiskowej posłużono się następującymi zmiennymi: poziomem natężenia hałasu, jakością 

powietrza atmosferycznego, masą zinwentaryzowanych wyrobów azbestowych oraz dostępnością 

do obszarów atrakcyjnych przyrodniczo. Stan klimatu akustycznego jest jednym z podstawowych 

czynników określających jakość środowiska na danym terenie. Jest czynnikiem bezpośrednio 

odczuwalnym przez mieszkańców, wpływa na możliwość odpoczynku. Przez Bogucice nie przebiega 

żadna droga szybkiego ruchu, przez co natężenie ruchu jest umiarkowane, brak też dużych zakładów 

przemysłowych, które stanowiłyby uciążliwość dla środowiska i zdrowia mieszkańców. W efekcie poziom 

natężenia hałasu w Bogucicach można ocenić jako relatywnie niski i lepszy w stosunku do gminy. 

Wartość skategoryzowanego wskaźnika dla Bogucic wyniosła 4,0, natomiast dla gminy 3,23. Gorzej 

przedstawia się sytuacja związana z jakością powietrza atmosferycznego oraz masą wyrobów 

azbestowych na wybranym podobszarze. Bogucice przynależą do strefy małopolskiej, w której 

odnotowuje się znaczne przekroczenia pyłu zawieszonego PM10, pyłu PM2,5 oraz benzo(a)pirenu. 

Wartość wskaźnika obszaru kształtuje się nieco gorzej niż wartość dla całej gminy. Podkreślić należy, 

iż obszar całej gminy wypada niekorzystnie pod względem zanieczyszczenia powietrza. Istotnym 

problemem identyfikowanym na obszarze jest duża masa wyrobów azbestowych. W głównej mierze 

azbestem pokryte są budynki mieszkalne i gospodarcze. Ostatnia z omawianych zmiennych w ramach 

sfery środowiskowej udowadnia, iż Bogucice cechuje umiarkowana dostępność do terenów 

atrakcyjnych przyrodniczo. Skategoryzowany wskaźnik wyniósł 3,00, a w przypadku całej gminy 2,35. 

W poniższej tabeli zostały zestawione wskaźniki z zakresu sfery środowiskowej.  

Tabela 13 Wskaźniki z zakresu sfery środowiskowej 

Obszar 
Poziom natężenia 

hałasu 
Jakość powietrza 
atmosferycznego 

Masa 
zinwentaryzowanych 

wyrobów azbestowych 

Dostępność do 
obszarów atrakcyjnych 

przyrodniczo 

Bogucice 4 2 1 3 

Gmina Bochnia 3,23 2,06 2,58 2,35 
Źródło: opracowanie własne 

4.1.6 Potencjały obszaru  

Poniższa tabela zawiera podsumowanie diagnozy obszaru rewitalizacji Bogucic. Zostały w niej 

przedstawione negatywne zjawiska oraz główne potencjały występujące na obszarze rewitalizacji. Stan 
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kryzysowy w Bogucicach wynika z przedstawionych w tabeli zjawisk negatywnych, ale ma także podłoże 

strukturalne, wynikające ze zmieniającego się oblicza terenów wiejskich. 

Tabela 14 Zestawienie zjawisk negatywnych z potencjałami podobszaru Bogucic 

Podobszar 
rewitalizacji 

Zjawiska negatywne Potencjały podobszaru 

Bogucice 

- starzenie się społeczności lokalnej, - potencjał terytorialny, 

- niski poziom kapitału społecznego, - potencjał historyczny, 

- wysoki odsetek osób korzystających z pomocy 
społecznej, 

- relatywnie wysoki udział 
podmiotów gospodarczych, 

- wysoki udział osób bezrobotnych, 
- dostępność do obszarów 
atrakcyjnych przyrodniczo, 

- brak wystarczającego kapitału na inwestycje, - dostępność do oferty kulturalnej, 

- brak instrumentów wspierających 
przedsiębiorczość, 

- stosunkowo dobry poziom 
obsługi komunikacyjnej, 

- brak nowych zakładów pracy, 
- funkcjonowanie na obszarze 
Zespołu Szkół Gminnych im. 
Henryka Sienkiewicza. 

- niski standard sieci dróg lokalnych,  

- niska jakość przestrzeni publicznej,  

- niski stopień skanalizowania i 
zwodociągowania. 

 

Źródło: opracowanie własne 

Z punktu widzenia skuteczności rewitalizacji Bogucic, kluczową rolę pełni rozbudowa oferty społecznej 

oraz powstrzymanie dalszej degradacji technicznej obiektów infrastrukturalnych. 
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4.2 Podobszar Cikowice 

Cikowice to niewielka miejscowość znajdująca się w granicach gminy 

Bochnia, tuż obok Miasta Bochni, nad Rabą. Liczy obecnie  858 

mieszkańców, a jej powierzchnia zajmuje 310,72 ha. Od 1919 r. 

ma tu swoją siedzibę parafia. Przez wieś przebiega linia kolejowa Kraków 

- Przemyśl. Występują tu duże pokłady wód geotermalnych. 

W miejscowości tej znajdują się: Gminne Przedszkole, Biblioteka i Świetlica 

Wiejska, Wiejski Ośrodek Zdrowia.  

Grafika 29 Wskaźniki obligatoryjne podobszaru rewitlaizcji Cikowice 

 
Źródło: opracowanie własne 

4.2.1 Sfera społeczna 

Zasadniczym problemem sfery społecznej jest niski poziom kapitału ludzkiego, określany stosunkiem 

liczby osób w wieku poprodukcyjnym do liczby osób w wieku przedprodukcyjnym w przeliczeniu na 100 

mieszkańców podobszaru. Tzw. indeks starości wyniósł 101 i jest wyższy od wartości dla całej gminy o 23 

jednostki, co świadczy o postępującym procesie starzenia się społeczeństwa na wskazanym 

podobszarze. Na zjawisko starzenia się społeczności wpływ może mieć szereg czynników, jak np. poziom 

opieki społecznej i ochrony zdrowia, poziom zamożności społeczeństwa, aktywność zawodowa kobiet, 

promowany model rodziny, wykształcenie ludności oraz polityka społeczna państwa. Proces starzenia 

ma w głównej mierze wymiar demograficzny, ale także ekonomiczny i społeczny. Wyrazem tego może 

być wzrost zapotrzebowania na niektóre usługi (np. w dziedzinie ochrony zdrowia, opieki społecznej), 

zmniejszenie aktywności zawodowej, zwiększenie wydatków na utrzymanie rosnącej grupy 

poprodukcyjnej. Wymusza to działania ze strony władzy w zakresie dostosowania infrastruktury 

i nakładów finansowych na różne dziedziny życia społeczno-gospodarczego. Poniższa tabela obrazuje 

skalę omówionego problemu na tle całej gminy. 
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Tabela 15 Indeks starości 

Obszar 
Liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym 
Liczba osób w wieku 
przedprodukcyjnym 

Indeks starości 

Cikowice 162 160 101 

Gmina Bochnia 3 169 4 084 78 
Źródło: opracowanie własne 

 

Kolejnym z czynników określających sferę społeczną jest kapitał społeczny, wyrażony na podstawie liczby 

organizacji działających w trzecim sektorze. Organizacje pozarządowe są przejawem społecznej 

aktywności, stanowią wyraz oddolnych inicjatyw obywateli. Poprzez swoją działalność wspierają  osoby 

marginalizowane i w trudnych sytuacjach życiowych. Jak wynika z danych pozyskanych z Urzędu Gminy 

w Bochni, na terenie Cikowic znajduje się tylko jedna organizacja pozarządowa. Niski poziom kapitału 

społecznego w Cikowicach wskazuje na konieczność działań rewitalizacyjnych, które wpłyną na wzrost 

aktywności społecznej mieszkańców.  

Poziom odczuwanego bezpieczeństwa na określonym terenie jest również miernikiem jego kondycji 

społecznej, określany za pomocą danych dotyczących liczby przestępstw i zdarzeń drogowych. Analiza 

tych zjawisk ma także znaczenie dla planowanych działań rewitalizacyjnych. Dane uzyskane z Komendy 

Powiatowej Policji w Bochni wykazują przekroczenie wartości wskaźnika w obszarze Cikowic, w zakresie 

odnotowanych zdarzeń drogowych. Wartość wskaźnika w Cikowicach wyniosła 1,05 i jest wyższa 

od wartości dla całej gminy o 0,5. 

W tabeli poniżej przedstawiono wskaźniki obrazujące sytuację w zakresie pomocy społecznej udzielanej 

przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej mieszkańcom Cikowic w porównaniu z wartościami dla całej 

gminy. Wskaźniki wypracowane dla tego zagadnienia obrazują relatywnie dobrą sytuację na terenie 

zdegradowanym, bowiem wartości wskaźników w porównaniu z gminą są bardziej korzystne.  

Tabela 16 Wskaźniki z zakresu pomocy społecznej realizowanej przez GOPS w Bochni w 2015 r. 

Obszar 
Liczba klientów 

GOPS 
Liczba klientów GOPS 
na 100 mieszkańców 

Średnia kwota 
udzielonych 
świadczeń 

Średnia kwota 
udzielonych 

świadczeń ogółem na 
100 mieszkańców 

Cikowice 12 1,40 27 772,71 zł 3 236,91 zł 

Gmina Bochnia 905 4,61 875 117,80 zł 4 461,93 zł 
Źródło: opracowanie własne 

Wskaźnik bezrobocia w przeliczeniu na 100 mieszkańców w wieku produkcyjnym na podobszarze jest 

niższy od wskaźnika bezrobocia na terenie całej gminy. Z kolei podwyższoną wartość wskaźnika 

odnotowuje się w przypadku osób bezrobotnych długotrwale. Może to wynikać z braku motywacji 

do podjęcia pracy lub podejmowaniu pracy poza jej legalnym rynkiem. Długotrwałe bezrobocie sprzyja 

zmniejszeniu aktywności społecznej mieszkańców oraz zwiększeniu wykorzystania świadczeń pomocy 

społecznej. 
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Tabela 17 Bezrobocie w 2015 r. 

Obszar 
Liczba 

zarejestrowanych 
bezrobotnych 

Liczba 
zarejestrowanych 

bezrobotnych na 100 
mieszkańców w wieku 

produkcyjnym 

Liczba 
zarejestrowanych 

długotrwale 
bezrobotnych 

Liczba długotrwale 
bezrobotnych na 100 

zarejestrowanych 
bezrobotnych 

Cikowice 11 2,05 3 27,27 

Gmina Bochnia 498 4,03 106 21,29 
Źródło: opracowanie własne 

4.2.2 Sfera gospodarcza 

Obszar Cikowic poza główną funkcją mieszkalną pełni także funkcję gospodarczą. Zlokalizowanych jest 

tutaj 71 podmiotów gospodarczych. Wskaźnik aktywności gospodarczej obliczony na podstawie 

zarejestrowanych działalności w stosunku do liczby mieszkańców przedstawia tabela poniżej.  

Tabela 18 Poziom aktywności gospodarczej 

Obszar Liczba podmiotów gospodarczych 
Liczba podmiotów gospodarczych na 

100 mieszkańców 
Cikowice 71 8,28 

Gmina Bochnia 1 329 6,78 
Źródło: opracowanie własne 

Drugą zmienną z zakresu sfery gospodarczej jest kondycja lokalnych przedsiębiorstw. Wskaźnik stanowi 

stosunek podmiotów nowozarejestrowanych do podmiotów wyrejestrowanych, obrazuje ogólną 

kondycję gospodarczą lokalnych przedsiębiorstw. Graniczną wielkością jest wartość 1. Wartości powyżej 

1, świadczą o pozytywnej sytuacji przedsiębiorstw. Jak wynika z badań, ogólna kondycja lokalnych 

przedsiębiorstw w Cikowicach nie wypada najlepiej, gdyż finalna rotacja podmiotów gospodarczych 

osiąga wartość poniżej 1, a dokładnie - 0,29. Ustalono, iż w 2016 roku więcej podmiotów dokonało tutaj 

wyrejestrowania (7) aniżeli zarejestrowania (2) działalności. 

Tabela 19 Kondycja lokalnych przedsiębiorstw 

Obszar 
Liczba 

nowozarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych 

Liczba wyrejestrowanych 
podmiotów gospodarczych 

Stosunek liczby podmiotów 
nowozarejestrowanych do 

wyrejestrowanych 

Cikowice 2 7 0,29 

Gmina Bochnia 127 116 1,09 
Źródło: opracowanie własne 

4.2.3 Sfera techniczna 

Istotnym elementem sfery technicznej jest infrastruktura techniczna, która w znacznym stopniu 

determinuje jakość życia ludności mieszkającej na danym terenie. Wyposażenie w infrastrukturę 

techniczną w sensie jej struktury, lokalizacji, jakości i dostępności stanowi jeden z podstawowych 

czynników kształtujących jej atrakcyjność i konkurencyjność. W ramach analizy sfery technicznej, 

zdiagnozowano stopień wyposażenia obiektów w sieć kanalizacyjną i wodociągową oraz poziom 

degradacji stanu technicznego obiektów. Jak wynika z badań, obszar Cikowic wykazuje się stosunkowo 

dobrym wyposażeniem w urządzenia sanitarne w porównaniu do całej gminy. Poniżej średniej dla gminy 
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formuje się poziom degradacji stanu technicznego obiektów użyteczności publicznej na obszarze 

Cikowic, co dowodzi o zasadności działań rewitalizacyjnych na tym podobszarze. 

Tabela 20 Wskaźniki z zakresu sfery technicznej 

Obszar 
Stopień wyposażenia 

obiektów w kanalizację 
Stopień wyposażenia 
obiektów w wodociąg 

Poziom degradacji stanu 
technicznego obiektów 

Cikowice 3 4 1 

Gmina Bochnia 2,58 3,81 3,45 
Źródło: opracowanie własne 

4.2.4 Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

Obszar Cikowic charakteryzuje typowa zabudowa wiejska, ze zwartą zabudową po obu stronach drogi. 

Obszar w głównej mierze pełni funkcję mieszkaniową, z niewielką działalnością usługową. Na obszarze 

zlokalizowane są następujące instytucje: Gminne Przedszkole, Biblioteka i Świetlica Wiejska oraz Wiejski 

Ośrodek Zdrowia. Analiza sfery przestrzenno-funkcjonalnej dokonana została w oparciu o wskaźniki 

związane z jakością i dostępnością podstawowych usług publicznych oraz terenów publicznych. 

W kontekście przyjętych wskaźników w ramach sfery przestrzenno-funkcjonalnej, obszar Cikowic 

odznacza się relatywnie dobrą sytuacją na tle całej gminy. Tabela poniżej zestawia skategoryzowane 

wskaźniki z zakresu sfery przestrzenno- funkcjonalnej. 

Tabela 21 Wskaźniki z zakresu sfery przestrzenno-funkcjonalnej 

Obszar 

Dostępność do 
obiektów 

użyteczności 
publicznej 

Dostępność do 
oferty kulturalnej 

Poziom 
dostosowania 

rozwiązań 
urbanistycznych do 
zmieniających się 

funkcji terenu 

Poziom obsługi 
komunikacyjnej 

Cikowice 4 5 2 2 

Gmina Bochnia 2,74 2,94 2 2,10 
Źródło: opracowanie własne 

Elementem uzupełniającym w ramach sfery przestrzenno-funkcjonalnej są dane sondażowe 

przeprowadzone wśród mieszkańców i interesariuszy gminy Bochnia. Respondenci zostali poproszeni 

o wskazanie miejsc i form aktywności, których brakuje w Cikowicach. Poniższa grafika przedstawia wyniki 

sondażu.  
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Wykres 2 Miejsca i formy aktywności, których brakuje w Cikowicach 

 
Źródło: opracowanie własne, n= 49 

Wśród najbardziej deficytowych miejsc i form aktywności w Cikowicach, respondenci wskazali: punkty 

małej gastronomii oraz handlu, ośrodki wsparcia osób z problemami społecznymi, wydarzenia 

integrujące społeczność lokalną oraz infrastrukturę sportowo – rekreacyjną.  

4.2.5 Sfera środowiskowa 

W Cikowicach podobnie jak w całej gminie Bochnia odnotowuje się niezadowalający stan jakości 

powietrza, w szczególności przekroczenie norm stężeń zanieczyszczeń pyłu PM10 oraz PM2,5, 

a także benzo(a)pirenu. Na stan jakości powietrza wpływa przede wszystkim: emisja z sektora bytowego, 

emisja komunikacyjna, a także emisja ze źródeł znajdujących się poza wskazanym obszarem. Dużą 

uciążliwość stanowi także hałas generowany na skutek komunikacji, w szczególności kolei. W Cikowicach 

znajduje się przystanek kolejowy, przez który przebiega linia kolejowa 91 Kraków Główny – Medyka. 

Ponadto obszar charakteryzuje relatywnie niski dostęp do miejsc atrakcyjnych przyrodniczo. 

Niepokojąco na tle całej gminy przedstawia się także skategoryzowany wskaźnik masy wyrobów 
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azbestowych. Skategoryzowane wartości wskaźników z zakresu sfery środowiskowej obrazuje tabela 

poniżej. 

Tabela 22 Wskaźniki z zakresu sfery środowiskowej 

Obszar 
Poziom natężenia 

hałasu 
Jakość powietrza 
atmosferycznego 

Masa 
zinwentaryzowanych 

wyrobów azbestowych 

Dostępność do 
obszarów atrakcyjnych 

przyrodniczo 

Cikowice 2 1 2 1 

Gmina Bochnia 3,23 2,06 2,58 2,35 
Źródło: opracowanie własne 

Podkreślić należy, że Cikowice mimo niekorzystniej sytuacji w zakresie sfery środowiskowej, posiadają 

cenne walory przyrodnicze w postaci wód geotermalnych, które mogą warunkować rozwój turystyki 

na tym podobszarze.   

4.4.6 Potencjały obszaru  

Poniżej zaprezentowana tabela wskazuje na potencjały obszaru rewitalizacji oraz ewentualne bariery 

dla przyszłego rozwoju. Stanowi formę potwierdzenia możliwości wykorzystania wskazanego 

podobszaru w realizacji przyszłych przedsięwzięć, które będą wynikały z opracowanego programu 

rewitalizacji. 

Tabela 23 Zestawienie zjawisk negatywnych z potencjałami podobszaru Cikowice 

Podobszar rewitalizacji Zjawiska negatywne Potencjały podobszaru 

Cikowice 

- starzenie się społeczności 
lokalnej, 

- stosunkowo wysoki poziom 
bezpieczeństwa publicznego, 

- niski poziom kapitału 
społecznego, 

- relatywnie wysoki udział 
podmiotów gospodarczych, 

- długotrwałe bezrobocie, - dostępność do oferty kulturalnej, 

- słaba kondycja lokalnych 
przedsiębiorstw, 

- dostępność do obiektów 
użyteczności publicznej, 

- degradacja przestrzeni 
publicznej, 

- Linia kolejowa nr 91 Kraków 
Główny – Medyka, 

- niska jakość obsługi 
komunikacyjnej, 

- występowanie pokładów wód 
geotermalnych. 

- niewystarczająca liczba miejsc 
wsparcia dla osób z problemami 
społecznymi, 

 

- przekroczenia norm jakości 
powietrza, 

 

- niska dostępność do obszarów 
atrakcyjnych przyrodniczo. 

 

Źródło: opracowanie własne 
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4.3 Podobszar Moszczenica 

Moszczenica to wieś położona malowniczo nad Rabą, przy szlaku 

Via Regia Antiqua, u stóp wzgórza Winnica, które od średniowiecza 

do końca XIX wieku było miejscem uprawy winogron. Istniał tu szyb 

wentylacyjny byłej kopalni Siedlec-Moszczenica. Obecnie wieś zajmuje 

powierzchnię 241,64 ha oraz zamieszkiwana jest przez 346 mieszkańców. 

W miejscowości tej znajdują się: Oddział zamiejscowy Gminnego 

Przedszkola w Łapczycy, Świetlica Wiejska, Ochotnicza Straż Pożarna. Poniża grafika obrazuje udział 

powierzchni oraz liczby ludności Moszczenicy w stosunku do całej gminy. 

Grafika 30 Wskaźniki obligatoryjne podobszaru rewitalizacji Moszczenica 

 
Źródło: opracowanie własne 

Moszczenica ulokowana jest w centralnej części gminy, przy drodze przelotowej DK75, zajmuje niewielki 

obszar – zaledwie 1,84% powierzchni całej gminy, zamieszkiwana przez 1,76%  ogółu mieszkańców.  

4.3.1 Sfera społeczna 

Z analizy sfery społecznej wynika, iż na terenie Moszczenicy obserwowany jest proces starzenia się 

społeczeństwa – wysoki odsetek osób w wieku poprodukcyjnym w stosunku do osób w wieku 

przedprodukcyjnym (indeks starości równy 111). Podobne tendencje dotyczą obszaru całej gminy, gdzie 

występuje spadek odsetka ludności w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym na rzecz ludności 

w wieku poprodukcyjnym. Zmiany w strukturze ludności stanowią wyzwanie dla nowej polityki rozwoju, 

w szczególności w zakresie wzmacniania atrakcyjności osadniczej i dostosowywania systemu 

świadczenia usług publicznych - głównie w obszarze polityki społecznej i edukacji. 

Tabela 24 Indeks starości 

Obszar 
Liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym 
Liczba osób w wieku 
przedprodukcyjnym 

Indeks starości 

Moszczenica 72 65 111 

Gmina Bochnia 3 169 4 084 78 
Źródło: opracowanie własne 

Jednym z niezwykle istotnych elementów poddanych analizie w ramach sfery społecznej jest poziom 

kapitału społecznego. Na kapitał społeczny składa się wiele czynników, wśród których wyróżnić należy 
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wzajemne relacje społeczne, zdolność mieszkańców do działania wspólnotowego, współpracy 

i kooperacji, a także angażowania się w sprawy społeczności lokalnej. Istotną składową kapitału 

społecznego jest zaufanie, wyrażane zarówno w wymiarze międzyludzkim, jak i w relacji mieszkańców 

do instytucji i organów administracji publicznej. W ramach niniejszego programu, wskaźnikiem 

określającym kondycję kapitału społecznego jest liczba organizacji pozarządowych przypadająca 

na 100 mieszkańców obszaru. Na terenie Moszczenicy zlokalizowana jest tylko jedna organizacja 

pozarządowa, co stanowi zaledwie 2% ogółu organizacji w gminie. Niski poziom kapitału społecznego 

jest przyczyną powstawania wielu dysfunkcji społecznych, w tym kontekście istotna jest rewitalizacja, 

która przyczyni się do większego udziału mieszkańców w życiu społecznym gminy. 

Ze statystyk Komendy Powiatowej Policji w Bochni wynika,  że ogólna liczba przestępstw 

na 100 mieszkańców wynosi 0,29. Natomiast wartość wskaźnika zdarzeń drogowych wynosi 0,87. 

W porównaniu do całej gminy są to wskaźniki wyższe. Wysokie wartości wskaźników dla wyżej 

wspomnianych kategorii wskazują na niski poziom bezpieczeństwa na tym terenie. 

Zgodnie z danymi Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bochni, w 2015 r. ze świadczeń pomocy 

społecznej w Moszczenicy korzystało łącznie 23 osób.  Mieszkańcy Moszczenicy stanowili 6,65% ogółu 

osób objętych pomocą społeczną w całej gminie. Do głównych powodów udzielania pomocy społecznej 

zaliczyć należy: ubóstwo, bezrobocie, niepełnosprawność, bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego. Co istotne, w Moszczenicy wydatkuje się 

mniej w zakresie pomocy społecznej (2 078,03 zł), niż ma to miejsce w przypadku całej gminy (4 461,93 

zł), co  przyczynia się do zjawiska pauperyzacji wśród części klientów korzystających z pomocy społecznej 

świadczonej przez GOPS w Bochni. 

Tabela 25 Wskaźniki z zakresu pomocy społecznej realizowanej przez GOPS w Bochni w 2015 r. 

Obszar 
Liczba klientów 

GOPS 
Liczba klientów GOPS 
na 100 mieszkańców 

Średnia kwota 
udzielonych 
świadczeń 

Średnia kwota 
udzielonych 

świadczeń ogółem na 
100 mieszkańców 

Moszczenica 23 6,65 7 190,00 zł 2 078,03 zł 

Gmina Bochnia 905 4,61 875 117,80 zł 4 461,93 zł 
Źródło: opracowanie własne 

Jednym z istotnych czynników odzwierciedlających lokalną sytuację społeczną jest poziom bezrobocia.  

Czynnik ten ma duży wpływ na pogłębianie się problemów społecznych. Dane Powiatowego Urzędu 

Pracy w Bochni za 2015 r. wskazują na relatywnie dobrą sytuację mieszkańców Moszczenicy w tym 

zakresie - wartość wskaźnika liczby zarejestrowanych bezrobotnych na 100 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym wyniosła mniej (3,83), aniżeli w przypadku całej gminy (4,03). 
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Tabela 26 Bezrobocie w 2015 r. 

Obszar 
Liczba 

zarejestrowanych 
bezrobotnych 

Liczba 
zarejestrowanych 

bezrobotnych na 100 
mieszkańców w 

wieku produkcyjnym 

Liczba 
zarejestrowanych 

długotrwale 
bezrobotnych 

Liczba długotrwale 
bezrobotnych na 100 

zarejestrowanych 
bezrobotnych 

Moszczenica 8 3,83 1 2,50 

Gmina Bochnia 498 4,03 106 21,29 
Źródło: opracowanie własne 

Istotnym uzupełnieniem  sfery społecznej są wyniki badania sondażowego, przeprowadzonego 

wśród mieszkańców gminy, dotyczące problemów identyfikowanych na podobszarze. Spośród 

wskazanych problemów społecznych, największe zagrożenie stanowi: alkoholizm (31,0%), bezrobocie 

(21,4%), przestępczość młodocianych (19,0%) oraz bieda (11,9%). 

Tabela 27 Problemy identyfikowane na obszarze Moszczenicy 

 
Źródło: opracowanie własne, n= 42 

4.3.2 Sfera gospodarcza  

Podobszar Moszczenica odznacza się niewielkim poziomem aktywności gospodarczej. Obecnie 

zlokalizowanych jest tutaj około 20 podmiotów gospodarczych, co stanowi zaledwie 5,78% ogółu 
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działalności gospodarczej w gminie. Sytuacja gospodarcza na wskazanym podobszarze ewidentnie 

wskazuje na konieczność podjęcia działań rewitalizacyjnych, które przyczynią się do wzrostu 

atrakcyjności inwestycyjnej oraz wzrostu ilości podmiotów gospodarczych funkcjonujących 

na wskazanym podobszarze. To z kolei pociągnie za sobą szereg korzyści nie tylko gospodarczych, 

ale i społecznych. 

Tabela 28 Poziom aktywności gospodarczej 

Obszar Liczba podmiotów gospodarczych 
Liczba podmiotów gospodarczych na 100 

mieszkańców 
Moszczenica 20 5,78 

Gmina Bochnia 1 329 6,78 
Źródło: opracowanie własne 

Kondycja lokalnych przedsiębiorstw jest relatywnie dobra. Kształtuje się na lepszym poziomie 

niż w przypadku całej gminy. Stosunek podmiotów nowozarejestrowanych do wyrejestrowanych jest 

korzystny i wynosi 2,0. 

Tabela 29 Kondycja lokalnych przedsiębiorstw 

Obszar 

Liczba 
nowozarejestrowanych 

podmiotów 
gospodarczych 

Liczba wyrejestrowanych 
podmiotów gospodarczych 

Stosunek liczby podmiotów 
nowozarejestrowanych do 

wyrejestrowanych 

Moszczenica 2 1 2,00 

Gmina Bochnia 127 116 1,09 
Źródło: opracowanie własne 

4.3.3 Sfera techniczna 

Zmiennymi określającymi stan sfery technicznej są poziom skanalizowania i zwodociągowania 

podobszaru oraz poziom degradacji stanu technicznego obiektów użyteczności publicznej. Jak wynika 

z przeprowadzonej analizy danych, Moszczenica należy do miejscowości o umiarkowanym stopniu 

skanalizowania. Korzystniej wypada pod względem wyposażenia obiektów w sieć wodociągową. Na tle 

całej gminy nie najlepiej prezentuje się wskaźnik poziomu degradacji stanu technicznego obiektów 

użyteczności publicznej w Moszczenicy, który dowodzi o powszechnym zjawisku niszczenia obiektów. 

Z punktu widzenia rewitalizacji sfera techniczna wymaga znacznej interwencji. 

Tabela 30 Wskaźniki z zakresu sfery technicznej 

Obszar 
Stopień wyposażenia 

obiektów w kanalizację 
Stopień wyposażenia 
obiektów w wodociąg 

Poziom degradacji stanu 
technicznego obiektów 

Moszczenica 3 4 2 

Gmina Bochnia 2,58 3,81 3,45 
Źródło: opracowanie własne 

4.4.4 Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

Teren wytypowany do objęcia procesem rewitalizacji charakteryzuje się typową zabudową ulicową 

o zwartej zabudowie. W przeważającej mierze pełni funkcję mieszkaniową, brak tu z kolei wystarczającej 
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ilości terenów rekreacyjnych, z rozwiniętą infrastrukturą turystyczną oraz sportową, dających możliwość 

atrakcyjnego spędzania czasu wolnego. Spośród zaproponowanych wskaźników, opisujących sferę 

przestrzenno-funkcjonalną tylko jeden wykazuje gorszą sytuację niż w przypadku całej gminy. Jak wynika 

z badania, największe deficyty w Moszczenicy występują w zakresie obsługi komunikacyjnej. 

Tabela 31 Wskaźniki z zakresu sfery przestrzenno-funkcjonalnej 

Obszar 

Dostępność do 
obiektów 

użyteczności 
publicznej 

Dostępność do 
oferty kulturalnej 

Poziom 
dostosowania 

rozwiązań 
urbanistycznych do 
zmieniających się 

funkcji terenu 

Poziom obsługi 
komunikacyjnej 

Moszczenica 3 3 2 2 

Gmina Bochnia 2,74 2,94 2 2,10 
Źródło: opracowanie własne 

W opinii mieszkańców niekorzystnie przedstawia się także stan boisk i placów zabaw na tym terenie- 

aż 79,3% respondentów ocenia nisko ich jakość. Na uwagę zasługuje także infrastruktura drogowa 

oraz ciągi dla pieszych- 62,1% respondentów wskazało na wyraźny problem w zakresie stanu 

technicznego nawierzchni dróg a także braku chodników dla pieszych i oświetlenia.  

Grafika 31 Opinia respondentów dot. elementów związanych z jakością życia na terenie Moszczenicy 

Źródło: opracowanie własne, n= 29 
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Z kolei na pytanie o miejsca i formy aktywności, których brakuje w Moszczenicy, mieszkańcy wskazali 

na deficyty w zakresie miejsc wsparcia dla osób z problemami społecznymi (93,1), niewystarczającą 

infrastrukturę sportowo-rekreacyjną (86,2%), brak imprez integrujących społeczność lokalną (86,2) 

oraz niewystarczającą ilość punktów gastronomicznych oraz handlowych na tym terenie (86,2). 

Tabela 32 Miejsca i formy aktywności, których brakuje w Moszczenicy 

 
Źródło: opracowanie własne, n= 29 

4.3.5 Sfera środowiskowa 

Analiza sfery środowiskowej uwzględnia poziom natężenia hałasu, wywołany głównie na skutek ruchu 

drogowego, jakość powietrza atmosferycznego, masę zinwentaryzowanych wyrobów azbestowych 

oraz dostępność do obszarów atrakcyjnych przyrodniczo. Wszystkie z ww. zmiennych odnotowują 

przekroczenia w stosunku do średniej wartości dla całej gminy. Z perspektywy procesu rewitalizacji 

uznaje się za istotne działania służące ogólnej poprawie jakości stanu środowiska na tym terenie. 

Tabela 33 Wskaźniki z zakresu sfery środowiskowej 

Obszar 
Poziom natężenia 

hałasu 
Jakość powietrza 
atmosferycznego 

Masa 
zinwentaryzowanych 

wyrobów azbestowych 

Dostępność do 
obszarów atrakcyjnych 

przyrodniczo 

Moszczenica 1 1 2 1 

Gmina Bochnia 3,23 2,06 2,58 2,35 
Źródło: opracowanie własne 
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4.3.6 Potencjały obszaru  

Dotychczasowa analiza negatywnych zjawisk w obszarze rewitalizacji została zestawiona z analizą 

lokalnych potencjałów w tabeli poniżej.  

Tabela 34 Zestawienie zjawisk negatywnych z potencjałami podobszaru Moszczenica 

Podobszar rewitalizacji Zjawiska negatywne Potencjały podobszaru 

Moszczenica 

- postępujący proces starzenia się 
społeczności lokalnej, 

- atrakcyjność osadnicza, 

- wysoki wskaźnik przestępczości, 
- stosunkowo dobra sytuacja na 
rynku pracy, 

- wysoki wskaźnik zdarzeń 
drogowych, 

- relatywnie dobra kondycja 
lokalnych przedsiębiorstw, 

- zjawisko pauperyzacji wśród 
klientów korzystających ze 
świadczeń pomocy społecznej, 

- zróżnicowane walory naturalne 
pozwalające na wielofunkcyjny 
rozwój, 

- niski poziom aktywności 
gospodarczej, 

- uzbrojenie w sieć kanalizacyjną 
i wodociągową. 

- niski poziom obsługi 
komunikacyjnej. 

 

Źródło: opracowanie własne 
 

4.4 Podobszar Nieszkowice Wielkie 

Nieszkowice Wielkie obejmują teren o powierzchni 418,68 ha, 

zamieszkiwany przez 490 mieszkańców. Miejscowość znajduje 

się na Pogórzu Wiśnickim w dolinie potoku Polanka. W nocy z 14 na 15 

sierpnia 1944 roku na polach w Nieszkowicach rozbił się, zestrzelony przez 

Niemców samolot Liberator wraz z siedmioosobową polską załogą, która 

poległa. Wydarzenie to upamiętnia Pomnik Lotników Polskich. W 2004 roku 

miejscowa szkoła otrzymała imię Lotników Polskich. W miejscowości tej znajdują się: Zespół Szkół 

Gminnych im. Lotników Polskich, w skład którego wchodzą: szkoła podstawowa, gimnazjum 

i przedszkole. 

Grafika 32 Wskaźniki obligatoryjne podobszaru rewitalizacji Nieszkowice Wielkie 

 
Źródło: opracowanie własne 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Consolidated_B-24_Liberator
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4.4.1 Sfera społeczna 

Pierwszym z czynników sfery społecznej jest indeks starości określający poziom kapitału ludzkiego. 

Zmienna została przedstawiona w formie przeliczeniowej pokazującej udział osób w wieku 

poprodukcyjnym w liczbie osób w wieku przedprodukcyjnym na 100 mieszkańców. Indeks starości 

w Nieszkowicach Wielkich wynosi 83 i jest wyższy od wartość dla całej gminy (Gmina Bochnia - 78), 

jak również m.in. dla podobszaru rewitalizacji Bogucice. Indeks starości na analizowanym terenie 

świadczy o postępującym starzeniu się mieszkańców sołectwa na tle całej gminy, co wynika ze wzrostu 

długości życia oraz relatywnie niskiego przyrostu naturalnego.  

Tabela 35 Indeks starości 

Obszar 
Liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym 
Liczba osób w wieku 
przedprodukcyjnym 

Indeks starości 

Nieszkowice Wielkie 86 104 83 

Gmina Bochnia 3 169 4 084 78 
Źródło: opracowanie własne 

Kapitał społeczny odnosi się tu do takich cech organizacji społeczeństwa, jak zaufanie, normy 

i powiązania, które mogą zwiększyć sprawność społeczeństwa ułatwiając skoordynowane działania. 

Istotnym miernikiem aktywności społeczności lokalnej jest funkcjonowanie stowarzyszeń i zrzeszeń 

mieszkańców. Na podobszarze zidentyfikowano dwie organizacje pozarządowe, świadczy 

to o umiarkowanym poziomie aktywności obywatelskiej.  

Jednym z problemów w Nieszkowicach Wielkich jest niski poziom bezpieczeństwa publicznego. 

Ze statystyk Komendy Powiatowej Policji w Bochni wynika, że ogólna liczba zdarzeń drogowych 

przeliczeniu na 100 mieszkańców obszaru wynosi 0,20. Wskaźnik przestępczości kształtuje 

się na poziomie 0,41. Zgodnie jednak z rozmowami przeprowadzonymi wśród mieszkańców poczucie 

bezpieczeństwa jest na niższym poziomie niż wynika to ze statystyk. Źródeł takiego stanu rzeczy 

upatrywać należy przede wszystkim w znacznej licznie drobnych naruszeń prawa (wybryki chuligańskie, 

niszczenie mienia itp.), które nie są zgłaszane na Policję i tym samym nie znajdują się w prowadzonych 

statystykach. 

Według danych GOPS, z pomocy społecznej korzysta 31 klientów z Nieszkowic Wielkich, 

co w przeliczeniu na 100 mieszkańców obszaru daje wynik 6,33. Jest to wartość wyższa od wartości 

wskaźnika dla całej gminy (4,61). Dodatkowo porównując kwoty udzielonych świadczeń na 100 

mieszkańców, w Nieszkowicach Wielkich wydatkuje się więcej (8 464,34 zł), niż w przypadku całej gminy 

(4 461,93 zł), co wskazuje na duże potrzeby w zakresie pomocy społecznej i również świadczy o biedzie 

mieszkańców. 
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Tabela 36 Wskaźniki z zakresu pomocy społecznej realizowanej przez GOPS w Bochni w 2015 r. 

Obszar 
Liczba klientów 

GOPS 
Liczba klientów GOPS 
na 100 mieszkańców 

Średnia kwota 
udzielonych 
świadczeń 

Średnia kwota 
udzielonych 

świadczeń ogółem na 
100 mieszkańców 

Nieszkowice Wielkie 31 6,33 41 475,25 zł 8 464,34 zł 

Gmina Bochnia 905 4,61 875 117,80 zł 4 461,93 zł 
Źródło: opracowanie własne 

W Bochni obserwuje się bezpośrednią zależność pomiędzy zjawiskiem bezrobocia a korzystaniem 

z pomocy społecznej. Tabela poniżej prezentuje wskaźniki dla podobszaru w porównaniu z wartościami 

dla całej gminy. Dostrzega się koncentrację zjawiska bezrobocia na omawianym podobszarze. Wskaźnik 

bezrobocia obliczony na podstawie liczby osób bezrobotnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

podobszaru w wieku produkcyjnym wykazuje wartość 6,67. Kolejną zmienną jest liczba długotrwale 

bezrobotnych na 100 zarejestrowanych bezrobotnych. Wartość tego wskaźnika na wskazanym 

podobszarze wynosi 45,00 i kształtuje się niekorzystnie w odniesieniu do wartości dla całej gminy 

(21,29). Uznaje się, iż głównymi czynnikami determinującymi bezrobocie na badanym podobszarze są: 

nieumiejętne planowanie alternatywnej kariery zawodowej oraz mała mobilność zawodowa 

mieszkańców. 

Tabela 37 Bezrobocie w 2015 r. 

Obszar 
Liczba 

zarejestrowanych 
bezrobotnych 

Liczba 
zarejestrowanych 

bezrobotnych na 100 
mieszkańców w wieku 

produkcyjnym 

Liczba 
zarejestrowanych 

długotrwale 
bezrobotnych 

Liczba długotrwale 
bezrobotnych na 100 

zarejestrowanych 
bezrobotnych 

Nieszkowice 
Wielkie 

20 6,67 9 45,00 

Gmina Bochnia 498 4,03 106 21,29 
Źródło: opracowanie własne 

Poniższy wykres wskazuje problemy identyfikowane na obszarze Nieszkowic Wielkich, kluczową rolę 

w opiniach respondentów odgrywają problemy społeczne: bieda, bezrobocie, przestępczość 

młodocianych i przede wszystkim alkoholizm. Świadczy to o dominującej roli problemów społecznych 

na omawianym podobszarze rewitalizacji.  
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Tabela 38 Problemy identyfikowane na obszarze Nieszkowic Wielkich 

 
Źródło: opracowanie własne, n= 42 

4.4.2 Sfera gospodarcza 

Sfera gospodarcza stanowi duży potencjał Nieszkowic Wielkich. Zarejestrowanych jest tutaj 

40 podmiotów gospodarczych, co w przeliczeniu na 100 mieszkańców daje wartość 8,16. Jest to wartość 

wyższa od wartości dla całej gminy (6,78). Niemniej, pogłębiona analiza wykazała, iż podobszar boryka 

się z licznymi barierami hamującymi rozwój przedsiębiorczości. Trudną sytuację w tym zakresie potęguje 

niewystarczające w stosunku do istniejących potrzeb wsparcie przedsiębiorstw. Głównymi czynnikami 

determinującymi problemy w sferze gospodarczej na wybranym obszarze są: brak zakładów 

przemysłowych, niewystarczający kapitał inwestycyjny, brak instrumentów wspierających 

przedsiębiorczość, niekompletne uzbrojenie terenów inwestycyjnych, brak nowych zakładów pracy 

oraz słaby standard sieci dróg lokalnych (wymienione aspekty w istocie powielają się w większości 

wyznaczonych obszarów wsparcia i wynikają z wiejskiego charakteru tych terenów). 
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Tabela 39 Poziom aktywności gospodarczej 

Obszar Liczba podmiotów gospodarczych 
Liczba podmiotów gospodarczych na 

100 mieszkańców 
Nieszkowice Wielkie 40 8,16 

Gmina Bochnia 1 329 6,78 
Źródło: opracowanie własne 

Stosunek liczby pomiotów nowozarejestrowanych do wyrejestrowanych w Nieszkowicach Wielkich 

pokazuje negatywną sytuację lokalnych przedsiębiorstw. Graniczną wielkością jest wartość 

1. W przypadku, gdy wskaźnik wskazuje wartość powyżej 1, świadczy to o pozytywnej kondycji lokalnych 

przedsiębiorstw. W przypadku Nieszkowicach Wielkich wartość wskaźnika wyniosła 3,00 i jest powyżej 

granicznej wielkości (1) oraz wartości dla gminy (1,09). 

Tabela 40 Kondycja lokalnych przedsiębiorstw 

Obszar 
Liczba 

nowozarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych 

Liczba wyrejestrowanych 
podmiotów gospodarczych 

Stosunek liczby podmiotów 
nowozarejestrowanych do 

wyrejestrowanych 

Nieszkowice Wielkie 3 0 3,00 

Gmina Bochnia 127 116 1,09 
Źródło: opracowanie własne 

4.4.3 Sfera techniczna 

Uwarunkowania sfery technicznej mają istotne znaczenie dla wizerunku obszaru i jakości życia. Poniżej 

zestawione wskaźniki z zakresu sfery technicznej pokazują stopień uzbrojenia w infrastrukturę sanitarną 

oraz degradację obszaru w kontekście jego kondycji technicznej. W Nieszkowicach Wielkich dostrzega 

się duże potrzeby w zakresie infrastruktury technicznej. Stopień wyposażenia obiektów w kanalizację 

jest bardzo niski. Nieco lepiej przedstawia się stopień wyposażenia obiektów w sieć wodociągową (jest 

wyższy od średniej dla gminy kształtującej się na poziomie 3,81). Z kolei poziom degradacji stanu 

technicznego obiektów wskazuje na postępujące niszczenie obiektów użyteczności publicznej. Tabela 

poniżej zestawia skategoryzowane wskaźniki z zakresu sfery technicznej. 

Tabela 41 Wskaźniki z zakresu sfery technicznej 

Obszar 
Stopień wyposażenia 

obiektów w kanalizację 
Stopień wyposażenia 
obiektów w wodociąg 

Poziom degradacji stanu 
technicznego obiektów 

Nieszkowice Wielkie 1 4 2 

Gmina Bochnia 2,58 3,81 3,45 
Źródło: opracowanie własne 

4.4.4 Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

W badaniu sfery przestrzenno-funkcjonalnej posłużono się następującymi zmiennymi: dostępność 

do obiektów użyteczności publicznej, dostępność do oferty kulturalnej, poziom dostosowania rozwiązań 

urbanistycznych do zmieniających się funkcji terenu oraz poziom obsługi komunikacyjnej. W poniższej 

tabeli umieszczono skategoryzowane wartości tych zmiennych. Jak wynika z tabeli, jedynie w zakresie 

poziomu dostosowania rozwiązań urbanistycznych do zmieniających się funkcji terenu wskaźnik 
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dla Nieszkowic Wielkich plasuje się na średnim poziomie. W przypadku pozostałych zmiennych, wartości 

wskaźników kształtują się na poziomie niższym niż w przypadku gminy.  

Tabela 42 Wskaźniki z zakresu sfery przestrzenno-funkcjonalnej 

Obszar 

Dostępność do 
obiektów 

użyteczności 
publicznej 

Dostępność do 
oferty kulturalnej 

Poziom 
dostosowania 

rozwiązań 
urbanistycznych do 
zmieniających się 

funkcji terenu 

Poziom obsługi 
komunikacyjnej 

Nieszkowice Wielkie 2 1 2 1 

Gmina Bochnia 2,74 2,94 2 2,10 
Źródło: opracowanie własne 

Uzupełnieniem do powyższych informacji są dane sondażowe, przeprowadzone wśród mieszkańców 

i interesariuszy gminy Bochnia. W Nieszkowicach Wielkich brakuje przede wszystkim miejsc wsparcia 

dla osób z problemami społecznymi oraz miejsc spędzania czasu wolnego. Identyfikowany stan rzeczy 

to potwierdzenie kumulacji problemów społecznych, technicznych i przestrzenno-funkcjonalnych 

wskazujących na deficyty w dostępie do usług publicznych. 

Tabela 43 Miejsca i formy aktywności, których brakuje w Nieszkowicach Wielkich 

 
Źródło: opracowanie własne, n= 42 
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4.4.5 Sfera środowiskowa 

W kontekście analizy sfery środowiskowej posłużono się następującymi zmiennymi: poziomem 

natężenia hałasu, jakością powietrza atmosferycznego, masą zinwentaryzowanych wyrobów 

azbestowych oraz dostępnością do obszarów atrakcyjnych przyrodniczo. Poziom natężenia hałasu 

w Nieszkowicach Wielkich można ocenić jako relatywnie wysoki i mniej korzystny w stosunku do gminy. 

Wartość skategoryzowanego wskaźnika dla podobszaru wyniosła 2,0, natomiast dla gminy 3,23. 

Nieco lepiej przedstawia się sytuacja związana z jakością powietrza atmosferycznego. Natomiast 

wskaźnik odnoszący się do masy zinwentaryzowanych wyrobów azbestowych jest bardzo wysoki 

i stanowi słabą stronę Nieszkowic Wielkich. Ostatnia z omawianych zmiennych w ramach sfery 

środowiskowej udowadnia, iż podobszar cechuje umiarkowana dostępność do terenów atrakcyjnych 

przyrodniczo. Skategoryzowany wskaźnik wyniósł 3,00, a w przypadku całej gminy 2,35. W poniższej 

tabeli zostały zestawione wskaźniki z zakresu sfery środowiskowej.  

Tabela 44 Wskaźniki z zakresu sfery środowiskowej 

Obszar 
Poziom natężenia 

hałasu 
Jakość powietrza 
atmosferycznego 

Masa 
zinwentaryzowanych 

wyrobów azbestowych 

Dostępność do 
obszarów atrakcyjnych 

przyrodniczo 

Nieszkowice 
Wielkie 

2 3 1 3 

Gmina Bochnia 3,23 2,06 2,58 2,35 
Źródło: opracowanie własne 

4.4.6 Potencjały obszaru  

W poniższej tabeli zaprezentowano podsumowanie diagnozy podobszaru rewitalizacji Nieszkowic 

Wielkich. W tabeli zestawiono negatywne zjawiska oraz główne potencjały występujące na podobszarze 

rewitalizacji. Stan kryzysowy w Nieszkowicach Wielkich jest przyczyną koncentracji na tym terenie wielu 

zjawisk negatywnych. Największy potencjał tego podobszaru stanowią sfera gospodarcza oraz kapitał 

społeczny. 

Tabela 45 Zestawienie zjawisk negatywnych z potencjałami podobszaru Nieszkowice Wielkie 

Podobszar rewitalizacji Zjawiska negatywne Potencjały podobszaru 

Nieszkowice Wielkie 

- postępujący proces starzenia się 
społeczności lokalnej, 

- atrakcyjność osadnicza, 

- niski poziom bezpieczeństwa 
publicznego, 

- umiarkowany poziom aktywności 
obywatelskiej, 

- ubóstwo, - wysoki poziom aktywności 
gospodarczej,  

- wysoki poziom bezrobocia, - relatywnie dobra kondycja 
lokalnych przedsiębiorstw, 

- zjawisko pauperyzacji wśród 
klientów korzystających ze 
świadczeń pomocy społecznej, 

- zróżnicowane walory naturalne 
pozwalające na wielofunkcyjny 
rozwój, 
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- niski stopień wyposażenia 
obiektów w sieć kanalizacyjną, 

- dobra dostępność obszarów 
atrakcyjnych przyrodniczo. 

- wysoki stopień degradacji stanu 
technicznego obiektów, 

 

- słaba dostępność do oferty 
kulturalnej, 

 

- niski poziom obsługi 
komunikacyjnej. 

 

Źródło: opracowanie własne 
 

4.5 Podobszar Ostrów Szlachecki 

Ostrów Szlachecki to miejscowość o powierzchni 332,49 ha, licząca 433 

mieszkańców. Położona w północnej części gminy, kiedyś siedziba 

rolniczego zakładu doświadczalnego, który istniał w zabudowaniach 

podworskich, rodziny Rostworowskich. Miejscowa kaplica należy do parafii 

Gawłów. W miejscowości tej znajdują się: Oddział zamiejscowy Przedszkola 

w Gawłowie, Świetlica Wiejska.  

Grafika 33 Wskaźniki obligatoryjne podobszaru rewitalizacji Ostrów Szlachecki 

 
Źródło: opracowanie własne 

4.5.1 Sfera społeczna 

Sfera społeczna to obszar analizy determinujący stan kryzysowy na terenie sołectwa Ostrów Szlachecki, 

stanowiącego jeden z pięciu podobszarów rewitalizacji. Indeks starości określa poziom kapitału 

ludzkiego i pokazuje udział osób w wieku poprodukcyjnym w liczbie osób w wieku przedprodukcyjnym 

na 100 mieszkańców. Tym samym indeks starości przedstawia obciążenia demograficzne oraz kwestie 

związane ze starzeniem się lokalnej społeczności. Wartość wskaźnika wynosi 95 i jest znacznie wyższa 

od wartość dla całej Gminy Bochnia, która wynosi 78. Społeczność zamieszkująca Ostrów Szlachecki 

starzeje się i wpływa to również na konieczność dostosowania usług publicznych do potrzeb 

coraz szerszego grona seniorów. 
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Tabela 46 Indeks starości 

Obszar 
Liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym 
Liczba osób w wieku 
przedprodukcyjnym 

Indeks starości 

Ostrów Szlachecki 70 74 95 

Gmina Bochnia 3 169 4 084 78 
Źródło: opracowanie własne 

Ostrów Szlachecki to obszar, na którym nie prowadzą działalność organizacje społeczne oraz inne 

podmioty społeczeństwa obywatelskiego. Tym samym należy ocenić, że kapitał społeczny definiowany 

w kategoriach zinstytucjonalizowanych jest niski. Pozytywnym aspektem sytuacji na terenie Ostrowa 

Szlacheckiego jest brak ewidencjonowanych zdarzeń przez policję. W opiniach mieszkańców odczuwane 

bezpieczeństwo jest na relatywnie wysokim poziomie, niemniej nie wszystkie zdarzenia 

są ewidencjonowane, szczególnie te związane z wandalizmem i naruszeniami porządku. 

Według danych GOPS, z pomocy społecznej korzysta 26 klientów z Ostrowa Szlachecki, co w przeliczeniu 

na 100 mieszkańców obszaru daje wynik 6,00. Jest to wartość wyższa od wartości wskaźnika dla całej 

gminy (4,61). Niemniej porównując kwoty udzielonych świadczeń na 100 mieszkańców, w Ostrowie 

Szlacheckim wydatkuje się mniej (3 048,28 zł), niż w przypadku całej gminy (4 461,93 zł), co wskazuje 

na zakres potrzeb odnoszących się do pomocy społecznej. Jednocześnie bieda w Ostrowie Szlacheckim 

ma w części charakter nieujawniony i niewidoczny w oficjalnych statystykach.  

Tabela 47 Wskaźniki z zakresu pomocy społecznej realizowanej przez GOPS w Bochni w 2015 r. 

Obszar 
Liczba klientów 

GOPS 
Liczba klientów GOPS 
na 100 mieszkańców 

Średnia kwota 
udzielonych 
świadczeń 

Średnia kwota 
udzielonych 

świadczeń ogółem na 
100 mieszkańców 

Ostrów Szlachecki 26 6,00 13 199,05 zł 3 048,28 zł 

Gmina Bochnia 905 4,61 875 117,80 zł 4 461,93 zł 
Źródło: opracowanie własne 

Tabela poniżej prezentuje wskaźniki z zakresu bezrobocia dla podobszaru w porównaniu z wartościami 

dla całej gminy. Zjawisko bezrobocia jest dostrzegalne na omawianym podobszarze. Wskaźnik 

bezrobocia obliczony na podstawie liczby osób bezrobotnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

podobszaru w wieku produkcyjnym wykazuje wartość 4,15. Kolejną zmienną jest liczba długotrwale 

bezrobotnych na 100 zarejestrowanych bezrobotnych. Wartość tego wskaźnika na wskazanym 

podobszarze wynosi 33,33 i kształtuje się niekorzystnie w odniesieniu do wartości dla całej gminy 

(21,29).  

Tabela 48 Bezrobocie w 2015 r. 

Obszar 
Liczba 

zarejestrowanych 
bezrobotnych 

Liczba 
zarejestrowanych 

bezrobotnych na 100 
mieszkańców w wieku 

produkcyjnym 

Liczba 
zarejestrowanych 

długotrwale 
bezrobotnych 

Liczba długotrwale 
bezrobotnych na 100 

zarejestrowanych 
bezrobotnych 

Ostrów Szlachecki 12 4,15 4 33,33 

Gmina Bochnia 498 4,03 106 21,29 
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Źródło: opracowanie własne 

4.5.2 Sfera gospodarcza 

Sfera gospodarcza to relatywnie słaba strona Ostrowa Szlacheckiego. Zarejestrowanych jest tutaj 15 

podmiotów gospodarczych, co w przeliczeniu na 100 mieszkańców daje wartość 3,46. Jest to wartość 

niższa od wartości dla całej gminy (6,78). Niemniej, pogłębiona analiza wykazała, iż podobszar boryka 

się one z licznymi barierami hamującymi rozwój przedsiębiorczości. Trudną sytuację w tym zakresie 

potęguje niewystarczające w stosunku do istniejących potrzeb wsparcie przedsiębiorstw.  

Tabela 49 Poziom aktywności gospodarczej 

Obszar Liczba podmiotów gospodarczych 
Liczba podmiotów gospodarczych na 

100 mieszkańców 
Ostrów Szlachecki 15 3,46 

Gmina Bochnia 1 329 6,78 
Źródło: opracowanie własne 

Stosunek liczby pomiotów nowozarejestrowanych do wyrejestrowanych w Ostrowie Szlacheckim 

pokazuje negatywną sytuację lokalnych przedsiębiorstw. Graniczną wielkością jest wartość 

1. W przypadku, gdy wskaźnik wskazuje wartość powyżej 1, świadczy to o pozytywnej kondycji lokalnych 

przedsiębiorstw. W przypadku Nieszkowicach Wielkich wartość wskaźnika wyniosła 0.  

Tabela 50 Kondycja lokalnych przedsiębiorstw 

Obszar 
Liczba 

nowozarejestrowanych 
podmiotów gospodarczych 

Liczba wyrejestrowanych 
podmiotów gospodarczych 

Stosunek liczby podmiotów 
nowozarejestrowanych do 

wyrejestrowanych 

Ostrów Szlachecki 0 1 0,00 

Gmina Bochnia 127 116 1,09 
Źródło: opracowanie własne 

4.5.3 Sfera techniczna 

Uwarunkowania sfery technicznej mają istotne znaczenie dla wizerunku obszaru i jakości życia. Poniżej 

zestawione wskaźniki z zakresu sfery technicznej pokazują stopień uzbrojenia w infrastrukturę sanitarną 

oraz degradację obszaru w kontekście jego kondycji technicznej. W Ostrowie Szlacheckim dostrzega się 

duże potrzeby w zakresie infrastruktury technicznej. Stopień wyposażenia obiektów w kanalizację jest  

znacząco niski. Nieco lepiej przedstawia się stopień wyposażenia obiektów w sieć wodociągową, 

jednak stale kształtuje się ona na średnim poziomie. Z kolei poziom degradacji stanu technicznego 

obiektów wskazuje na niszczenie obiektów użyteczności publicznej. Tabela poniżej zestawia 

skategoryzowane wskaźniki z zakresu sfery technicznej. 

Tabela 51 Wskaźniki z zakresu sfery technicznej 

Obszar 
Stopień wyposażenia 

obiektów w kanalizację 
Stopień wyposażenia 
obiektów w wodociąg 

Poziom degradacji stanu 
technicznego obiektów 

Ostrów Szlachecki 1 4 1 

Gmina Bochnia 2,58 3,81 3,45 
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Źródło: opracowanie własne 

4.5.4 Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

W badaniu sfery przestrzenno-funkcjonalnej posłużono się następującymi zmiennymi: dostępność 

do obiektów użyteczności publicznej, dostępność do oferty kulturalnej, poziom dostosowania rozwiązań 

urbanistycznych do zmieniających się funkcji terenu oraz poziom obsługi komunikacyjnej. W poniższej 

tabeli umieszczono skategoryzowane wartości tych zmiennych. Jak wynika z tabeli, w zakresie 

dostępności do obiektów użyteczności publicznej oraz poziomu obsługi komunikacyjnej, wskaźniki 

dla Ostrowa Szlacheckiego plasują się na gorszym poziomie od średniej dla całej gminy. W przypadku 

pozostałych zmiennych, wartości wskaźników kształtują się na poziomie nieco wyższym od wskaźnika 

ogólnogminnego lub na tym samym poziomie jak w przypadku Gminy Bochnia.  

Tabela 52 Wskaźniki z zakresu sfery przestrzenno-funkcjonalnej 

Obszar 

Dostępność do 
obiektów 

użyteczności 
publicznej 

Dostępność do 
oferty kulturalnej 

Poziom 
dostosowania 

rozwiązań 
urbanistycznych do 
zmieniających się 

funkcji terenu 

Poziom obsługi 
komunikacyjnej 

Ostrów Szlachecki 2 3 2 2 

Gmina Bochnia 2,74 2,94 2 2,10 
Źródło: opracowanie własne 

Uzupełnieniem do powyższych informacji są dane sondażowe, przeprowadzone wśród mieszkańców 

i interesariuszy gminy Bochnia. Najgorzej ocenianym elementem przestrzeni w Ostrowie Szlacheckim 

jest stan boisk i placów zabaw. Ponad 81% respondentów wskazało na zły stan techniczny obiektów. 

W opinii respondentów, na uwagę zasługuje także funkcjonowanie zdewastowanych obiektów, 

co z kolei przekłada się na niski poziom estetyki i ładu przestrzennego w Ostrowie Szlacheckim.   
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Tabela 53 Opinia respondentów dot. elementów związanych z jakością życia na terenie Ostrowa Szlacheckiego 

 
Źródło: opracowanie własne, n=27 

4.5.5 Sfera środowiskowa 

Sfera środowiskowa odgrywa ważną rolę w życiu mieszkańców podobszaru. W kontekście analizy sfery 

środowiskowej posłużono się następującymi zmiennymi: poziomem natężenia hałasu, jakością 

powietrza atmosferycznego, masą zinwentaryzowanych wyrobów azbestowych oraz dostępnością 

do obszarów atrakcyjnych przyrodniczo. Poziom natężenia hałasu w Ostrowie Szlacheckim można ocenić 

jako relatywnie niski i lepszy w stosunku do gminy. Wartość skategoryzowanego wskaźnika 

dla podobszaru wyniosła 4,0, natomiast dla gminy 3,23. Gorzej przedstawia się sytuacja związana 

z jakością powietrza atmosferycznego oraz masą wyrobów azbestowych na wybranym obszarze. 

Istotnym problem identyfikowanym na obszarze jest duża masa wyrobów azbestowych. W głównej 

mierze azbestem pokryte są budynki mieszkalne i gospodarcze. Ostatnia z omawianych zmiennych 

wskazuje, że dostępność do terenów atrakcyjnych przyrodniczo w Ostrowie Szlacheckim jest 

zdecydowanie ponadprzeciętna. Skategoryzowany wskaźnik wyniósł 5,00, a w przypadku całej gminy 

2,35. W poniższej tabeli zostały zestawione wskaźniki z zakresu sfery środowiskowej.  

 

14,8%

33,3%

33,3%

70,4%

33,3%

51,9%

81,5%

88,9%

48,1%

44,4%

51,9%

18,5%
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Tabela 54 Wskaźniki z zakresu sfery środowiskowej 

Obszar 
Poziom natężenia 

hałasu 
Jakość powietrza 
atmosferycznego 

Masa 
zinwentaryzowanych 

wyrobów azbestowych 

Dostępność do 
obszarów atrakcyjnych 

przyrodniczo 

Ostrów Szlachecki 4 2 3 5 

Gmina Bochnia 3,23 2,06 2,58 2,35 
Źródło: opracowanie własne 

4.5.6 Potencjały obszaru 

Swoistym podsumowaniem analizy pogłębionej podobszaru Ostrowa Szlacheckiego jest zestawienie 

potencjałów i zjawisk negatywnych występujących na wskazanym podobszarze. Prawidłowo 

zdiagnozowane problemy i potencjały podobszaru pozwolą na określenie kierunków rozwoju 

na najbliższe lata i zaplanowanie przedsięwzięć rewitalizacyjnych, które przyczynią się do osiągnięcia 

postawionych celów. 

Tabela 55  Zestawienie zjawisk negatywnych z potencjałami podobszaru Ostrowa Szlacheckiego 

Podobszar 
rewitalizacji 

Zjawiska negatywne Potencjały podobszaru 

Ostrów Szlachecki 

- postępujący proces starzenia się społeczności 
lokalnej, 

- atrakcyjność osadnicza, 

- brak kapitału społecznego, aktywności 
obywatelskiej, 

- wysoki poziom bezpieczeństwa 
publicznego, 

- niski poziom bezpieczeństwa publicznego, 
- zróżnicowane walory naturalne 
pozwalające na wielofunkcyjny 
rozwój, 

- ubóstwo, 
- dobra dostępność obszarów 
atrakcyjnych przyrodniczo. 

- niski poziom aktywności gospodarczej 
połączony ze słabą kondycją lokalnych 
przedsiębiorstw, 

 

- niski stopień wyposażenia obiektów w sieć 
kanalizacyjną, 

 

- wysoki stopień degradacji stanu technicznego 
obiektów, 

 

- słaba dostępność do obiektów użyteczności 
publicznej, 

 

- niski poziom obsługi komunikacyjnej.  
Źródło: opracowanie własne 
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5. Podsumowanie diagnozy i analizy pogłębionej 

5.1 Analiza stanu kryzysowego – wnioski  

Przeprowadzona analiza pięciu podobszarów: Bogucice, Cikowice, Moszczenica, Nieszkowice Wielkie 

oraz Ostrów Szlachecki wskazuje na występujące tam problemy w sferze społecznej, gospodarczej, 

przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej oraz środowiskowej. W diagnozie wykazano, iż zidentyfikowane 

problemy są powiązane ze zjawiskami kryzysowymi. Część zidentyfikowanych problemów jest 

charakterystyczna dla całej gminy, inne koncentrują się jedynie we wskazanych podobszarach. Poniżej 

opracowane zostało krótkie podsumowanie najważniejszych wniosków z diagnozy. Wnioski te wskazują 

na zasadność podjęcia działań rewitalizacyjnych we wskazanych podobszarach gminy. 

Wśród negatywnych zjawisk występujących na obszarze rewitalizacji, wyróżnić należy: 

1.  Postępujący proces starzenia się społeczeństwa i zmniejszający się odsetek ludności w wieku 

przedprodukcyjnym.; 

2. Niski poziom kapitału społecznego i aktywności obywatelskiej wyrażony w liczbie organizacji 

pozarządowych; 

3. Niewystarczająca aktywność społeczna mieszkańców, warunkowana niską dostępnością 

przestrzeni i miejsc integrujących młodzież i osoby starsze oraz brak wystarczającej 

infrastruktury czasu wolnego; 

4. Utrwalenie się niekorzystnych postaw życiowych, będących rezultatem postępującej degradacji 

ekonomicznej i społecznej, skutkujących wykluczeniem społecznym i koniecznością korzystania 

z pomocy społecznej; 

5. Wysoki poziom bezrobocia, a zwłaszcza rosnący poziom bezrobocia długotrwałego; 

6. Deficyty w ofercie rynku pracy; 

7. Słaba aktywność gospodarcza oraz kondycja lokalnych przedsiębiorstw; 

8. Relatywnie niski poziom dostępności do infrastruktury technicznej, a zwłaszcza sieci 

kanalizacyjnej i wodociągowej; 

9. Niewystarczający poziom obiektów oraz przestrzeni, a także niski poziom dostępności 

infrastruktury publicznej dla osób starszych oraz niepełnosprawnych; 

10. Zły stan środowiska; 

11. Duża masa zinwentaryzowanych wyrobów azbestowych.  

Planowana odnowa terenów zdegradowanych sprowadzona wyłącznie do odnowy w sensie 

technicznym, infrastrukturalnym nie stanowi o pełnym procesie rewitalizacji. Domeną rewitalizacji jest 
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sfera społeczna. Odnowione obszary uchodzą za „żywe”, pod warunkiem, że ludność zamieszkująca 

te tereny, akceptuje przeprowadzane zmiany, tworzy wspólnotę i to zarówno w trakcie działań 

rewitalizacyjnych, jak i po ich zakończeniu. Dlatego delimitacji obszarów rewitalizacji na terenie gminy 

Bochnia dokonano analizując przede wszystkim zjawiska kryzysowe w sferze społecznej i gospodarczej.  

5.2 Analiza SWOT dla obszaru rewitalizacji  

Analiza SWOT to kluczowy element podsumowania etapu badawczego i diagnostycznego w ramach 

opracowywania Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025. Jednocześnie 

SWOT to forma bilansu strategicznego umożliwiającego dokonanie syntetycznego podsumowania. 

Dodatkowo zwięzła forma stanowi dopełnienie części opisowej podsumowania koncentrującej 

się na zaprezentowaniu skutków degradacji terenu uznanego obszarem rewitalizacji.  

Analiza SWOT składa się z dwóch odrębnych części, z których pierwsza zawiera mocne i słabe strony 

obszaru rewitalizacji, druga natomiast – wynikające z nich szanse i zagrożenia dla dalszego rozwoju. 

Z podjętej analizy wynika, że pomimo istnienia szeregu mocnych stron, wynikających z dotychczas 

osiągniętego poziomu rozwoju, dominującą rolę odgrywają słabe strony. Istotnym problemem 

w przypadku Bochni jest słabo rozwinięta sfera gospodarcza i społeczna, co jest efektem problemów 

o charakterze egzogennym, a także bezpośrednią przyczyną zjawisk zachodzących w samej gminie.   

Jako główne zalety Analizy SWOT należy wskazać: 

 określenie mocnych punktów oraz wskazania jej słabych stron pod kątem zasobów, 

 poznanie otoczenia konkurencyjnego, 

 generowanie z otoczenia szans rozwoju oraz zagrożeń hamujących rozwój obszaru, szczególnie 

w kontekście efektywnego wykorzystania lokalnego potencjału, 

 diagnoza bliższego oraz dalszego otoczenia obszaru. 

Przeprowadzona w ramach procesu planowania strategicznego analiza SWOT opiera 

się na następujących kluczowych źródłach: 

 Wyniki prac warsztatowych i spotkań konsultacyjnych, 

 Wyniki badań ankietowych, 

 Syntetyczne ujęcie analizy danych pochodzących ze źródeł wtórnych. 
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Tabela 56 Mocne i słabe strony obszaru rewitalizacji  

Analiza SWOT 

Sfera społeczna 

Mocne strony Słabe strony 

 otwartość władz gminy na potrzeby społeczności lokalnej 

 wysoka mobilność mieszkańców 

 relatywnie dobry poziom bezpieczeństwa publicznego 

 dostępność do bazy wychowawczo-oświatowej 
 

 starzejące się społeczeństwo 

 niezadowalająca pod względem ilościowym i jakościowym oferta miejsc 
pracy w stosunku do potrzeb 

 niemożność znalezienia pracy przez osoby deklarujące chęć i zdolne 
do podjęcia zatrudnienia 

 niski kapitał społeczny oznaczający słabo wykształcone relacje wewnątrz 
społeczności lokalnej, czyli poziom zaufania, zasady współżycia społecznego, 
zdolność do współdziałania 

 niedoinwestowanie w zakresie infrastruktury społecznej umożliwiającej 
spędzanie wolnego czasu - rekreację, czynny wypoczynek 

 rosnące zubożenie mieszkańców, utrwalanie się sfery ubóstwa, 

 wysoka liczba osób trwale korzystających z pomocy społecznej oraz problem 
dziedzicznej nieudolności 

Sfera gospodarcza 

Mocne strony Słabe strony 

 duże zasoby relatywnie taniej siły roboczej 
 
 

 brak zakładów przemysłowych 

 słaba integracja lokalnych wytwórców 

 brak pełnego uzbrojenia na terenach inwestycyjnych 

 brak nowych zakładów pracy 

 słabe działania promocyjne tworzące pozytywny wizerunek obszaru jako 
miejsca lokalizacji inwestycji 

 niewystarczająca względem potrzeb liczba miejsc pracy 

 niski poziom innowacyjności 

 niewykorzystanie potencjału do prowadzenia działalności agroturystycznej, 
instytucji otoczenia biznesu oraz zakładów przetwórstwa rolno-spożywczego 
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Sfera techniczna 

Mocne strony Słabe strony 

 stały wzrost ludności korzystającej z sieci kanalizacyjnej 
i wodociągowej 

 

 niedostateczne wyposażenie budynków w infrastrukturę techniczną 
(kanalizacja) 

 bariery architektoniczne dla osób niepełnosprawnych w szczególności 
w obiektach użyteczności publicznej i mieszkaniach 

 energochłonne, wymagające kompleksowej termomodernizacji budynki 
użyteczności publicznej 

 niewystarczająca, przestarzała i mało funkcjonalna baza sportowa 
przy placówkach oświatowych 

 wymagające przebudowy, remontu oraz doposażenia świetlice wiejskie 

 wymagająca uzupełnienia infrastruktura rekreacyjno-zabawowa – place 
zabaw, siłownie na powietrzu, skwery 

Sfera przestrzenno-funkcjonalna 

Mocne strony Słabe strony 

 zróżnicowane walory naturalne pozwalające na wielofunkcyjny 
rozwój obszaru 

 istnienie terenów będących potencjalną bazą dla rozwoju turystyki 
i agroturystyki 

 tereny, obiekty i baza umożliwiająca rozwój tradycji i dziedzictwa 
kulturalnego 

 niska jakość zagospodarowania terenów publicznych, szczególnie ścieżek 
rowerowych, placów zabaw, siłowni zewnętrznych 

 niedostosowanie rozwiązań urbanistycznych do zmieniających się funkcji 
obszaru, szczególnie obsługi komunikacyjnej, sieci drogowej, ciągów i przejść 
dla pieszych 

 ograniczony dostęp do podstawowych usług publicznych 

 słaby rozwój bazy turystycznej 

 ograniczony dostęp do specjalistycznej opieki medycznej 

 niedostateczna dbałość o estetykę otoczenia 

 słabo rozwinięta sfera infrastruktury turystycznej 
Sfera środowiskowa 

Mocne strony Słabe strony 

 walory krajobrazowe 

 liczne tereny zielone 

 niska świadomość ekologiczna 

 zanieczyszczone środowisko 
Źródło: opracowanie własne 
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Tabela 57 Szanse i zagrożenia obszaru rewitalizacji 

Szanse Zagrożenia 

 położenie w niewielkiej odległości od Krakowa  (30km) 
 niewystarczająca ilość środków finansowych w budżecie gminy 

na inwestycję w infrastrukturę 

 położenie przy międzynarodowych szlakach komunikacyjnych 
(PKP, droga E-4 i autostrada A-4) 

 rozdrobnienie środków finansowych gminy na wiele miejscowości 

 potencjał turystyczno-rekreacyjny   brak instrumentów wspierających przedsiębiorczość 

 wykorzystanie środków zewnętrznych, w tym funduszy europejskich 
na działania rewitalizacyjne 

 nasilający się problem niskiej aktywności społecznej i zawodowej osób 
starszych oraz ich dyskryminacji na rynku pracy 

 rosnąca mobilność społeczeństwa, migracja ludności miejskiej 
na obszary peryferyjne 

 negatywne trendy społeczne i kulturowe w społeczeństwie – dyfuzja 
więzi rodzinnych, rozwarstwienie społeczne i ubóstwo 

 uspołecznienie podejmowanych w gminie decyzji i rozwój współpracy 
społeczności lokalnej i władz gminy 

 zagrożenia powodziowe 

 wzrost aktywności mieszkańców w celu poprawy sytuacji społeczno-
gospodarczej gminy 

 występowanie osuwisk czynnych 

 wzrost popytu na produkty rolne, spożywcze, regionalne, rękodzieło 
oraz żywność ekologiczną 

 brak kompleksowo rozwiązanej gospodarki ściekowej 

 możliwość utworzenia podmiotów ekonomii społecznej (np. spółdzielni 
socjalnej) 

 brak woli efektywniejszej współpracy wśród sąsiadujących samorządów 
lokalnych 

 postępujący wzrost liczby osób w grupie wieku poprodukcyjnego 

 nieład przestrzenny, niska estetyka obiektów i terenów, słaba 
dostępność przestrzeni publicznej     

 rosnące koszty utrzymania obiektów użyteczności publicznej 

 zanieczyszczenia napływowe z większych ośrodków miejskich 
(np. Kraków) 

Źródło: opracowanie własne
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Źródłem powyższych wniosków był szeroki proces konsultacyjny oraz analiza stanu istniejącego 

na podstawie dokumentów i danych ilościowych i jakościowych dostarczonych przez interesariuszy 

rewitalizacji. W procesie rewitalizacyjnym zmianie ulegać będą czynniki zewnętrzne i uwarunkowania, 

na które gmina Bochnia nie ma wpływu. Jednakże dostrzeganie szans i niwelowanie zagrożeń jest 

kluczowe w tworzeniu spójnych działań rewitalizacyjnych. 
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6. Wizja stanu obszaru po przeprowadzeniu rewitalizacji 

W niniejszym rozdziale oraz kolejnym pn. 7. Cele rewitalizacji, kierunki działań i przedsięwzięcia 

rewitalizacyjne prezentuje się całość założeń planistycznych. Część postulatywna koncentruje 

się na wypracowaniu wizji opisanej językiem wartości oraz wyznaczeniu konkretnych i mierzalnych 

celów strategicznych rewitalizacji wraz z przeszeregowanymi działaniami. Istotnym zwieńczeniem 

oraz rdzeniem części planistycznej opracowania jest katalog wyspecyfikowanych projektów 

i przedsięwzięć rewitalizacyjnych dedykowanych poszczególnym podobszarom. 

Warto zwrócić uwagę na fakt, iż obszar rewitalizacji w gminie Bochnia to pięć wyodrębnionych stref  

– podobszarów, które jednocześnie są sołectwami. Pomimo relatywnie wysokiej liczby podobszarów 

charakteryzują się one podobną specyfiką oraz uwarunkowaniami wewnętrznymi i zewnętrznymi. 

Tym samym zasoby i potencjały podobszarów cechują się wysokim poziomem korelacji. W rezultacie 

zdecydowano o zbudowaniu jednej wizji oraz jednego spójnego zestawu celów przypisanych wszystkim 

podobszarom rewitalizacji.  

Zasygnalizowane powyżej uwarunkowania, podobna charakterystyka poszczególnych sołectw 

(podobszarów rewitalizacji) zaprezentowana w części diagnostycznej wpływa również na kontekst 

planistyczny. Po pierwsze wizja stanu obszaru po przeprowadzeniu rewitalizacji jest ściśle związana 

z uwarunkowaniami funkcjonalnymi, gmina Bochnia jako podmiot budujący aglomeracje krakowską 

(jako zaplecze podkrakowskiego ośrodka miejskiego – miasta Bochnia) posiada specyfikę związaną 

z podmiejskim charakterem, głównie w odniesieniu do procesu ruralizacji polegającym na odpływie 

ludności miejskiej na wieś. Spowodowany jest on większą atrakcyjnością terenów pozamiejskich. 

Konsekwencją zaprezentowanego stanu rzeczy jest występowanie problemów i stanu kryzysowego 

na poszczególnych podobszarach o podobnym charakterze (związanym z tymi samymi procesami 

i zjawiskami). W tym kontekście warto wymienić część problemów, które stanowiły punkt wyjścia 

do wypracowania wizji obszaru rewitalizacji w gminie Bochnia. Pierwszym z wyzwań stojących 

przed operatorem rewitalizacji jest starzenie się społeczności lokalnej oraz konieczność dostosowania 

usług publicznych do potrzeb mieszkańców obszaru kryzysowego. Natomiast drugą barierą i wyzwaniem 

stojącym przed samorządem lokalnym oraz wszystkimi interesariuszami procesu jest relatywnie niski 

kapitał społeczny oznaczający słabo wykształcone relacje wewnątrz społeczności lokalnej, jak 

również niedostateczna aktywność mieszkańców w podejmowaniu inicjatyw związanych z życiem 

społecznym, kulturalnym i gospodarczym gminy.   
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Biorąc pod uwagę przeprowadzone prace diagnostyczne i analityczne, kompleksowy i zróżnicowany 

proces partycypacyjny oraz powyższe uwagi: wizja stanu obszaru zdegradowanego (przyjętego obszaru 

rewitalizacji) w perspektywie roku 2025 została zdefiniowana następująco: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Należy podkreślić, że powyższa wizja jako element planistyczny to rodzaj projekcji przyszłości, do jakiej 

dąży samorząd i społeczność lokalna. Gminny Program Rewitalizacji jest dokumentem o znaczeniu 

strategicznym i operacyjnym, jednocześnie w związku z jego dziedzinowym charakterem zawartość 

treściowa wizji koresponduje z zapisami nadrzędnego dokumentu strategicznego gminy tj. ze Strategią 

Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Gminy Bochnia na lata 2015-2025. We wzmiankowanym 

opracowaniu czytamy m.in., że „Gmina Bochnia to gmina wielu alternatyw i szans rozwojowych 

stwarzająca możliwości do wykorzystania potencjału intelektualnego, kulturowego i społecznego swoich 

mieszkańców”. Wskazany fragment stanowił wyraźną sugestię na etapie opracowywania wizji obszaru 

rewitalizacji w gminie Bochnia, które koncentruje się na czynnikach społecznych związanych z jakością 

życia mieszkańców. W kolejnym rozdziale prezentuje się elementy planistyczne związane z celami 

oraz poziomem operacyjnym – katalog działań oraz zestawienie projektów rewitalizacyjnych.  

  

Obszar rewitalizacji w perspektywie 2025 roku stanie się miejscem o wysokiej jakości życia, 

podnoszącym standardy w zakresie świadczenia usług publicznych oraz w kwestach 

związanych z zagospodarowaniem przestrzennym. 

Obszar rewitalizacji będzie terenem spójnym przestrzennie, szanującym dziedzictwo 

historyczne i kulturowe, oraz miejscem tworzenia innowacyjnych i efektywnych usług 

społecznych. Będzie to również strefa integrowania lokalnych przedsiębiorców na rzecz 

zagwarantowania i dynamizacji rozwoju gospodarczo-społecznego. 

Dzięki rewitalizacji obszar objęty wsparciem stanowić będzie pozytywny przykład właściwego 

zarządzania rozwojem. Rewitalizacja pokaże efektywne i skuteczne sposoby wykorzystania 

potencjałów na rzecz tworzenia optymalnych warunków życia i dobrostanu wszystkich. 

.mieszkańców. 

 



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 

 

 

 

111 

7. Cele rewitalizacji, kierunki działań i przedsięwzięcia rewitalizacyjne 

7.1 Cele strategiczne i kierunki działań 

Układ celów wraz z poszczególnymi kierunkami działań odnosi się również do całości obszaru 

rewitalizacji analogicznie jak w przypadku wizji. Warto zwrócić uwagę na fakt, że zarówno wizja, 

jak również cele zostały wypracowane w trakcie spotkań warsztatowych z mieszkańcami. Konsekwencją 

tak zaplanowanych prac jest spójność dokumentu w zakresie połączenia prac diagnostycznych 

oraz planistycznych, które są wieńczone konkretnymi zadaniami rewitalizacyjnymi.  

W poprzednim rozdziale zaprezentowano wizję rozumianą jako docelowy efekt interwencji 

zaplanowanej na wskazanym obszarze rewitalizacji w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy 

Bochnia na lata 2016 - 2025. Dla skutecznej jej realizacji kluczowe jest precyzyjne zdefiniowanie celów 

strategicznych, przypisanych im kierunków działań i przedsięwzięć rozumianych jako konkretne, 

uzupełniające się przedsięwzięcia. Zapisy rozdziału są wypadkową przeprowadzonej szczegółowej 

diagnozy obszaru wsparcia, której efektem było wyróżnienie obszaru rewitalizacji składającego 

się z pięciu podobszarów: Bogucic, Cikowic, Moszczenicy, Nieszkowic Wielkich oraz Ostrowa 

Szlacheckiego. 

W ramach Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016 – 2025 wyznaczone zostały 

trzy główne cele rewitalizacji: 

 

Cel rewitalizacji 1. Aktywizacja mieszkańców obszaru rewitalizacji
– wzmocnienie kapitału społecznego 

Cel rewitalizacji 2. Ograniczenie zjawisk patologicznych 
– zniwelowanie wykluczenia społecznego 

Cel rewitalizacji 3. Inwestycje w infrastrukturę społeczną 
– poprawa dostępu do usług społecznych, kulturalnych 
i edukacyjnych 
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Wypracowane cele strategiczne rewitalizacji są ukierunkowane po pierwsze na osiągnięcie wizji 

w perspektywie do roku 2025. Po drugie zasadniczym celem interwencji jest poprawa jakości życia 

mieszkańców obszaru rewitalizacji ze szczególnym uwzględnieniem ich dobrostanu. Poniżej znajduje się 

charakterystyka wyznaczonych celów wraz z dedykowanymi działaniami, które stanowią podstawę 

planistyczną dla wykazu konkretnych przedsięwzięć rewitalizacyjnych. 

Cel rewitalizacji 1. Aktywizacja mieszkańców obszaru rewitalizacji – wzmocnienie kapitału społecznego  

Głównym elementem pierwszego ze zdefiniowanych celów rewitalizacji jest wzmocnienie kapitału 

społecznego, który jest niedostateczny. Jego poziom ma ograniczony charakter ze względu 

na funkcjonowanie stanu kryzysowego na obszarze rewitalizacji. Wskazany cel w istocie wskazuje 

na konieczność ożywienia społecznego w perspektywie budowy kapitału społecznego wiążącego 

(bonding) oraz pomostowego (bridging). Ten pierwszy dotyczy więzi pomiędzy członkami jednej grupy 

społecznej, ten drugi odnosi się do sieci pomiędzy osobami należącymi do różnych społeczności. Poniżej 

znajdują się kierunki działań dedykowane dla niniejszego celu strategicznego: 

 Rozbudowa oferty edukacyjnej, 

 Rozwijanie oferty kulturowej promującej dziedzictwo kulturowe, 

 Tworzenie zintegrowanej oferty spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży, 

 Włączenie społeczne osób starszych oraz niepełnosprawnych, 

 Działania profilaktyczne i prozdrowotne, 

 Integracja przez sport, 

 Rozbudowa kompleksowej oferty spędzania czasu wolego dla całych rodzin również z wymiarze 

weekendowym, 

 Współpraca z organizacjami pozarządowymi i grupami nieformalnymi na obszarze rewitalizacji 

na rzecz realizacji celów GPR. 

Cel rewitalizacji 2. Ograniczenie zjawisk patologicznych – zniwelowanie wykluczenia społecznego  

Drugi z celów strategicznych odnosi się do konieczności zbudowania interwencji ukierunkowanej 

na osoby borykające się z trudnościami życiowymi, które rzutują na m.in. na poziom ubóstwa 

czy też bezrobocie. Z punktu widzenia efektywności interwencji należy podkreślić, że cel jest 

komplementarny w stosunku do pozostałych i koncentruje się na dokonaniu pozytywnej zmiany 

jakościowej na obszarze rewitalizacji. Jednocześnie całość zagadnień związanych z pomocą społeczną 

i wsparciem instytucjonalnym dla osób potrzebujących i znajdujących się w trudnej sytuacji znajduje się 

w obrębie niniejszego celu strategicznego. Poniżej znajdują się kierunki działań dedykowane dla celu 

rewitalizacji 2. Ograniczenie zjawisk patologicznych – zniwelowanie wykluczenia społecznego: 
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 Aktywizacja i integracja osób zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz osób wykluczonych, 

 Przeciwdziałanie patologiom społecznym, 

 Zwiększenie dostępu do wysokiej jakości usług społecznych, 

 Wzrost jakości edukacji, w tym osób starszych, 

 Rozwój aktywności organizacji pozarządowych i ich aktywne wspieranie, 

 Rozwój partycypacji społecznej i nowoczesnych form dialogu obywatelskiego. 

Cel rewitalizacji 3. Inwestycje w infrastrukturę społeczną – poprawa dostępu do usług społecznych, 

kulturalnych i edukacyjnych  

Infrastruktura społeczna to kluczowe wyzwanie rewitalizacji na obszarach wiejskich. Po pierwsze 

stanowi ona podstawę dla działań aktywizacyjnych i społecznych, a po drugie jej jakość w istocie 

warunkuje możliwości związane z wdrażaniem i realizacją poszczególnych zadań (tworzeniem oferty 

sportowej czy kulturalnej, jak również rozwijanie na ich bazie w pełni sprofesjonalizowanych usług 

społecznych). Infrastruktura społeczna to zespół urządzeń publicznych zaspokajających potrzeby 

socjalne, oświatowe i kulturalne ludności. Co ważne wysoka jakość tej infrastruktury korzystnie wpływa 

na system edukacji jego jakość, co finalnie przekłada się na czynnik istotnie dynamizujący gospodarkę. 

W kontekście potrzeb i uwarunkowań obszaru rewitalizacji kluczowe znaczenie ma baza sportowo -

rekreacyjna oraz szkoły, przedszkola oraz świetlice wiejskie. Poniżej znajdują się kierunki działań 

dedykowane dla niniejszego celu rewitalizacji:  

 Modernizacja obiektów zdegradowanych, 

 Tworzenie infrastruktury spędzania czasu wolnego, 

 Dostosowanie obiektów użyteczności publicznej do potrzeb mieszkańców, 

 Poprawa funkcjonalności miejsc spędzania czasu wolnego – dostosowanie ich do potrzeb osób 

niepełnosprawnych, 

 Nadanie obiektom zdegradowanym nowych funkcji społecznych. 

W kolejnym podrozdziale znajduje się opis poszczególnych przedsięwzięć i projektów rewitalizacyjnych 

wynikających z zaprezentowanej logiki interwencji.  

7.2 Przedsięwzięcia rewitalizacyjne 

W przedmiotowej części dokumentu znajdują się przedsięwzięcia zaplanowane do realizacji w ramach 

rewitalizacji w gminie Bochnia w formie podstawowej. Dla zapewnienia odpowiedniej przejrzystości 

projekty zostały podzielone na podobszary rewitalizacji. Umożliwia to zapoznanie się również 

z przestrzennym aspektem planowanej interwencji.  
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Dla pełnej prezentacji zaplanowanych przedsięwzięć wskazano okres realizacji projektu, jego opis, 

podmiot odpowiedzialny za realizację projektu, jak również ramy finansowe związane z jego realizacją. 

Przedsięwzięcia zaplanowane w ramach rewitalizacji realizowane będą zgodnie z prawem odrębnym 

oraz postanowieniami wydanymi przez podmioty wskazane w art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 

9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2015 r. poz. 1777 z późn. zm.). 

W ramach naboru oraz mechanizmów związanych z wypracowywaniem projektów do Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 zgłoszono 18 projektów, są nimi (w podziale 

na podobszary): 

Podobszar Bogucice: 

1. Zagospodarowanie terenów przy Zespole Szkół Gminnych w Bogucicach – remont boiska, 

2. Rozbudowa budynku Zespołu Szkół Gminnych w Bogucicach wraz z zapleczem sanitarno-

technicznym, 

3. Modernizacja budynku świetlicy wiejskiej w Bogucicach wraz z otoczeniem. 

Podobszar Cikowice: 

4. Modernizacja obiektu sportowego wraz z budynkiem Klubu Orzeł Cikowice, 

5. „Razem możemy więcej” – modernizacja i adaptacja budynku dawnej szkoły w Cikowicach na 

bibliotekę. 

Podobszar Moszczenica: 

6. Z tradycją na "Ty" – modernizacja budynku WDL w Moszczenicy, 

7. Zagospodarowanie terenów rekreacyjnych w zakolu Raby  - modernizacja boiska do piłki nożnej, 

8. Zagospodarowanie terenów rekreacyjnych w zakolu Raby  - Zielona siłownia, 

9. „Z myślą o dzieciach” - modernizacja budynku przedszkola w Moszczenicy wraz 

z zagospodarowaniem otoczenia, 

10. „Odważnie Służymy Pomocą” – modernizacja budynku OSP w Moszczenicy. 

Podobszar Nieszkowice Wielkie:  

11. Rewitalizacja placu zabaw przy Zespole Szkół Gminnych w Nieszkowicach Wielkich, 

12. Powstanie mini amfiteatru z widownią w Nieszkowicach Wielkich, 

13. Utworzenie stanowisk komputerowych w Świetlicy Wiejskiej w Nieszkowicach Wielkich,    

14. Powstanie trybuny sportowej przy boisku sportowym w Nieszkowicach Wielkich, 

15. Zielona siłowa w Nieszkowicach Wielkich, 
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16. Modernizacja oraz doposażenie pracowni komputerowej w Zespole Szkół Gminnych 

w Nieszkowicach Wielkich. 

Podobszar Ostrów Szlachecki: 

17. Powołanie Ośrodka Wychowawczego Pieczy Zastępczej przez Związek Młodzieży Męskiej 

Przemysłowej i Rzemieślniczej w Krakowie p.w. św. Stanisława Kostki (ZMMPiR) -„Dom ks. 

Kuznowicza”, 

18. Kompleksowa przebudowa przestrzeni publicznej w Ostrowie Szlacheckim. 
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Projekt nr 1 

  

1. Nazwa projektu 
Zagospodarowanie terenów przy Zespole Szkół Gminnych w Bogucicach – 
remont boiska  

2. Nazwa wnioskodawcy Gmina Bochnia 

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

Stan boiska przy ZSG jest zły i wymaga remontu. Z powodu zniekształceń 
powierzchni boiska, braku trwałych oznaczeń linii oraz braku odwodnienia, 
boisko nie może być w pełni wykorzystywane. Ponadto boisko stwarza 
zagrożenie do powstawania urazów wśród uczniów. 

4. Cel ogólny (cele) projektu 

Celem ogólnym projektu jest edukacja sportowa i komunikacyjna dzieci 
poprzez przygotowanie bezpiecznej przestrzeni sportowo-rekreacyjnej. Nowe 
boisko i Miasteczko Ruchu Drogowego przyczynią się do aktywnego spędzania 
czasu dzieci i ich rodziców, a co za tym idzie do integracji mieszkańców 
Bogucic. Nowopowstały teren może być także wykorzystany przez OSP 
w Bogucicach do ćwiczeń i treningów, a także do organizowania konkursów 
i zawodów dla dzieci i młodzieży. 

5. Zakres realizowanego zadania 

Remont boiska obejmuje wydłużenie, odwodnienie, wykonanie nawierzchni 
ze sztucznej trawy, montaż bramek. Poprowadzenie dróg, skrzyżowań i rond 
pomiędzy boiskami, montaż znaków drogowych, sygnalizacji świetlnej, przejść 
dla pieszych i chodnika umożliwi prowadzenie profesjonalnych zajęć. Ponadto 
pozwoli to realizować zajęcia dodatkowe dla uczniów oraz konkursy 
z bezpieczeństwa ruchu drogowego i zawody sportowe. 

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Bogucice 32, 32-711 

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

575.000 zł  

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Zrewitalizowane boisko ze sztuczną nawierzchnią, zagospodarowany plac 
rekreacyjny wokół szkoły oraz powstała infrastruktura komunikacyjna służąca 
kształtowaniu właściwych nawyków i umiejętności niezbędnych 
do świadomego uczestniczenia w ruchu drogowym wokół boisk szkolnych. 
Takie zagospodarowanie terenu przy szkole pozwoli na działania w ramach 
UKS-u i wzmocni system edukacji szkolnej w zakresie problematyki 
bezpieczeństwa ruchu drogowego. 
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
1 boisko, 1 kort tenisowy, 5 alejek i 3 ronda 

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Powierzchnia poddana rewitalizacji 
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
Zrewitalizowana powierzchnia  4100 m2 
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Projekt nr 2 

1. Nazwa projektu 
Rozbudowa budynku Zespołu Szkół Gminnych w Bogucicach wraz z zapleczem 
sanitarno-technicznym 

2. Nazwa wnioskodawcy Gmina Bochnia 

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

Stan techniczny budynku przedszkola w Bogucicach jest zły i wymaga 
remontu, w skutek tego nastąpi zamknięcie budynku a tym samym 
przedszkola. W zaistniałej sytuacji bardziej adekwatna jest rozbudowa 
budynku szkoły w celu przeniesienia tam przedszkola.  Powstanie dwóch 
nowych sali lekcyjnych wraz z zapleczem sanitarno-technicznym zapewni 
dzieciom komfortowe warunki do nauki i zabawy oraz pozwoli sprawniej 
zarządzać podległymi placówkami. Ten sam problem dotyczy mieszczącej się 
w tym samym budynku świetlicy wiejskiej. 

4. Cel ogólny (cele) projektu 
Kompleksowa poprawa jakości życia w oparciu o zintegrowane działania 
społeczne, techniczne oraz funkcjonalne  

5. Zakres realizowanego zadania 

Rozbudowa szkoły obejmuje wybudowanie dwóch sali lekcyjnych, dwóch 
toalet, szatni, korytarza, sali audiowizualnej, sali przeznaczonej na świetlicę, 
wymianę instalacji wewnętrznych oraz budowę osobnego wejścia 
dostosowanego do osób niepełnosprawnych. Przyczyni się to do podniesienia 
poziomu kształcenia na etapie przedszkolnym. Powstanie sali audiowizualnej 
przyczyni się do wyrównania szans edukacyjnych dzieci z obszaru wiejskiego. 
Wybudowanie sali świetlicowej pozwoli na spotkania młodzieży starszej, Koła 
Gospodyń, spotkania organizacyjne (np. emerytów, rencistów), kursy 
komputerowe dla seniorów, warsztaty rękodzieła itp. 

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Budynek ZSG w Bogucicach, Bogucice 83, 32-711 

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

575.000 zł 

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Nowoczesne sale lekcyjne i audiowizualne, toalety, szatnia, korytarz oraz sala 
świetlicy 
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Nowoczesne sale lekcyjne  - 2, sala audiowizualna - 1, sala świetlicy - 1, toalety - 
2, szatnia -1, korytarz - 1 

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Przebudowany budynek ZSG w Bogucicach, dostosowany do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. 
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
Zrewitalizowana powierzchnia 340 m2 
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Projekt nr 3  

1. Nazwa projektu Modernizacja budynku świetlicy wiejskiej w Bogucicach wraz z otoczeniem 

2. Nazwa wnioskodawcy Gminne Centrum Kultury Czytelnictwa i Sportu w Bochni  

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

Budynek komunalny, w którym mieści się  świetlica wiejska jest w bardzo złym 
stanie technicznym. Brak ogrzewania centralnego w jednym pomieszczeniu, 
nieszczelne okna i drzwi, nadmierna wilgoć oraz brak zaplecza sanitarnego 
skutkują niechętnym korzystaniem z obiektu. 

4. Cel ogólny (cele) projektu 
Kompleksowa poprawa jakości życia w oparciu o zintegrowane działania 
społeczne, techniczne oraz funkcjonalne. 

5. Zakres realizowanego zadania 

W zakres zadania wchodzą: odgrzybienie budynku, odwodnienie budynku, 
ocieplenie budynku, zakup oraz montaż okien i drzwi, wymiana oświetlenia, 
wymiana podłóg, zakup i instalacja pieca centralnego. Adaptacja jednego 
z pomieszczeń na zaplecze kuchenne wraz z wyposażeniem. Zakup 
niezbędnego wyposażenia: stół do tenisa i bilardu, zakup gier edukacyjnych, 
zręcznościowych, artykułów plastycznych, trzech komputerów i regałów. 
Zagospodarowanie terenu wokół budynku - ogrodzenie terenu, powstanie 
miejsca na ognisko, grill, budowa altanki, zakup ławek, huśtawki, kosza, 
krzewów ozdobnych (iglaki), kosiarki. 

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Świetlica Wiejska, Bogucice 172, 32-711 

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

300.000 zł 

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Wyremontowany i dobrze wyposażony budynek, zagospodarowany i 
ogrodzony teren wokół budynku 
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Wyremontowany budynek - 1 szt., stół do tenisa - 1 szt., stół do bilardu - 1 szt., 
regały - 2 szt., komputery - 3 szt., krzesła komputerowe - 4 szt., biurka - 3 szt., 
szafka w WC - 1 szt., lustro - 1 szt., meble kuchenne - 1 komplet, wyposażenie 
kuchni - 1 komplet, gry edukacyjne, zręcznościowe - 15 szt., art. plastyczne - 1 
komplet, ogrodzenie - 100 m, brama - 1 szt., bramka wejściowa - 1 szt., altana - 
1 szt., ławki - 2 szt.,  grill - 1 szt., kosz na śmieci - 1 szt., kosiarka - 1 szt., 
huśtawka - 1 szt., miejsce na ognisko - 1 szt., krzewy ozdobne (iglaki) - 50 szt. 

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
1 budynek  
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
1 budynek - 400 m2 
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Projekt nr 4  

1. Nazwa projektu Modernizacja obiektu sportowego wraz z budynkiem Klubu Orzeł Cikowice 

2. Nazwa wnioskodawcy Klub Sportowy Orzeł Cikowice 

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

Boisko trawiaste znajdujące się w Cikowicach jest w złym stanie technicznym 
i wymaga modernizacji, która umożliwi mieszkańcom wsi Cikowice, 
Stanisławice oraz Damienice bezpieczne korzystanie z obiektu, organizację 
wielu spotkań o charakterze sportowym, a także kulturalnym. Ponadto 
modernizacji wymaga także siedziba Klubu Orzeł Cikowice. Realizacja projektu 
przyczyni się do większej dostępności zajęć sportowych dla dzieci z terenów 
wiejskich. 

4. Cel ogólny (cele) projektu 

Poprawa jakości życia dzieci i młodzieży z terenów wiejskich poprzez 
zwiększenie dostępności do nowoczesnych i bezpiecznych obiektów 
sportowych. Dbanie o zdrowie młodego pokolenia poprzez poprawę kondycji, 
sprawności fizycznej oraz ogólnego stanu zdrowia.  

5. Zakres realizowanego zadania 

Modernizacja boiska obejmować będzie: zakup nowych siedzisk wokół boiska, 
budowę niezbędnych zadaszeń przyboiskowych dla zawodników 
rezerwowych, wymianę oświetlenia na energooszczędne, wymianę bramek 
na bramki tzw. bezpieczne, wybudowanie piłko-łapów za bramkami głównymi 
oraz za boiskiem treningowym, budowę sceny letniej. Z kolei modernizacja 
budynku Klubu obejmować będzie: ocieplenie, zakup i instalację centralnego 
ogrzewania, remont pryszniców, salki treningowej oraz wyposażenie w sprzęt 
sportowy.      

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Boisko Sportowe i budynek Klubu Sportowego Orzeł Cikowice  
Działka nr 444  Cikowice  32-700 Bochnia 

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

175 000,00 zł 

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Zmodernizowany obiekt sportowy i budynek 
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Zmodernizowany obiekt sportowy - 1, nowe trybuny - 1 komplet, 
zmodernizowany budynek Klubu - 1  

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Powierzchnia poddana rewitalizacji  
1 wyremontowany budynek  
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
Zrewitalizowana (zagospodarowana) powierzchnia 
1 wyremontowany budynek  
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Projekt nr 5 

1. Nazwa projektu 
„Razem możemy więcej” – modernizacja i adaptacja budynku dawnej szkoły w 
Cikowicach na bibliotekę 

2. Nazwa wnioskodawcy Gminne Centrum Kultury Czytelnictwa i Sportu w Bochni  

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

W Cikowicach dostrzega się duże zapotrzebowanie na dodatkową edukację 
oraz zajęcia dla osób starszych. Istotnym problemem zaczyna być brak 
aktywności społecznej. Brak aktywności związany jest z podziałem 
pokoleniowym. Następują zmiany demograficzne, zmniejsza się przyrost 
naturalny a z drugiej strony zwiększa się długość życia osób starszych. 
Możliwość spędzania wspólnie czasu - integracji pokoleniowej pozwoli 
na przekazanie doświadczeń, tradycji kulturalnych. 

4. Cel ogólny (cele) projektu 
Poprawa jakości życia mieszkańców poprzez pobudzenie aktywności 
społecznej mieszkańców oraz wzrost poziomu samoorganizacji. 

5. Zakres realizowanego zadania 

Prace modernizacyjne i adaptacyjne w budynku umożliwiające dostosowanie 
budynku na potrzeby utworzenia biblioteki łącznie z salą multimedialną.  
Projekt odpowiada na zdiagnozowane problemy w obszarze edukacji, 
aktywności społecznej oraz barier psychospołecznych. Prowadzone działania 
położą nacisk na edukację i animację, rozwój osobisty, formy wsparcia 
mieszkańców, wymianę wiedzy i doświadczeń. Pozwolą na integrację 
międzypokoleniową poprzez wspólne, cykliczne spotkania  tematyczne 
zgodne z ich lokalną tradycja, historią, poszerzeniem wiedzy w obszarze 
bezpieczeństwa, zdrowia i kultury. Utworzenie Klubu Seniora pozwoli 
zintegrować mieszkańców 

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Budynek Szkoły Podstawowej wraz z przyległym terenem  
Cikowice 51, 32-700 Bochnia 

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

340 000,00 zł  

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Wyremontowany budynek, wyposażona biblioteka multimedialna i czytelnia, 
utworzenie Klubu Seniora  
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Wyremontowany budynek - 1 szt. , wyposażona biblioteka multimedialna - 1 
szt. i czytelnia - 1 szt., utworzenie klubu seniora – 1 szt.  

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Wyremontowany budynek na cele społeczne  
Wyposażona biblioteka multimedialna  
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
Wyremontowany budynek na cele społeczne – 1 szt. 
Wyposażona biblioteka multimedialna – 1szt. 
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Projekt nr 6 

  

1. Nazwa projektu Z tradycją na "Ty" – modernizacja budynku WDL w Moszczenicy 

2. Nazwa wnioskodawcy Gminne Centrum Kultury Czytelnictwa i Sportu w Bochnia  

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

Stan techniczny Wiejskiego Domu Ludowego jest zły i wymaga modernizacji, 
która umożliwi prowadzenie działalności kulturalnej. Obiekt stanowi ważny 
element tutejszej kultury, organizowano w nim wiele wydarzeń m.in.: Zjazd 
Ann, Anek i Hanek, który cieszył się dużym zainteresowaniem mieszkańców 
i przyjezdnych. 

4. Cel ogólny (cele) projektu 
Kompleksowa poprawa jakości życia w oparciu o zintegrowane działania 
społeczne, techniczne oraz funkcjonalne. 

5. Zakres realizowanego zadania 

Modernizacja budynku WDL obejmuje: ocieplenie budynku, odwodnienie 
budynku, wymianę instalacji elektrycznej, zakup płytek, wymianę podłogi, 
malowanie pomieszczeń, zakup i instalację centralnego ogrzewania, zakup 
gablot wystawowych. Ponadto organizowane będą warsztaty i zajęcia twórcze 
(np. koronkarstwo, bibułkarstwo, itp.). 

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Moszczenica 43 32- 744 Łapczyca  

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

122 300,00 zł 

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Wyremontowany budynek, cykliczne warsztaty dla mieszkańców 
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Wyremontowany budynek - 1 szt.,   
cykliczne warsztaty dla mieszkańców  - 2 szt.  

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Wyremontowany budynek - 1 szt. 
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
Wyremontowany budynek - 1 szt. 
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Projekt nr 7 

 

  

1. Nazwa projektu 
Zagospodarowanie terenów rekreacyjnych w zakolu Raby  - modernizacja boiska 
do piłki nożnej 

2. Nazwa wnioskodawcy Gmina Bochnia 

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

Identyfikowanymi problemami w Moszczenicy są słaba integracja 
społeczności  lokalnej, brak miejsca do gry w piłkę nożną, brak miejsca 
do organizowania uroczystości lokalnych oraz słaba atrakcyjność wsi 
w odczuciu mieszkańców.  

4. Cel ogólny (cele) projektu 
Kompleksowa poprawa jakości życia w oparciu o zintegrowane działania 
społeczne, techniczne oraz funkcjonalne.  

5. Zakres realizowanego zadania 
Projekt obejmuje zagospodarowanie obszaru rekreacyjnego  - boisko do piłki 
nożnej, m.in.: poprawę nawierzchni boiska, zakup bramek, trybun, wózka 
do malowania linii, szatni, traktorka do koszenia trawy.  

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Moszczenica 32- 744 Łapczyca 
Działki nr : 71,72,73,74,75 oraz działka nr 2 

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

150 000,00 zł 

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Zrewitalizowana infrastruktura sportowa 
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Liczba wspartych obiektów infrastruktury zlokalizowanych 
na rewitalizowanym obszarze  - 1 szt. 

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Bramki, trybuny czterorzędowe z zadaszeniem, wózek do malowania  linii 
emulsją, szatnie 
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
Bramki - 2 szt., trybuny czterorzędowe z zadaszeniem – 1 kpl., wózek 
do malowania  linii emulsją - 1 szt., szatnie - 2 szt. 
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Projekt nr 8 

 

  

1. Nazwa projektu Zagospodarowanie terenów rekreacyjnych w zakolu Raby  - Zielona siłownia 

2. Nazwa wnioskodawcy Gmina Bochnia 

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

W Moszczenicy dostrzega się brak miejsc rekreacyjnych dla mieszkańców, 
które stałyby się miejscami integracji lokalnej społeczności.  

4. Cel ogólny (cele) projektu 
Głównymi celami projektu są integracja lokalnej społeczności, poprawa stanu 
zdrowia mieszkańców, wzmacnianie więzi rodzinnych oraz uatrakcyjnienie 
miejscowości. 

5. Zakres realizowanego zadania Zagospodarowanie obszaru rekreacyjnego  - zielona siłownia. 

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Moszczenica 32- 744 Łapczyca 
Działki nr : 71,72,73,74,75 oraz działka nr 2 

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

30 000,00 zł 

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Zrewitalizowany obszar, powstanie zielonej siłowni 
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
8 urządzeń do ćwiczeń na powietrzu 

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Liczba wspartych obiektów infrastruktury zlokalizowanych 
na rewitalizowanym obszarze  
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
 Liczba wspartych obiektów infrastruktury zlokalizowanych 
na rewitalizowanym obszarze - 1 sztuka 
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Projekt nr 9 

 

  

1. Nazwa projektu 
„Z myślą o dzieciach” – modernizacja budynku przedszkola w Moszczenicy wraz 
z zagospodarowaniem otoczenia  

2. Nazwa wnioskodawcy Gmina Bochnia 

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

Budynek przedszkola w Moszczenicy jest w złym stanie technicznym, jest 
nieocieplony, chodnik wokół budynku jest nierówny, a ogrodzenie stare 
i zniszczone. 

4. Cel ogólny (cele) projektu 
Kompleksowa poprawa warunków pracy dzieci i nauczycieli w oparciu 
o zintegrowane działania społeczne, techniczne oraz funkcjonalne. 

5. Zakres realizowanego zadania 
W zakres działań projektu wchodzą: ocieplenie budynku, remont elewacji, 
wymiana ogrodzenia, położenie kostki brukowej wokół budynku, doposażenie 
placu zabaw. 

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Przedszkole w Moszczenicy 
Moszczenica 38 32- 744 Łapczyca, działka nr 332 

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

150 000,00 zł 

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Zmodernizowany budynek przedszkola wraz z zagospodarowanym 
otoczeniem 
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Ocieplenie wraz elewacją - ok. 256 m3, remont chodnika wokół budynku - ok. 
33 m2 

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Liczba wspartych obiektów infrastruktury 
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
 Liczba wspartych obiektów infrastruktury - 1 szt. 
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Projekt nr 10 

 

1. Nazwa projektu „Odważnie Służymy Pomocą” – modernizacja budynku OSP w Moszczenicy 

2. Nazwa wnioskodawcy Ochotnicza Straż Pożarna w Moszczenicy 

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

Realizacja projektu przyczyni się do rozwiązania następujących problemów: 
duże zawilgocenie pomieszczeń remizy, problemy z zagrzybionymi ścianami, 
brak sprzętu adekwatnego do kwalifikacji i uprawnień strażaków, 
niekomfortowe warunki pracy w przygotowaniu do akcji strażackich, brak 
miejsca i warunków na organizację zebrań, szkoleń,  pokazów strażackich, brak 
możliwości wyjazdu do niektórych akcji strażackich (brak odpowiedniego 
sprzętu i odpowiednich strojów). 

4. Cel ogólny (cele) projektu 

Kompleksowa poprawa warunków pracy strażaków ochotniczych w oparciu 
o zintegrowane działania techniczne, funkcjonalne i społeczne. Poprawa 
warunków przechowywania sprzętu strażackiego, komfortu pracy 
w przygotowaniach do akcji strażackich oraz czynności po akcji.  Stworzenie 
warunków umożliwiających lepszą organizację działań bojowych, do integracji 
młodego zespołu strażaków umacniającego wspólne więzi i wspólne cele 
na rzecz lokalnej społeczności, do organizacji ćwiczeń strażackich, pokazów 
medycznych i strażackich dla przedszkolaków. 

5. Zakres realizowanego zadania 

W zakres projektu wchodzą następujące działania: przeprowadzenie 
odwodnienia budynku remizy, montaż ogrzewania w pomieszczeniach, 
remont pomieszczenia gospodarczego, wyposażenie szatni w dodatkowe 
szafki i półki na sprzęt i ubrania strażackie, doposażenie w specjale stroje 
bojowe, wyposażenie w dodatkowy sprzęt (piła spalinowa wraz z 
odpowiednim strojem pilarza, kosiarka spalinowa, drabina z atestem). 

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Remiza Strażacka Ochotniczej Straży Pożarnej,  32-744 Łapczyca   Moszczenica 
43  

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

33 500,00 zł 

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Odwodniony budynek Remizy Strażackiej, wyremontowane i ogrzewane 
pomieszczenia, doposażenie w sprzęt strażacki: stroje bojowe specjalne, piła 
spalinowa, szafki, drabina z atestem. 
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Odwodnienie budynku, w którym znajduje się Remiza Strażacka – 1 obiekt, 
ogrzewanie pomieszczeń - około 200 m3, wyremontowane pomieszczenia 
strażackie - 150 m2 , doposażenie w sprzęt strażacki: stroje bojowe specjalne - 
6 kpl., piła spalinowa - 1 szt., szafki 6 kpl., drabina z atestem - 1 szt. 

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Wyremontowany budynek komunalny 
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
 Wyremontowany budynek komunalny - 1 szt. 
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Projekt nr 11 

1. Nazwa projektu 
Rewitalizacja placu zabaw przy Zespole Szkół Gminnych w Nieszkowicach 
Wielkich   

2. Nazwa wnioskodawcy Gmina Bochnia 

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

Brak bezpiecznego miejsca zabaw dla dzieci grupy przedszkolnej 
i wczesnoszkolnej. Realizacja projektu przyczyni się do wzrostu aktywności 
ruchowej dzieci oraz zwiększenia czasu spędzanego na świeżym powietrzu. 

4. Cel ogólny (cele) projektu 
Stworzenie warunków i atrakcyjnego miejsca do bezpiecznego spędzania 
czasu na świeżym powietrzu. Wzrost aktywności ruchowej wśród dzieci 
oraz wyrobienie zdrowych nawyków wśród najmłodszych.  

5. Zakres realizowanego zadania 
Przygotowanie bezpiecznego, miękkiego podłoża oraz trawnika. Zakup 
i montaż urządzeń rekreacyjnych.  

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Plac przy Zespole Szkół Gminnych w Nieszkowicach Wielkich 
Nieszkowice Wielkie 67, 32-700 Bochnia 

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

200 000,00 zł 

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Zrewitalizowana przestrzeń wokół szkoły, stworzenie nowej, przyjaznej 
i bezpiecznej dla mieszkańców infrastruktury, zwiększenie liczby dzieci 
korzystających z infrastruktury placu zabaw 
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Montaż kilkunastu urządzeń 

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Stworzenie bezpiecznego placu zabaw, odnowienie infrastruktury wokół 
szkoły 
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
 Odnowienie powierzchni ok. 5 arów, montaż od 10-15 urządzeń 
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Projekt nr 12 

 

  

1. Nazwa projektu Powstanie mini amfiteatru z widownią w Nieszkowicach Wielkich 

2. Nazwa wnioskodawcy Gmina Bochnia 

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

Brak w Nieszkowicach Wielkich zadaszonej infrastruktury służącej 
organizowaniu imprez sportowych i kulturalno-rozrywkowych 

4. Cel ogólny (cele) projektu 

Kompleksowa poprawa jakości życia w oparciu o zintegrowane działania 
społeczne, techniczne oraz funkcjonalne. Organizacja imprez sportowych 
i kulturalnych: Rajd Rowerowy Tour de Zawada, Turniej Piłki Nożnej z okazji 
Dnia Dziecka, Festyny i Spotkania lokalnej społeczności. 

5. Zakres realizowanego zadania 
W zakres projektu wchodzą następujące działania: przygotowanie, 
utwardzenie i wybetonowanie terenu, zakup i montaż amfiteatru z widownią 
i oświetleniem. 

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Boisko sportowe w Nieszkowicach Wielkich 
Nieszkowice Wielkie, 32-700 Bochnia   Działki numer: 519/1, 523/2, 524/1 

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

100 000,00 zł  

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Zmodernizowana przestrzeń przy boisku w Nieszkowicach Wielkich,  
powstanie infrastruktury służącej wydarzeniom sportowym i kulturalnym, 
upiększenie kompleksu sportowego.  
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Powstanie amfiteatru - 1 obiekt, wybetonowanie placu dla widowni 10x20 m.  

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Amfiteatr- jeden obiekt, powstanie placu betonowego.  
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
1 amfiteatr, plac 200 m2  
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Projekt nr 13 

  

1. Nazwa projektu 
Utworzenie stanowisk komputerowych w Świetlicy Wiejskiej w Nieszkowicach 
Wielkich    

2. Nazwa wnioskodawcy Gmina Bochnia 

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

Brak wiedzy z zakresu obsługi komputera, jak również nieumiejętność 
korzystania z zasobów Internetu skutkuje wykluczeniem społecznym osób 
w wieku 50+. 

4. Cel ogólny (cele) projektu 
Zwiększenie kompetencji cyfrowych osób w wieku 50+ poprzez utworzenie 
stanowisk komputerowych oraz organizację cyklicznych zajęć z obsługi 
komputera i bezpiecznego korzystania z zasobów Internetu.  

5. Zakres realizowanego zadania 
Zakup i montaż 4 stanowisk komputerowych wraz z podłączeniem 
do Internetu. 

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Świetlica Wiejska w budynku szkoły w Nieszkowicach Wielkich, 
Nieszkowice Wielkie 67, 32-700 Bochnia 

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

25 000,00 zł 

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Powstanie 4 stanowisk komputerowych z dostęp do Internetu 
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
4 urządzenia komputerowe wraz z monitorami oraz potrzebnym 
oprzyrządowaniem (myszki, klawiatury, kamerki internetowe, głośniki)  

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Organizacja zajęć w których weźmie udział ok. 20% mieszkańców Nieszkowic 
Wielkich 
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
50 - 100 mieszkańców w wieku 50+, którzy wezmą udział w szkoleniach  
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Projekt nr 14 

 

  

1. Nazwa projektu Powstanie trybuny sportowej przy boisku sportowym w Nieszkowicach Wielkich  

2. Nazwa wnioskodawcy Gmina Bochnia 

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

W Nieszkowicach Wielkich brakuje infrastruktury umożliwiającej 
mieszkańcom udział w imprezach sportowych oraz rozrywkowo-kulturalnych. 

4. Cel ogólny (cele) projektu 

Realizacja projektu zakłada: poprawę warunków funkcjonowania Ludowego 
Zespołu Sportowego, motywowanie oraz zwiększenie liczby mieszkańców 
biorących udział w imprezach sportowych i kulturalnych, aktywizowanie 
lokalnej społeczności wokół działalności Zespołu Sportowego oraz innych 
inicjatyw lokalnych,  możliwość organizowania imprez i zawodów sportowych 
dla dzieci i młodzieży oraz zapewnienie warunków do udziału w tych 
wydarzeniach rodziców i opiekunów.  

5. Zakres realizowanego zadania 
W zakres projektu wchodzą następujące działania: utwardzenie terenu, zakup 
i montaż trybuny sportowej z siedziskami plastikowymi. 

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Boisko sportowe w Nieszkowicach Wielkich, 
Nieszkowice Wielkie, 32-700 Bochnia   Działki numer: 519/1, 523/2, 524/1 

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

40 000,00 zł 

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Zmodernizowana przestrzeń wokół boiska 
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Większy udział mieszkańców (kibiców) w wydarzeniach sportowych 
i kulturalnych w liczbie około 100-200 os. 

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Wsparcie infrastrukturalne boiska sportowego w Nieszkowicach Wielkich 
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
1 trybuna sportowa, 3-rzędowa, o długości 18 metrów, z siedziskami 
plastikowymi 
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Projekt nr 15 

 

  

1. Nazwa projektu Zielona siłownia w Nieszkowicach Wielkich 

2. Nazwa wnioskodawcy Gmina Bochnia 

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

W Nieszkowicach Wielkich brakuje możliwości i miejsca do prowadzenia 
aktywności fizycznej. 

4. Cel ogólny (cele) projektu 
Głównymi celami projektu są integracja lokalnej społeczności, poprawa stanu 
zdrowia mieszkańców poprzez wzrost aktywności fizycznej oraz propagowanie 
zdrowego trybu życia. 

5. Zakres realizowanego zadania 
W zakres projektu wchodzi: przygotowanie terenu, zakup i montaż urządzeń 
oraz obsadzenie tujami. 

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Plac przy Zespole Szkół Gminnych w Nieszkowicach Wielkich lub działki 
gminne za szkołą, Nieszkowice Wielkie 67, 32-700 Bochnia 

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

50 000,00 zł 

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Powstanie infrastruktury technicznej związanej z aktywnością fizyczną, 
rewitalizacja przestrzeni wokół szkoły 
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Udział mieszkańców w zajęciach z aerobiku, fitness – 50 os./miesiąc 

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Stworzenie przyjaznej infrastruktury, która umożliwi prowadzenie ćwiczeń 
fizycznych w połączeniu z przybywaniem na świeżym powietrzu 
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
Montaż około 5-7 urządzeń 
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Projekt nr 16 

 

  

1. Nazwa projektu 
Modernizacja oraz doposażenie pracowni komputerowej w Zespole Szkół 
Gminnych w Nieszkowicach Wielkich 

2. Nazwa wnioskodawcy Zespół Szkół Gminnych w Nieszkowicach Wielkich 

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

Aktualnie pracownia komputerowa  znajdująca się w Zespole Szkół Gminnych 
jest w złym stanie technicznym. Istnieje duże zainteresowanie kursami 
komputerowymi, które z przyczyn technicznych i funkcjonalnych nie mogą się 
odbyć. Realizacja projektu umożliwi organizację wielu zajęć i kursów 
komputerowych, tym samym podnosząc umiejętności cyfrowe mieszkańców. 

4. Cel ogólny (cele) projektu Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu mieszkańców wsi. 

5. Zakres realizowanego zadania 
Zakup  montaż 10 komputerów stacjonarnych, serwera, projektora, drukarki, 
skanera, ekranu przenośnego, kserokopiarki, niezbędne okablowanie. Dostęp 
do Internetu.  

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Pracownia komputerowa w Zespole Szkół Gminnych im. Lotników Polskich 
w Nieszkowicach Wielkich, Nieszkowice Wielkie 67, 32-700 Bochnia   

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

50 000,00 zł   

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Zmodernizowana i wyposażona w nowoczesny sprzęt pracownia 
komputerowa   
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Komputer stacjonarny - 10 szt., serwer - 1 szt., projektor - 1 szt., drukarka -
1 szt., skaner - 1 szt., ekran przenośny - 1 szt., kserokopiarka - 1 szt., 
okablowania - 1 kpl. 

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Wyposażona, nowoczesna  pracownia komputerowa 
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
Wyposażona, nowoczesna  pracownia komputerowa  - 1 pracownia   
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Projekt nr 17  

1. Nazwa projektu 
Powołanie Ośrodka Wychowawczego Pieczy Zastępczej przez Związek 
Młodzieży Męskiej Przemysłowej i Rzemieślniczej w Krakowie p.w. św. 
Stanisława Kostki (ZMMPiR) -„Dom ks. Kuznowicza” 

2. Nazwa wnioskodawcy 
Związek Młodzieży Męskiej Przemysłowej i Rzemieślniczej w Krakowie p.w. św. 
Stanisława Kostki  

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

W gminie brakuje profesjonalnego ośrodka opiekuńczo-wychowawczego 
dla młodzieży. Planowany ośrodek będzie podejmować działania 
wychowawcze typu socjalizującego dla chłopców w wieku +10 lat 
do ukończenia szkoły, bez wyroków sądowych, sierot lub pochodzących 
z rodzin zastępczych lub ze środowisk zagrożonych patologią - skierowanych 
do ośrodka przez sąd rodzinny. Ośrodek będzie prowadził działania 
interwencyjne. Władze będą mogły kierować tam chłopców pozostawionych 
bez opieki, bez sądowego skierowania i wymaganych dokumentów, na okres 
do 3 miesięcy. 

4. Cel ogólny (cele) projektu 

Celem projektu jest utworzenie ośrodka wychowawczo-opiekuńczego 
oraz oferującego działania typu interwencyjnego dla młodzieży męskiej 
Budynek po przebudowie ma zapewnić pensjonariuszom poczucie 
bezpieczeństwa, stworzyć wszelkie wygody do zamieszkiwania, nauki i relaksu, 
być namiastką domu rodzinnego na czas przebywania w nim nieletnich. 

5. Zakres realizowanego zadania 

Projekt obejmuje adaptację (remont, przebudowę i zmianę sposobu 
użytkowania) budynku gospodarczego stanowiącego fragment zabudowy 
folwarcznej gospodarczej na terenie nieruchomości w Ostrowie Szlacheckim, 
na cele utworzenia ośrodka wychowawczo-opiekuńczego dla młodzieży 
męskiej. Budynek przeznaczony będzie dla maksymalnie 14 osób stałego 
pobytu + 2 osoby z interwencji + wychowawca lub osoba duchowna, 
przebywające na stałe. Wnioskodawca posiada kompletną dokumentację 
projektową inwestycji, szczegółowo obrazującą zakres prac. Aktualnie 
wykonano prace zabezpieczające – izolacja fundamentu i nowe pokrycie 
dachu. 

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Ostrów Szlachecki, gmina Bochnia, działka 272/7 

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

1 900 000,00 zł. 

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Zaadaptowany obiekt (budynek) pełniący funkcje społeczne (wychowawczo-
opiekuńcze i interwencyjne) 
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Zaadaptowany obiekt (budynek) pełniący funkcje społeczne (1 sztuka) 

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Liczba zaadaptowanych obiektów (budynków) pełniących funkcje społeczne – 
1 
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
1 sztuka (obiekt). Powierzchnia użytkowa obiektu: parter: 553,5 m2, poddasze 
użytkowe: 167,30 m2; razem: 720,8 m2 
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Projekt nr 18  

1. Nazwa projektu Kompleksowa przebudowa przestrzeni publicznej w Ostrowie Szlacheckim 

2. Nazwa wnioskodawcy Gmina Bochnia 

3. 
Krótki opis problemu jaki ma 
rozwiązać realizacja projektu 

Istotny problem stanowi niszczejąca elewacja budynku Świetlicy Wiejskiej 
w Ostrowie Szlacheckim oraz niewystarczające wyposażenie pomieszczeń 
w sprzęty służące do poprawy sprawności fizycznej i psychicznej. Kolejny 
problem stanowi brak infrastruktury rekreacyjnej np. zielonej siłowni oraz zły 
stan techniczny boiska do piłki nożnej.      

4. Cel ogólny (cele) projektu 
Celem projektu jest integracja lokalnej społeczności oraz aktywizacja osób 
starszych poprzez organizowanie im różnego rodzaju zajęć, warsztatów, 
kursów 

5. Zakres realizowanego zadania 

W zakres projektu wchodzą: remont elewacji budynku, doposażenie placu 
zabaw, powstanie zielonej siłowni, modernizacja boiska do piłki nożnej, 
doposażenie świetlicy w przedmioty służące seniorom (gry pamięciowe, 
zręcznościowe, sprzęty gimnastyczne) 

6. 
Miejsce realizacji danego 
projektu na obszarze 
rewitalizacji (adres) 

Świetlica Wiejska w Ostrowie Szlacheckim, Ostrów Szlachecki 83    
32 - 711 Bogucice  

7. 
Szacowana (orientacyjna) 
wartość projektu 

150 000,00 zł 

8. 

Prognozowane rezultaty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i zmierzenia w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić najbardziej konkretne rezultaty do osiągnięcia w krótkim 
czasie: 
Wykonanie elewacji budynku świetlicy, remont boiska, zielona siłownia, 
doposażenie świetlicy  
 
b. Proszę podać wartość rezultatu i jednostkę miary: 
Wykonanie elewacji budynku świetlicy - 1 budynek, remont boiska - 1 obiekt, 
zielona siłownia - 1 obiekt, doposażenie świetlicy - 1 kpl. 

9. 

Prognozowane produkty  
wraz ze sposobem ich oceny  
i pomiaru w odniesieniu  
do celów rewitalizacji 

a. Proszę określić bezpośrednie, policzalne efekty realizacji projektu: 
Liczba wspartych obiektów infrastruktury, powierzchnia obszaru objętego 
rewitalizacją  
 
b. Proszę podać wartość produktu i jednostkę miary: 
Liczba wspartych obiektów infrastruktury  - 3 szt., powierzchnia obszaru 
objętego rewitalizacją - 0,45 a 
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7.3 Charakterystyka pozostałych rodzajów przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

Projekty wyszczególnione na liście planowanych przedsięwzięć rewitalizacyjnych stanowią odpowiedź 

na problemy zdiagnozowane w obszarze rewitalizacji i tworzą w istocie listę o charakterze 

podstawowym (podrozdział 7.2). Przedsięwzięcia te są wynikiem pracy interesariuszy procesu 

rewitalizacji. Projekty były zgłaszane podczas spotkań konsultacyjnych oraz w otwartym naborze 

projektów i stanowią łącznie komplementarną całość. Nie przewiduje się innych przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych niż projekty opisane w rozdziale 7.2. Przedsięwzięcia zawarte w GPR zostały 

zaplanowane do realizacji w latach 2016- 2025. W czasie tego okresu dokument będzie na bieżąco 

monitorowany i w przypadku konieczności wprowadzenia nowych projektów rewitalizacyjnych 

dokument będzie na bieżąco aktualizowany. 
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8. Komplementarność i mechanizmy integrowania działań 

rewitalizacyjnych 

W niniejszej części opracowania wskazuje się wzajemne powiązania pomiędzy poszczególnymi 

projektami. Co ważne komplementarność – to obok szczegółowej diagnozy oraz partycypacji społecznej 

istotny aspekt Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016 – 2025. Zapewnienie 

powiązań pomiędzy poszczególnymi projektami skutkować będzie efektywnym wykorzystaniem 

środków finansowych przeznaczonych na rewitalizację. Komplementarność rozpatrywana jest 

na poziomie pięciu aspektów: przestrzennego, problemowego, proceduralno-instytucjonalnego, 

międzyokresowego i źródeł finansowania. 

8.1 Komplementarność przestrzenna 

Komplementarność przestrzenna w Gminnym Programie Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 

opiera się przede wszystkim na wyborze projektów, które skupione są na zdelimitowanych 

podobszarach rewitalizacji. Wyznaczenie obszaru zdegradowanego i na tej podstawie określenie 

podobszarów rewitalizacji oparte zostało o analizę wskaźnikową oraz konsultacje społeczne. Wszystkie 

podstawowe projekty rewitalizacyjne skupiają się na podobszarach rewitalizacji i są z nimi ściśle 

powiązane, jednocześnie stanowiąc odpowiedź na główne problemy tych terenów. Dzięki ich realizacji 

pozytywne skutki widoczne będą na całym obszarze, ponieważ wiele z nich dotyczy działań 

podejmowanych dla miejsc lub obiektów użyteczności publicznej, przez co korzystać z nich będą mogli 

głównie mieszkańcy obszaru, ale także całej gminy, jak i osoby odwiedzające Bochnię. Realizacja 

ich w przyjętej formule będzie zapobiegać przenoszeniu się różnych problemów na dalsze obszary 

gminy. W szczególności dotyczy to problemów społecznych oraz środowiskowych i technicznych. 

Problemy natury społecznej przekładają się na wzrost liczby odnotowywanych aktów wandalizmu czy 

innych wykroczeń. Zachowania takie maja tendencję do rozprzestrzeniania się na obszary sąsiednie. 

Dodatkowo poszczególne podobszary rewitalizacji wyróżnia niekorzystna sytuacja w zakresie emisji 

zanieczyszczeń do środowiska. Poprawa w tym zakresie, połączona z rozwojem terenów zielonych, 

wpłynie na poprawę stanu środowiska naturalnego nie tylko w podobszarach rewitalizacji, ale 

również w całej gminie.  
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8.2. Komplementarność problemowa 

W Gminnym Programie Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 zapewniono 

także komplementarność problemową. Przedsięwzięcia wskazane w ramach GPR wynikają wprost 

ze zdiagnozowanych problemów i jednocześnie są ze sobą wzajemnie powiązane, a także wzajemnie się 

dopełniają. Zadania o charakterze inwestycyjnym – zarówno realizowane przez sektor publiczny, 

jak i prywatny – uzupełniają działania o charakterze społecznym (kulturalnym, integracyjnym, 

aktywizującym mieszkańców). Poszczególne zadania zostały tak zaplanowane, by wpływać na różne 

funkcje poszczególnych podobszarów rewitalizacji. W szczególności działania inwestycyjne skupiają się 

na umożliwieniu realizacji przedsięwzięć miękkich, jednocześnie porządkując przestrzeń publiczną, 

zwiększają ład przestrzenny i docelowo poprawiają jakość życia mieszkańców. 

8.3. Komplementarność proceduralno-instytucjonalna 

Za realizację Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 odpowiada Wydział 

Funduszy i Inwestycji Strukturalnych. Za realizację i nadzór nad realizacją GPR będzie odpowiadał 

pracownik merytoryczny Wydziału, jednocześnie będzie on pełnił funkcję koordynatora rewitalizacji 

w Gminie Bochnia. Umiejscowienie koordynatora w obrębie struktur Urzędu Gminy zapewni skuteczne 

zarządzenie programem oraz pozwoli na kontynuację i uzupełnienie działań podejmowanych w ramach 

realizacji polityk publicznych. Określenie odpowiednich instrumentów zarządzania i wdrażania opisane 

zostało w kolejnych rozdziałach. Realizacja GPR będzie systematycznie monitorowana, monitoring 

umożliwi wgląd w realizację podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności oraz podejmowanie 

działań korygujących. Wszystkie podmioty i osoby zaangażowane w projekt będą włączone w proces 

realizacji programu oraz do okresowej oceny. Po zakończeniu projektu proces wdrażania 

i monitorowania Programu Rewitalizacji będzie kontynuowany przez Referat. 

8.4. Komplementarność międzyokresowa 

Do momentu uchwalenia przedmiotowego opracowania przez Radę Gminy Bochnia, dokumentem, 

który wyznaczał kierunki działań w zakresie rewitalizacji w gminie była „Strategia Rozwoju Społeczno-

Gospodarczego Gminy Bochnia na lata 2015-2025, której integralną częścią jest Gminny Program 

Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2015-2025 (dokument został przyjęty Uchwałą Nr XII/120/15 z dnia 

30 listopada 2015 roku). Gminny Program Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 zwraca uwagę 

na zachowanie ciągłości programowej. Przedsięwzięcia podejmowane w poprzednim okresie mają swoją 

ciągłość i kontynuację w obecnym dokumencie.  
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8.5. Komplementarność źródeł finansowania 

Przedsięwzięcia realizowane w ramach Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016 – 

2025 będą finansowane z różnych źródeł: środków publicznych oraz prywatnych. Jednocześnie 

zaplanowano finansowanie poszczególnych przedsięwzięć zgodnie z zasadą dodatkowości 

przy wykorzystaniu środków z funduszy strukturalnych (RPO WM na lata 2014 – 2020, PO IŚ itp.) 

oraz programów krajowych. Taki montaż finansowy uwzględniający różne metody pozyskiwania 

środków finansowych, wskazuje wprost na komplementarność przyjętych rozwiązań. Jako szczególnie 

ważne uznać należy zaangażowanie środków prywatnych: organizacji pozarządowych, przedsiębiorstw. 

Pozwolą one na zwiększenie efektywności zaangażowanych środków publicznych, przekładając się 

na stopień osiągnięcia celów GPR. 

8.6 Mechanizmy integracji 

Integrowanie działań zidentyfikowanych w Gminnym Programie Rewitalizacji jest istotnym elementem 

programu rewitalizacji, głównie z punktu widzenia osiągania zamierzonych celów. Integrowanie 

poszczególnych projektów polega na połączeniu m.in. działań koncepcyjnych, organizacyjnych 

i finansowych. Tym samym przedmiotowy rozdział stanowi uzupełnienie wykazanej komplementarności. 

Głównym źródłem zbudowania trzech autonomicznych poziomów integracji projektów/przedsięwzięć 

jest założenie, że każde z działań zwiększa swój własny potencjał czerpiąc z innych i zarazem zwiększa 

ich potencjał oddziałując na nie. Tym samym mechanizmy integracji wzmacniają sprzężenie zwrotne 

pomiędzy planowanymi przedsięwzięciami.  

Kluczowymi mechanizmami integracji zaplanowanej w GPR interwencji będą następujące czynniki: 

1. Integracja na poziomie celów – mechanizm integracji w tym obszarze został wdrożony 

na poziomie opracowania dokumentu i będzie kontynuowany w okresie jego wdrażania. Etap 

opracowania dokumentu uwzględniał będzie takie mechanizmy jak:  

a. konsultacje wytyczonego obszaru zdegradowanego i wyznaczonego na jego podstawie 

obszaru rewitalizacji – etap ten rozpoczął mechanizm integracji poprzez uruchomienie 

procesu udziału mieszkańców i organizacji pozarządowych w tworzeniu GPR; 

b. nabór projektów do GPR – otwarty nabór projektów przełożył się na stworzenie pola 

do weryfikacji projektów z punktu widzenia ich oddziaływania na podobszary 

rewitalizacji i zaplanowania kompleksowej i zintegrowanej interwencji; 

Na etapie wdrażania mechanizmem integracji na poziomie celów będzie proces monitoringu – 

weryfikacji osiąganych celów i formułowania zaleceń określających dalsze kroki wdrażania GPR. 
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2. Integracja na poziomie partycypacji społecznej w zarządzaniu wdrażaniem GPR  

– mechanizm ten będzie realizowany poprzez:  

a. powołanie Komitetu Rewitalizacyjnego – podstawową funkcją Komitetu będzie 

ocenianie postępu wdrażania GPR z punktu widzenia integracji i komplementarności 

podejmowanych działań przez podmioty zaangażowane w proces rewitalizacji;  

b. współpracę ze środowiskiem seniorów oraz młodzieży w zakresie działań 

rewitalizacyjnych podejmowanych dla osób starszych, młodzieży i dzieci; 

c. współpracę z przedstawicielami organizacji pozarządowych; 

d. periodyczne spotkania z interesariuszami bazujące na metodzie wysłuchania 

publicznego; 

e. dodatkowym narzędziem integracji jest kontrola społeczna procesu realizowana dzięki 

publikacji i opiniowaniu sprawozdań z monitoringu GPR. 

 

3. Integracja na poziomie zarządzania wdrażaniem – mechanizm związany z ciągłą oceną postępu 

wdrażania GPR, realizowany poprzez: monitoring i ewaluacje.  

Monitoring oraz ewaluacja GPR zostały opisane w rozdziale 10. Na poziomie mechanizmów integracji 

zostaną one wykorzystane dla prowadzenia procesu zarządzania, zgodnie z zaplanowanymi celami, 

jednocześnie odnosząc się do mierzalnych wskaźników, co pozwoli na pomiar realizacji celów, 

a tym samym ocenę integracji GPR.  
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8. Indykatywne ramy finansowe 

Przedsięwzięcia rewitalizacyjne, uwzględnione w Gminnym Programie Rewitalizacji Gminy Bochnia 

na lata 2016-2025, obejmują zadania o charakterze głównym, których realizacja uzależniona została 

przede wszystkim od możliwości finansowych gminy oraz stopnia efektywności pozyskiwania środków 

na realizację poszczególnych projektów. W tym kontekście przedmiotowy plan finansowy ma charakter 

indykatywny i obejmuje wszystkie zidentyfikowane projekty.  

Łączna wartość projektów zaplanowanych w ramach GPR zamyka się kwotą   4 965 800,00 zł. W ramach 

poszczególnych zidentyfikowanych podobszarów rewitalizacji, wydatki kształtują się na poziomie 

przedstawionym w poniższej tabeli.  

Tabela 58 Ramy finansowe dla poszczególnych wyznaczonych podobszarów rewitalizacji  

Podobszar rewitalizacji Wartość projektów 

Bogucice 1 450 000,00 zł 

Cikowic 515 000,00 zł 

Moszczenica 485 800,00 zł 

Nieszkowice Wielkie 465 000,00 zł 

Ostrów Szlachecki 2 050 000,00 zł 

Łącznie 4 965 800,00 zł 

Źródło: opracowanie własne 

Szczegółowe rozbicie interwencji z uwzględnieniem podziału na poszczególne projekty znajduje się 

w poniższej tabeli. Poza ramowym okresem realizacji, szacunkowymi kosztami obejmuje ona również 

potencjalne źródła finansowania.  

Tabela 59 Indykatywne ramy finansowe przedsięwzięć rewitalizacyjnych  

L.p. Nazwa projektu 
Termin 

realizacji 
Potencjalne źródła 

finansowania 

Szacunkowa 
wartość projektu 

[zł] 

1. 
Zagospodarowanie terenów przy 
Zespole Szkół Gminnych w 
Bogucicach – remont boiska 

2016-2025 
 
 
 
 
 
 

Regionalny 
Program 

Operacyjny 
Województwa 

Małopolskiego na 
lata 2014–2020, 

 
Program 

Operacyjny 
Infrastruktura i 

575.000 zł 

2. 

Rozbudowa budynku Zespołu 
Szkół Gminnych w Bogucicach 
wraz z zapleczem sanitarno-
technicznym 

2016-2025 575.000 zł 

3. 
Modernizacja budynku świetlicy 
wiejskiej w Bogucicach wraz z 
otoczeniem 

2016-2025 300.000 zł 

4. 
Modernizacja obiektu 
sportowego wraz z budynkiem 
Klubu Orzeł Cikowice 

2016-2025 175 000,00 zł 

5. 

„Razem możemy więcej” – 
modernizacja i adaptacja 
budynku dawnej szkoły w 
Cikowicach na bibliotekę 

2016-2025 340 000,00 zł 
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L.p. Nazwa projektu 
Termin 

realizacji 
Potencjalne źródła 

finansowania 

Szacunkowa 
wartość projektu 

[zł] 

6. 
Z tradycją na "Ty" – modernizacja 
budynku WDL w Moszczenicy 

2016-2025 
Środowisko na lata 

2014–2020, 
 

Rządowy Program 
na rzecz 

Aktywności 
Społecznej Osób 

Starszych, 
 

Programy Ministra 
Kultury i 

Dziedzictwa 
Narodowego, 

 
Program Fundusz 

Inicjatyw 
Obywatelskich na 
lata 2014–2020, 

 
Programy 

Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony 

Środowiska i 
Gospodarki Wodnej 

w Krakowie, 
 

Programy 
Narodowego 

Funduszu Ochrony 
Środowiska i 
Gospodarki 

Wodnej, 
 

Środki własne 
podmiotów 

aplikujących, środki 
prywatne, granty i 

dotacje. 

122 300,00 zł 

7. 

Zagospodarowanie terenów 
rekreacyjnych w zakolu Raby  - 
modernizacja boiska do piłki 
nożnej 

2016-2025 150 000,00 zł 

8. 
Zagospodarowanie terenów 
rekreacyjnych w zakolu Raby  - 
Zielona siłownia 

2016-2025 30 000,00 zł 

9. 

„Z myślą o dzieciach” – 
modernizacja budynku 
przedszkola w Moszczenicy wraz 
z zagospodarowaniem otoczenia  

2016-2025 150 000,00 zł 

10. 
„Odważnie Służymy Pomocą” – 
modernizacja budynku OSP w 
Moszczenicy 

2016-2025 33 500,00 zł 

11. 
Rewitalizacja placu zabaw przy 
Zespole Szkół Gminnych w 
Nieszkowicach Wielkich   

2016-2025 200 000,00 zł 

12. 
Powstanie mini amfiteatru z 
widownią w Nieszkowicach 
Wielkich 

2016-2025 100 000,00 zł 

13. 

Utworzenie stanowisk 
komputerowych w Świetlicy 
Wiejskiej w Nieszkowicach 
Wielkich    

2016-2025 25 000,00 zł 

14. 
Powstanie trybuny sportowej 
przy boisku sportowym w 
Nieszkowicach Wielkich  

2016-2025 40 000,00 zł 

15. 
Zielona siłownia w Nieszkowicach 
Wielkich 

2016-2025 50 000,00 zł 

16. 

Modernizacja oraz doposażenie 
pracowni komputerowej w 
Zespole Szkół Gminnych w 
Nieszkowicach Wielkich 

2016-2025 50 000,00 zł 

17. 

Powołanie Ośrodka 
Wychowawczego Pieczy 
Zastępczej przez Związek 
Młodzieży Męskiej Przemysłowej 
i Rzemieślniczej w Krakowie p.w. 
św. Stanisława Kostki (ZMMPiR) -
„Dom ks. Kuznowicza” 

2016-2025 1 900 000,00 zł. 

18. 
Kompleksowa przebudowa 
przestrzeni publicznej w 
Ostrowie Szlacheckim 

2016-2025 150 000,00 zł 

Łącznie: 4 965 800,00 zł 
Źródło: opracowanie własne 
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9. Opis struktury zarządzania 

Za wdrażanie i monitoring Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016 - 2025 

odpowiadać będzie Wójt Gminy Bochnia we współpracy z:  

1. Radą Gminy Bochnia; 

2. Urzędem Gminy Bochnia; 

3. Komitetem ds. Rewitalizacji;  

4. Jednostkami organizacyjnymi gminy: jednostkami budżetowymi, samorządowymi instytucjami 

kultury i spółkami gminnymi (w szczególności z Gminnym Centrum Kultury, Czytelnictwa 

i Sportu, Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej); 

5. Sołtysami i Radami Sołeckimi. 

Zaprezentowany poniżej system zarządzania zapewni sprawne wykorzystanie GPR jako programu 

pozwalającego na koordynację procesu rewitalizacji, jednocześnie zapewniając wysoki poziom 

partycypacji społecznej w procesie jego wdrażania, monitorowania i ewaluacji. 

Grafika 34 Struktura zarządzania GPR 

System wdrażania i monitorowania
Gminnego Programu Rewitalizacji 

Opis struktury zarządzania 
GPR z uwzględnieniem
Urzędu Gminy, partnerów itp.

Proces upowszechniania GPR
i inicjowanie współpracy 
międzysektorowej. 

Gminny Program Rewitalizacji Gmina Bochnia na lata 2016-2025

System oceny i ewaluacji GPR

 

Źródło: opracowanie własne 
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9.1 Opis struktury zarządzania 

Realizację Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 powierza się Wójtowi 

Gminy poprzez Urząd Gminy Bochnia, w szczególności – Wydział Inwestycji i Funduszy Strukturalnych, 

jako operatora procesu rewitalizacji.  

Zarządzanie GPR będzie odbywać się zatem w ramach istniejących struktur Urzędu Gminy, 

przez co nie przewiduje się dodatkowych kosztów na zarządzanie programem. Ponadto kluczowymi 

z punktu widzenia wdrażania projektów wskazanych w GPR będą jednostki organizacyjne gminy takie 

jak: Gminne Centrum Kultury, Czytelnictwa i Sportu oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. 

Wszystkie projekty gminy będą realizowane zgodnie z uchwaloną przez Radę Gminy Bochnia Wieloletnią 

Prognozą Finansową oraz poszczególnymi budżetami rocznymi. Spójność niniejszego programu z WPF 

zapewnić ma efektywną realizację zaplanowanych, zhierarchizowanych i ujętych ww. planie projektów.  

Celem sprawnego zarządzania większymi zadaniami inwestycyjnymi, Wójt Gminy może powoływać 

zespoły zadaniowe, w skład których będą wchodzić przedstawiciele poszczególnych komórek 

odpowiedzialnych za cząstkowe funkcje zarządzania projektem.  

Ideą powołania ww. zespołów jest właściwe przygotowanie projektu od strony technicznej i sprawne 

zarządzanie jego realizacją począwszy od przygotowania specyfikacji istotnych warunków zamówienia, 

poprzez przeprowadzenie postępowania przetargowego, realizację, kontrolę i nadzór nad robotami, 

zarządzania przepływem dofinansowania, sprawozdawczość i monitoring oraz ostateczne rozliczenie 

otrzymanej pomocy.  

Realizacja zadań ujętych w GPR, przedstawionych przez jednostki zewnętrzne tj. przedsiębiorców 

lub organizacje pozarządowe należy w całości do wnioskodawców projektów. 

  



Gminny Program Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 

 

 

 

143 

10. System monitoringu i ewaluacji 

10.1 System monitoringu 

System monitorowania realizacji jest procesem ciągłym, mającym na celu dokonanie analizy stanu 

zaawansowania wdrażania Gminnego Program Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025. Będzie 

on realizowany w formie monitoringu przeprowadzanego w całym okresie wdrażania programu, 

a dotyczyć będzie wszystkich zaangażowanych podmiotów prywatnych i publicznych .  

Przyjęte rozwiązanie pozwoli na realizację zadań związanych z monitoringiem w sposób zgodny 

z regulacjami prawnymi, jednocześnie nie powodując znaczącego obciążenia kosztami prowadzenia 

tych prac. Ważnym czynnikiem przemawiającym za przyjęciem prezentowanej metodologii monitoringu 

było ograniczanie obciążenia biurokratycznego dla podmiotów zewnętrznych względem Urzędu Gminy.  

W związku z powyższym, monitoring będzie polegał na utrzymywaniu stałego kontaktu z podmiotami 

realizującymi przedsięwzięcia rewitalizacyjne poprzez przeznaczony do tego celu adres poczty 

elektronicznej. Służyć on będzie do prowadzenia korespondencji z zaangażowanymi podmiotami 

w zakresie przesyłania do operatora informacji o postępie realizacji poszczególnych przedsięwzięć. 

W cyklu rocznym, operator wyśle do wszystkich zaangażowanych podmiotów prośbę o przesłanie takich 

informacji. Dane te będą zbierane i agregowane przez operatora. Umożliwi to reagowanie na trudności 

związane z wdrażaniem, jak również prezentację informacji Komitetowi Rewitalizacyjnemu w zakresie 

postępu prowadzonych prac.  

Tak zaplanowany monitoring pozwoli na utrzymanie systematycznego kontaktu ze wszystkim 

zaangażowanymi podmiotami, jednocześnie pozwalając na właściwe przygotowanie ewaluacji. 
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10.2 Ewaluacja 

Ewaluacja okresowa GPR będzie realizowana w cyklach trzyletnich. Obejmować będzie całość działań 

zaplanowanych do realizacji w ramach GPR, w tym pośrednią ocenę osiągniecia wskaźników 

przypisanych poszczególnym celom. Poniżej zaprezentowano strukturę uprawnień i odpowiedzialności 

w ramach ewaluacji. 

Tabela 60 Organizacja procesu ewaluacji  

Stanowisko Uprawnienie Odpowiedzialność 

Wójt Gminy 

Wskazanie terminów  
i sposobów wykonania zadań, 
zatwierdzenie raportu  
z ewaluacji okresowej 

Za zrealizowanie zadań przewidzianych 
na dany rok budżetowy, terminowe 
przekazanie raportu z ewaluacji 
okresowej Komitetowi 
Rewitalizacyjnemu i Radzie Gminy 

Komitet Rewitalizacyjny 
Opiniowanie raportu z ewaluacji 
okresowej 

Formułowanie zaleceń i opinii 
dotyczących wdrażania GPR 

Kierownik Wydziału Inwestycji i 
Funduszy Strukturalnych 

Sprawdzenie raportu 

Rzetelność raportu, terminowe 
przekazanie raportu  
do zatwierdzenia Wójtowi Gminy  
i do opiniowania Komitetowi 
Rewitalizacyjnemu 

Pracownik Wydziału Inwestycji i 
Funduszy Strukturalnych 

1. Sprawdzenie poprawności 
wypełnienia kart, sporządzenie raportu 
zbiorczego z realizacji zadań ujętych w 
GPR 

2. Przeprowadzenie ankietyzacji 
podmiotów prywatnych  
i publicznych (innych niż jednostki 
gminne) zaangażowanych we 
wdrażanie GPR 

Skompletowanie kart zadań, 
skompletowanie ankiet, przygotowanie 
raportu zbiorczego na podstawie 
informacji zawartych w kartach zadań, 
weryfikacja wskaźników realizacji GPR 

Kierownik wydziału merytorycznego 
lub kierownik jednostki organizacyjnej 

Realizacja zadań ujętych w GPR, 
sporządzenie sprawozdania z realizacji 
tych zadań i przygotowanie ankiety 
ewaluacyjnej 

Efektywne (sprawne  
i skuteczne) wykonanie zadań, 
terminowe przekazanie kart zadań  
i ankiety do Wydziału Inwestycji 
i Funduszy Strukturalnych 

Podmioty prywatne i publicznie (inne 
niż jednostki gminne) 

Realizacja zadań ujętych w GPR, 
wypełnienie ankiet dostarczonych 
przez Pracownik Wydziału Inwestycji i 
Funduszy Strukturalnych 

Efektywne (sprawne  
i skuteczne) wykonanie zadań, 
terminowe przekazanie ankiet 
do Wydziału Inwestycji i Funduszy 
Strukturalnych 

Źródło: opracowanie własne  
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W ramach ewaluacji okresowej przeprowadzane będą następujące czynności: 

1. Kierownik wydziału merytorycznego lub kierownik jednostki organizacyjnej, odpowiedzialny 

za realizację danego zadania zapisanego w GPR, sporządza sprawozdanie z realizacji w formie 

karty zadań i ankiety ewaluacyjnej tego zadania, uwzględniające w szczególności poziom 

osiągnięcia zakładanych wskaźników realizacji przedsięwzięcia oraz jego oddziaływanie 

na mieszkańców obszaru rewitalizacji. 

2. Wypełnioną kartę zadania i ankietę ewaluacyjną za ubiegły rok naczelnik wydziału 

merytorycznego lub kierownik jednostki organizacyjnej przekazuje do Wydziału Inwestycji 

i Funduszy Strukturalnych do dnia 31 maja w cyklu trzyletnim. 

3. Pracownik Wydziału Inwestycji i Funduszy Strukturalnych przeprowadza badanie przy pomocy 

ankiety ewaluacyjnej wśród podmiotów prywatnych i publicznych (innych niż jednostki gminne). 

Badanie służy ocenie poziomu osiągniecia zakładanych wskaźników realizacji przedsięwzięcia 

oraz jego oddziaływanie na mieszkańców obszaru rewitalizacji. 

4. Pracownik Wydziału Inwestycji i Funduszy Strukturalnych sprawdza wypełnione karty zadań 

i ankiety ewaluacyjne pod względem kompletności informacji i w przypadku stwierdzenia 

uchybień, odsyła ją do właściwego naczelnika wydziału lub kierownika jednostki organizacyjnej 

w celu naniesienia poprawek. Poprawnie wypełnione ankiety ewaluacyjne zostają 

skompletowane i poddane analizie. 

5. Pracownik Wydziału Inwestycji i Funduszy Strukturalnych na podstawie informacji zawartych 

w kartach zadań i ankietach ewaluacyjnych przygotowuje zbiorczy raport, który do dnia 

30 czerwca w cyklu trzyletnim przekazuje za pośrednictwem Kierownika Wydziału Inwestycji 

i Funduszy Strukturalnych Wójtowi Gminy Bochnia. 

6. Wójt Gminy Bochnia zatwierdza raport i przekazuje go Komitetowi Rewitalizacyjnemu do dnia 

31 lipca w cyklu trzyletnim. Raport będzie stanowił podstawę sformułowania zaleceń na kolejne 

lata wdrażania GPR. 

7. Komitet Rewitalizacyjny opiniuje raport i przekazuje swoje uwagi i zalecenie Wójtowi Gminy 

do 30 września. 

8. Wójt Gminy Bochnia po uzyskaniu opinii Komitetu Rewitalizacyjnego przekazuje go niezwłocznie 

Radzie Gminy. 
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10.3 Harmonogram realizacji 

W poniższej tabeli zaprezentowano ramowy harmonogram realizacji Gminnego Programu Rewitalizacji 

Gminy Bochnia na lata 2016 – 2025.  

Tabela 61 Harmonogram realizacji GPR 

Wyszczególnienie Okres realizacji 

Uchwalenie Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Bochnia 
na lata 2016 – 2025 

2017 r. 

Powołanie i rozpoczęcie prac przez Komitet Rewitalizacyjny 
 (w ciągu 3 miesięcy od uchwalenia GPR) 

2017 r. 

Wprowadzenie zaplanowanych inwestycji do Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Bochnia 

Niezwłocznie po uchwaleniu GPR Gminy 
Bochnia na lata 2016 - 2025 

Posiedzenia Komitetu Rewitalizacyjnego  
Od 2017 do 2025 
(przynajmniej jedno posiedzenie w ciągu 
roku) 

Realizacja przedsięwzięć zaplanowanych w ramach GPR Od 2016 do 2025 

Monitoring  
Od 2016 r. do 2025 r. 
(realizowany systematycznie w okresie 
wdrażania GPR) 

Ewaluacja okresowa 
Od 2016 r. do 2025 r. 
(realizowany w okresach trzyletnich) 

Komunikacja społeczna GPR Od 2016 r. do 2025 r.  

Źródło: opracowanie własne  

10.4 Koszty zarządzania 

W ramach Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016 – 2025, funkcję operatora 

procesu rewitalizacji będzie pełnił Urząd Gminy Bochnia. Całość procesu wdrażania, monitoringu 

i ewaluacji będzie realizowana przez pracowników Urzędu Gminy w ramach obowiązków służbowych, 

w związku z tym nie przewiduje się ponoszenia dodatkowych kosztów w związku z obsługą procesu. 

Komitet Rewitalizacyjny powołany przez Wójta Gminy Bochnia, jako ciało doradcze, funkcjonować 

będzie w oparciu o przedstawicieli Urzędu Gminy i gminnych jednostek organizacyjnych, jak również 

wyłonionych przedstawicieli podmiotów publicznych i prywatnych. Praca w ramach Komitetu 

Rewitalizacyjnego będzie miała charakter społeczny, nieodpłatny. 
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10.5 Wskaźniki realizacji 

Gminny Program Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025 wymaga usystematyzowanego 

monitoringu i jednym z podstawowych narzędzi służących do śledzenia postępu realizacji GPR 

są wskaźniki realizacji. Dostarczają one informacji dotyczących wskaźników rezultatu, a więc efektów 

realizacji przedsięwzięć wyszczególnionych w dokumencie. Podkreślić należy, iż wybór wskaźników 

skupiony jest na ocenie osiągnięcia poszczególnych celów rewitalizacji wskazanych w części 

planistycznej, a nie produktów poszczególnych projektów. Wynika to z postrzegania interwencji 

w ramach rewitalizacji, jako procesu całościowego, który nie jest prostą sumą realizowanych projektów, 

a ma na celu osiągnięcie zmiany we wskazanych obszarach poddanych rewitalizacji.  

Tabela 62 Wskaźniki monitoringu dedykowane celom rewitalizacji  

Cel Wskaźnik 
Wartość 

wskaźnika 
Źródło danych 

Wartość docelowa 
wskaźnika 

CEL REWITALIZACJI 1. AKTYWIZACJA MIESZKAŃCÓW OBSZARU REWITALIZACJI – WZMOCNIENIE KAPITAŁU SPOŁECZNEGO 

Zmniejszenie liczby osób i rodzin zamieszkujących 
na obszarze rewitalizacji, korzystających ze 

świadczeń opieki społecznej oferowanych przez 
GOPS 

(Zasięg korzystania z pomocy społecznej to udział osób w 

gospodarstwach domowych korzystających z pomocy 
społecznej w ludności ogółem)  

4,61% 
Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej 
w Bochni 

4,0% 

CEL REWITALIZACJI 2. OGRANICZENIE ZJAWISK PATOLOGICZNYCH – ZNIWELOWANIE WYKLUCZENIA SPOŁECZNEGO 

Wskaźnik aktywności gospodarczej  
(zarejestrowana działalność gospodarcza  

w stosunku do liczby ludności) 
6,78% 

Urząd Gminy 
Bochnia 

7,28% 

CEL REWITALIZACJI 3. INWESTYCJE W INFRASTRUKTURĘ SPOŁECZNĄ – POPRAWA DOSTĘPU DO USŁUG SPOŁECZNYCH, KULTURALNYCH I 

EDUKACYJNYCH 

Procent zmodernizowanych obiektów użyteczności 
publicznej 

25% 
Urząd Gminy 

Bochnia 
55% 

Źródło: opracowanie własne  
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11. Uspołecznienie dokumentu i proces partycypacji społecznej 

11.1 Uspołecznienie opracowania GPR 

W związku z pracami nad Gminnym Programem Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025, 

w ramach partycypacji społecznej, Urząd Gminy Bochnia organizował konsultacje społeczne na każdym 

etapie tworzenia dokumentu. W celu zainteresowania możliwie dużej liczby mieszkańców, gmina 

przeprowadziła szeroko zakrojoną akcję informacyjną. Do wszystkich radnych, sołtysów, Rad Sołeckich, 

organizacji pozarządowych, parafii, jednostek organizacyjnych i instytucji gminnych wysyłano pisma 

z prośbą o wsparcie działań związanych z konsultacjami i rozpowszechnianiem informacji wśród 

mieszkańców i zainteresowanych podmiotów.  

Gminny Program Rewitalizacji opracowany został metodą partycypacji społecznej zgodnie z ustawą 

z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz.U.2015.1777 z późn. zm.) oraz z Uchwałą Nr V/40/15 

Rady Gminy Bochnia z dnia 18 marca 2015r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji 

z mieszkańcami Gminy Bochnia.  

1. Ankieta rewitalizacyjna dystrybuowana w wersji papierowej oraz elektronicznej 

za pośrednictwem strony www.bochnia-gmina.pl. Ankietyzacja była prowadzona od 17 do 31 

października 2016 roku. Mieszkańcy mogli z wykorzystaniem ankiety zgłaszać własne propozycje 

obszarów zdegradowanych wraz z uzasadnieniem oraz komentować na bieżąco postęp prac 

nad sformułowaniem programu rewitalizacji. W ramach ankiety prowadzono również badania 

społeczne o charakterze ilościowym skupione przede wszystkim na rozpoznaniu potrzeb 

mieszkańców z zakresu rewitalizacji społecznej, przestrzennej, środowiskowej, technicznej 

jak i gospodarczej gminy. W ramach prowadzonej ankietyzacji zebrano 184 wypełnionych 

kwestionariuszy. 

2. Otwarte spotkanie informacyjno-konsultacyjne na etapie konsultowania obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji w Gminie Bochnia. 9 listopada 2016 r. w świetlicy 

wiejskiej w Domu Ludowym w Łapczycy o godz. 13:30 odbyło się spotkanie dla radnych, 

sołtysów, proboszczów, przedstawicieli organizacji pozarządowych oraz wszystkich 

zainteresowanych mieszkańców. W konsultacjach wzięło udział 12 uczestników. Na spotkaniu 

zaprezentowano m.in. Wytyczne w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 

2014-2020 z 3 lipca 2015, założenia związane z rewitalizacją w Regionalnym Programie 

Operacyjnym Województwa Małopolskiego 2014-2020 oraz wyniki diagnozy. Ponadto 

przeprowadzono moderowaną dyskusję. 

http://www.bochnia-gmina.pl/
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3. Cykl spotkań z mieszkańcami sołectw definiowanymi jako zdegradowane. W trakcie spotkań 

przybliżono efekty przeprowadzonych prac oraz zrealizowano warsztat strategiczny 

koncentrujący się na wypracowywaniu koncepcji zintegrowanych projektów rewitalizacyjnych. 

Na cykl spotkań składały się cztery spotkania: 

a. Spotkanie w świetlicy szkoły w Bogucicach o godz. 15:15 – przeznaczone dla mieszkańców 

miejscowości Bogucice, Ostrów Szlachecki; uczestniczyło w nim 10 osób. 

b. Spotkanie w świetlicy wiejskiej Domu Ludowego w Cikowicach o godz. 16:45  

– przeznaczone dla mieszkańców miejscowości Cikowice; uczestniczyło w nim 8 osób. 

c. Spotkanie w świetlicy wiejskiej w Moszczenicy o godz. 17:45 – przeznaczone 

dla mieszkańców miejscowości Moszczenica; uczestniczyło w nim 8 osób. 

d. Spotkanie w świetlicy wiejskiej w Nieszkowicach Wielkich o godz. 19:00 – przeznaczone 

dla mieszkańców miejscowości Nieszkowice Wielkie; uczestniczyły w nim 4 osoby. 

4. Nabór projektów rewitalizacyjnych, wypełnione formularze projektów można było składać 

w wersji papierowej lub elektronicznej w okresie od 8 do 18 listopada 2016 r. Kwestionariusz 

w wersji elektronicznej był dostępny na stronie internetowej Gminy Bochnia. W ramach 

prowadzonego naboru spłynęło 18 projektów.  

5. Konsultacje społeczne projektu uchwały Rady Gminy Bochnia w sprawie wyznaczenia obszaru 

zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Gminy Bochnia, w okresie od 18 listopada 2016 r. do 14 

grudnia 2016 r. 

6. Warsztat w ramach konsultacji projektu uchwały Rady Gminy Bochnia w sprawie wyznaczenia 

obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Gminy Bochnia. Warsztat odbył się 12 grudnia 

2016 r. o godz. 14:00 w Urzędzie Gminy Bochnia ul. Kazimierza Wielkiego 26 Bochnia. 

W spotkaniu wzięło udział 11 osób. Podczas spotkania przedstawiono wyznaczone obszary 

zdegradowane i obszar rewitalizacji oraz metodologię wyznaczania tych obszarów. Uczestnicy 

zapoznali się z projektem uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru 

rewitalizacji na terenie gminy Bochnia oraz formularzem zgłaszania uwag. Uczestnicy spotkania 

byli zainteresowani przede wszystkim aspektami związanymi ze sposobem wyboru obszarów 

zdegradowanych i rewitalizacji. W trakcie spotkania nie zgłoszono uwag do konsultowanego 

projektu uchwały. 

7. Otwarte spotkanie informacyjno-konsultacyjne, na którym zaprezentowano projekt Gminnego 

Programu Rewitalizacji Gminy Bochnia na lata 2016-2025.  

8. Cykl spotkań z mieszkańcami sołectw – podobszarów rewitalizacji. W trakcie spotkań 

zaprezentowano projekt dokumentu i konsultowano zakresy rzeczowe przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych.  
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11.2 Uspołecznienie wdrażania GPR 

Podstawowym celem działań związanych z uspołecznieniem Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy 

Bochnia na lata 2016 – 2025 jest dotarcie do jak najszerszej grupy beneficjentów i interesariuszy. Proces 

partycypacji społeczności lokalnej w realizacji GPR odbywać się będzie: 

1. Pośrednio – poprzez informowanie przy wykorzystaniu strony internetowej gminy, 

w publikacjach i broszurach promocyjnych i informacyjnych, lokalnej prasie; 

2. Bezpośrednio  – podczas spotkań z mieszkańcami, przedstawicielami lokalnych środowisk, 

organizacjami pozarządowymi. 

Interesariuszami, w stosunku do których prowadzona będzie polityka komunikacji i informacji będą: 

mieszkańcy gminy, mieszkańcy obszaru rewitalizacji (w tym także poszczególne grupy społeczne, takie 

jak młodzież, seniorzy, osoby niepełnosprawne itp.), lokalni przedsiębiorcy, organizacje pozarządowe 

i związki wyznaniowe. 

W ramach rozpowszechniania informacji o Gminnym Programie Rewitalizacji podejmowane będą 

w szczególności takie działania jak: 

 umieszczenie na stronie internetowej Urzędu Gminy – Gminnego Programu Rewitalizacji Gminy 

Bochnia na lata 2016-2025; 

 publikowanie informacji na stronie internetowej Urzędu o nowo realizowanych zadaniach 

w ramach GPR; 

 współpraca z prasą lokalną mająca na celu informowanie opinii publicznej o przebiegu realizacji 

i wnioskach z monitorowania GPR. 

Wykorzystanie i wspieranie rozwoju współpracy pomiędzy sektorem publicznym, prywatnym 

i organizacjami pozarządowymi poprzez: 

 przygotowywanie informacji bieżących z przebiegu wdrażania Gminnego Programu 

Rewitalizacji; 

 opracowanie i realizacja ankiety internetowej skierowanej do mieszkańców i innych 

interesariuszy dotyczącej oceny Gminnego Programu Rewitalizacji. 

 powołanie Komitetu Rewitalizacji (w terminie do 3 miesięcy od uchwalenia Gminnego Programu 

Rewitalizacji). 
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Załącznik nr 1. Załącznik graficzny przedstawiający podstawowe 
kierunki zmian funkcjonalno-przestrzennych obszaru rewitalizacji 
 

Grafika 35 Projekty rewitalizacyjne na podobszarze Bogucice 

  
Źródło: opracowanie własne  
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Grafika 36 Projekty rewitalizacyjne na podobszarze Cikowice 

  
Źródło: opracowanie własne  
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Grafika 37 Projekty rewitalizacyjne na podobszarze Moszczenica 

 
Źródło: opracowanie własne   
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Grafika 38 Projekty rewitalizacyjne na podobszarze Nieszkowice Wielkie 

 
Źródło: opracowanie własne   
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Grafika 39 Projekty rewitalizacyjne na podobszarze Ostrów Szlachecki 
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